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Matjaž Ferarič, 
svetovni prvak 
v jadranju s 
padalom:
»Najlepši je 
pa občutek 
breztežnosti.«

(Stran 7)
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Predokus apokalipse
Skrb za šolarje bi morala trajati vse leto in ne samo na poti v šoli. (Stran 4)
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Velenje Muta Drava Hvar

Šola, d.o.o.
Počitnic je nepreklicno konec. Pričelo se je novo šolsko le-

to. Se ga veselimo? Se ga bojimo? Vstopamo vanj sproščeno 
ali s tesnobo v srcih? Ali je šola obveznost ali priložnost? Če 
nekateri pridobivajo, kdo izgublja? In če pridobivamo vsi po 
malem, mar vsi po malem tudi ne izgubljamo?

Minili so časi, ko smo pač šli v šolo, ker je tako narekoval 
zakon in ker je bila taka navada in ko so bile vloge v tej šoli 
jasno razdeljene. Otroci so hodili v šolo, starši so jih tja po-
šiljali in tu pa tam malo pogledali domače naloge ter hodili 
na roditeljske sestanke. Učitelji so učili in tudi vzgajali, rav-
natelji so ravnateljevali, šolski inšpektorji so nadzirali »pra-
vovernost« vzgojno-izobraževalnih programov in pedagoških 
metod, država je vse to financirala.

Pa danes?
Ravnatelji so državni uradniki, pa tudi managerji, ki zbi-

rajo donatorska sredstva in lobirajo na Ministrstvu za šol-
stvo, skrbijo za ekonomiko šolskega poslovanja. Koliko časa 
in volje jim še ostane za pedagoško delo, za vodenje izobra-
ževalne politike?

Učiteljem je glavna skrb, da se prebijajo skozi obsežne učne 
načrte, ki so v glavnem nastavljeni na pomnjenje vsako leto 
bolj obsežne snovi. Tudi učitelji so državni uradniki, ki ima-
jo svoje obveznosti in pravice »spredalčkane«. Kam vtakniti 
vzgojo, kam vtakniti »žlahtno poučevanje«, ko je oboje ven-
dar že v domeni umetnosti? Kako to dvoje ovrednotiti, kako 
to dvoje ekonomizirati?

Učenci prenašajo iz leta v leto težje torbe, v katerih je vse 
več vse dražjih učbenikov. Tudi otroci so postali ekonomska 
kategorija. So merilo za sredstva, do katerih je upravičena šo-
la, so merilo za zaslužke založnikov učbenikov, so osnova za 
letno planiranje prevoznikov, lastnikov namestitvenih kapaci-
tet za šole v naravi, proizvajalcev zdrave hrane za otroke…

So vse manj osebnosti, za katere razvoj nam je mar, pa če-
prav izhaja vse več knjig in revij, ki se ukvarjajo z razvojem 
mladih osebnosti.

Pa starši? Kaj imamo starši s šolo, izobraževanjem?  Kupu-
jemo, plačujemo, usklajujemo urnike vseh dodatnih dejavno-
sti, ki jih dodatno plačujemo. Ne pritožujemo se, še posebej 
ne učiteljem, ker bi lahko pritoževanje slabo vplivalo na oce-
ne naših potomcev. Pehamo se za zaslužkom, zato da lahko 
omogočamo dodatno izobraževanje svojih otrok, da jim lah-
ko kupujemo računalnike, sodobne didaktične pripomočke… 
Vzgajamo? To menda počneta šola in cerkev. To v veliki meri 
počne televizija. To v vedno večji meri počne ulica!

Torej, kdo je potreben šole in kdo je potreben vzgoje? Raz-
mislite!

Janez Pušnik, odgovorni urednik

Foto: Jože Miklavc
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Mnenje Vlade RS o pred-
logu Zakona o ustanovitvi 
Zgornje Savinjske in Šaleške 
pokrajine 

Vlada Republike Slovenije 
je 28. avgusta obravnavala 
predlog Zakona o ustanovitvi 
Zgornje Savinjske in Šaleške 
pokrajine, v tukajšnjih logih 
popularne Sa-Še, in sprejela 
mnenje, da ne podpira obra-
vnave in sprejema omenjene-
ga zakona.

V zakonodajni postopek 
je predlog zakona predložila 
skupina poslancev s prvopod-
pisanim Bojanom Kontičem iz 
Velenja, sicer članom Združe-
ne liste. Predloženi dokument 
predvideva ustanovitev pokra-
jine na območju občin Gornji 
Grad, Ljubno, Luče, Mozirje, 
Nazarje, Solčava, Šmartno ob 
Paki, Šoštanj in Mestne obči-
ne Velenje, na katerem prebi-
va preko 55 tisoč prebivalcev. 
Predlog poslancev temelji na 
odločitvah občinskih svetov 
občin Gornji Grad, Ljubno, 
Luče, Mozirje, Nazarje, Sol-
čava, Šmartno ob Paki, Šo-
štanj in Mestne občine Vele-

nje o ustanovitvi Sveta občin 
Zgornje Savinjske in Šaleške 
doline, kar naj bi odražalo po-
litično voljo občinskih svetov 
za ustanovitev Sa-Še. 

Poslanec Kontič je pred-
log zakona utemeljil s 143. 
členom Ustave RS, ki oprede-
ljuje pokrajino kot obliko po-
vezovanja lokalnih skupnosti 
zaradi urejanja in opravljanja 
lokalnih zadev širšega pome-
na. Medtem pa je Vlada RS 
predlagala začetek postopka 
za spremembo Ustave RS, ki 
vključuje tudi predlog spre-
memb določb 121., 140. in 
143. člena Ustave RS. Sprejete 
spremembe Ustave RS bi po-
menile neposredno podlago 
za decentralizacijo v skladu z 
demokratičnimi načeli, uvelja-
vitvijo subsidiarnosti v drža-
vi ter možnost ustanovitve po-
krajin kot druge ravni lokalne 
samouprave na celotnem ob-
močju Slovenije. Razprava o 
ustavnih spremembah na po-
dročju lokalne samouprave pa 
ravno zdaj poteka v DZ. 

Vlada RS meni, da gre pri 
pokrajinah za lokalne skup-

nosti, ki naj bi dobile obliko 
pravne osebe javnega pra-
va, in ne za obliko zvez ali 
združenj, ki jih za izvajanje 
občinskih nalog ustanavljajo 
občine. Za lokalne skupnosti 
in pokrajine pa so značilne 
izvirne, z zakonom določene 
funkcije. Zakonska razmejitev 
funkcij na tiste, ki jih v izvirni 
pristojnosti izvršujejo občine 
in pokrajine na eni strani, na 
drugi strani pa država in ure-
jen upravni sistem, zahteva-
ta ustrezno celovito ureditev 
drugega nivoja lokalne samo-
uprave v državi. Vlada RS se 
zato ne more strinjati s usta-
navljanjem posameznih po-
krajin v Sloveniji. 

Predlagani Zakon o ustano-
vitvi Zgornje Savinjske in Ša-
leške pokrajine torej po mne-
nju Vlade RS ne ureja vrste 
zadev, ki bodo ustrezno ure-
jene v vladnem predlogu Za-
kona o pokrajinah. Poleg tega 
urejanje medsebojnih razme-
rij med državo in predlagano 
pokrajino ni mogoče urejati s 
sporazumom, kot se predla-
ga v 8. in 16. členu predloga 

zakona, ampak samo z zako-
nom. Prenos pristojnosti šir-
šega pomena samo na eno, 
v tem primeru na Sa-Šo, kot 
se predlaga v zakonu, pa ni 
mogoč, saj bi s tem v Slove-
niji vzpostavili nepregleden 
upravni sistem, ki bi se razli-
koval od območja do območ-
ja. Vlada je torej nastopila pro-
ti anarhiji, ki sicer že vlada na 
področju lokalne samouprave 
in ki jo je, najbrž nehote, ho-
tel še na višjo raven povzdig-
niti poslanec Kontič s kolegi, 
ki so (za vlado nesprejemljiv) 
predlog vložili v proceduro. 
Ali bo vlada svoje mnenje 
po pričakovanem lobiranju v 
vladni koaliciji spremenila, pa 
bo pokazal čas. 

(pop)
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Na začetku poletja smo 
javnost seznanili, da je 
skupina poslanci s pr-
vo podpisanim Bojanom 
Kontičem iz Velenja, v  

Državnem zbor posre-
dovala predlog zakona 
o ustanovitvi zgornje 
Savinjske  in Šaleške po-
krajine.

Pri tem smo zapisali: 
»Stiska predlagateljev pri 

oblikovanju še ene sloven-
ske pokrajine je očitna že iz 
naslova, saj so iz ene male 
in pol večje doline naredi-
li kar pokrajino. Upati je, da 
so se vsaj posvetovali s kakš-
nim geografom, da ne bomo 
še enkrat ostali zgolj pri poli-
tični volji. Na to velja opozo-
riti zaradi tega, ker so vsi trije 
poslanci iz vladnih strank in 
je zato velika verjetnost, da bo 
zakon sprejet, razen če vsa reč 
že ne gre v kontekst volitev, ki 
bodo prihodnje leto.«

V povzetku smo opozorili, 
da so občine, ki so si nadele 
ime Sa-Ša, že v letu 1997 za-
črtale namero o oblikovanju 
Pokrajine Zgornje Savinjske 
in Šaleške doline in spomni-
li, da je bil idejni oče projek-
ta pravzaprav pokojni Bog-
dan Menih iz Topolšice in 
prvi župan občine Šoštanj. 
Kasneje so pobudo prevzeli 
politiki predvsem iz Velenja, 
opozicija na državni ravni, 
pa se akcijo ni več vključeva-
la. Zato v uradnih dokumen-
tih Državnega zbora nikjer ni 
naveden poslanec Zamernik 
iz Zgornje Savinjske doline, 
kot eden od predlagateljev. 
Na to opozarjamo zato, ker 
so občinski sveti vztrajno na-

vajali Zamernika, kot »člana« 
skupine poslancev, vlagateljev 
predloga zakona.

Populist je opozoril tudi na 
staro reivalstvo med Velenjem 
in Celjem in zapisal:

»Predlagatelji so ocenili, 
da je sedanja statistična Sa-
vinjska regija prevelika in za-
radi zemljepisnih značilnosti, 
slabih prometnih povezav in 
zaradi nerazvitega pretoka in-
formacij že naravno razdelje-
na na dve večji območji, kate-
rih središči sta lahko Mestna 
občina Celje in Mestna obči-
na Velenje. In tako se v bistvu 
izlušči osnovni namen Sa-še. 
To je zagotoviti Velenju velja-
vo, ki naj bi jo to mesto, pred-
vsem po mnenju Velenjčanov, 
imelo. Ni namreč pričakovati, 
da bi bilo Velenje podrejeno 
Celju, s katerim, kot pravijo, 
nimajo razvitega pretoka in-
formacij, imajo pa slabe pro-
metne povezave in naravno 
delitev, ki opravičuje še eno, 
novo slovensko pokrajino: Sa-
Šo. Predlagatelji rojstva nove 
pokrajine iz Velenja posred-
no opozarjajo tudi Zgornje-
savinjčane, da bodo občine, 
ki skoraj vse sodijo med de-
mografsko ogrožene, zaradi 
oddaljenosti od Celja le težko 
uresničevale svoje interese.«

Predlagatelji so motive za 
zakon seveda označili z dru-
gačnimi cilji. To naj bi bila 
večja povezanost, medseboj-
na pomoč občin ter večji eko-
nomski, socialni, gospodarski, 
ekološki in kulturni razvoj ob-
močij občin Sa-Ša, temeljno 
načelo predlaganega zakona 
pa bi bilo, da se z njim ure-
di le najnujnejše zadeve, po-
vezane z ustanovitvijo, kon-
stituiranjem in delovanjem 
Zgornje Savinjsko-Šaleške 
pokrajine.«

Glede financ so trije po-
slanci predlagali, da se sred-
stva za financiranje pokra-
jine zagotavljajo kot lastna 
sredstva, iz sredstev države 
in sredstev občin Sa-Ša ob 
pogojih, ki jih predpisuje ve-
ljavna zakonodaja. Občine 
Sa-Ša zagotovijo pokrajini ti-
sta sredstva, ki so potrebna za 
opravljanje nalog, ki jih pre-
nesejo nanjo. Država zagotovi 
pokrajini tista sredstva, ki so 
potrebna za opravljanje nalog, 
ki jih prenese nanjo.

Populist pa je poročanju 
vseskozi nakazoval skepso 
do uspešnosti projekta in za-
to zapisal: 

»Kako resen je v bistvu 
predlog »treh K-jev« (Kontiča, 
Kavtičnika in Kopušarja), pa 
bo hitro jasno, ko bomo vide-

li, kako uspešna bo trojica pri 
lobiranju za »njihov« zakon 
znotraj in zunaj kroga vlad-
nih strank. Kot pa lahko ugi-
bamo, je predlog s figo v žepu 
podpisal že eden od teh treh 
predlagateljev, zato je domne-
va, da gre bolj za volilno pote-
zo trojice kot za resno voljo po 
ustanovitvi Sa-Še bliže resnici, 
kot si lahko mislimo.«

Zakon je sedaj v redni par-
lamentarni proceduri, obra-
vnava pa ga matično delovno 
telo, to je Odbor za notranjo 
politiko pod vodstvom po-
slanca Maksimiljana Lavrin-
ca iz vrst LDS. 

Stališče odbora bomo jav-
nosti posredovali, velika ver-
jetnost pa je, da bo odbor po-
dal odklonilno stališče, kot ga 
je na predlog zakona že izre-
kla Vlada Republike slovenije 
in o katerem poročamo v na-
daljevanju zgodbe o Sa-Ši.

pjer 

Bo Kontič preskočil oviro?

Tone Rop ne mara Saše.

... pravi vlada!
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V Banki Slovenije so pri-
čakovali, da bo imela 
Nova Ljubljanska banka 
(NLB) težave s trans-
akcijskimi in osebnimi 
računi, toda ostreje ne 
morejo ukrepati, dokler 
se kaj ne zgodi, je v po-
govoru za Gospodarski 
vestnik povedal namest-
nik guvernerja centralne 
banke Samo Nučič. 

Po njegovih besedah so 
vodstvo NLB že dolgo opo-
zarjali in priporočali, naj od-
pravi pomanjkljivosti v infor-
macijski podpori - predvsem 
je šlo za prešibko vez med 
informacijsko tehnologijo in 
upravo, ki jih je bilo mogo-
če videti že ob vnaprejšnjih 
pregledih. “Nekatera pri-
poročila je NLB upoštevala, 
drugih ni,” je dodal Nučič. 
Sicer pa so zdaj na vrsti ko-
rektivni ukrepi, zato v Banki 
Slovenije vsak dan spremlja-
jo delo pri izboljšavah pod-
pore poslovanja. “Za nas to, 
kar se je zgodilo v NLB, ni 
bilo nobeno presenečenje. 
Vendar je uprava odgovorna 
svojim lastnikom,” je bil od-
ločen Nučič. Po mnenju na-
mestnika guvernerja central-
ne banke bi se tudi NLB, tako 
kot precej manjše in šibkejše 
banke, lahko pravočasno pri-
pravila na uvedbo novih ra-
čunov. Uprava NLB se očitno 
ni dovolj zavedala velikosti 
problema ter ni upoštevala 
priporočil Banke Slovenije in 
priporočil drugih zunanjih 
strokovnjakov.

Če NLB ne bi sankcioni-
rali, bank ne bi obravnavali 
enakopravno, je povedal Nu-
čič in dodal, da so sankcije 
do NLB dovolj ostre. “Seve-
da je tu vprašanje neposred-
ne osebne odgovornosti. 
Nadzorni svet NLB je naročil 
neodvisno izvedensko mne-
nje, ki naj bi ugotovilo, kdo 
je neposredno odgovoren,” 
je pojasnil Nučič. Po Nuči-
čevem mnenju v primeru, da 
bi v NLB upoštevali notranjo 
revizijo, ki je s kontrolnimi 
postopki ugotavljala, da bo 
prišlo do težav in zahtevala 

nekatere ukrepe, zdaj ne bi 
imeli tolikšnih težav. “S sank-
cijami pa bančni nadzornik 
ne more nastopiti pred dne-
vom D, v tem primeru 1. juli-
jem 2003, saj ne more sank-
cionirati nečesa, kar se še ni 
zgodilo,” je pojasnil Nučič. 
Sicer pa naj bi bil problem v 
NLB večplasten, saj naj ne bi 
bilo problematično le podro-
čje računov, je povedal Nu-
čič. V NLB, kjer so nekatere 
pomanjkljivosti že odpravili, 
druge pa bodo zahtevale več 
mesecev, imajo zdaj akcijsko 
skupino, s katero v Banki Slo-
venije osebno sodelujejo. Iz-
boljšave so, vedno pa se še ne 
ve, koliko ljudi je preneslo ra-
čune v druge banke. “Po na-
ših ocenah, ki se opirajo na 
podatke iz registra transak-
cijskih računov, številka ne 
bo tako majhna,” je prepri-
čan Nučič.

Namestnik guvernerja 
Banke Slovenije pričakuje 
spremembe tam, kjer je last-
nica država, ki bo morala de-
investirati. Sicer pa smo po 
njegovih besedah po lastni-
ški sestavi nekaj posebnega, 
saj so v drugih državah kan-
didatkah za EU velike banke 
večinoma vse v tuji lasti. Od 
pritiskov, želj in cen, ki so 
jih tuji delničarji pripravljeni 
ponuditi slovenskim delni-
čarjem, naj bi bilo odvisno, 
kako dolgo bo pri nas še tako, 
kot je zdaj. Za naše banke pa 
se sicer zanimajo predvsem 
sosedi, kar se je videlo pri 
prodaji NLB in Nove kreditne 
banke Maribor (NKBM). Slo-
venski trg je za velike ameri-
ške in nemške banke namreč 
premajhen, je še dodal. Po 
vstopu Slovenije v EU, ko se 
bodo meje popolnoma odpr-
le, tuje banke pa bodo v Slo-
veniji lahko odpirale podru-
žnice brez dovoljenja Banke 
Slovenije, Nučič ne pričakuje 
velikega navala, ker je trg raz-
meroma majhen in nasičen z 
bankami. Na vprašanje, ali se 
strinja z zamislijo o še dveh 
močnih finančnih stebrih, je 
Nučič odgovoril, da upa, da 
se bo stebričenje v Sloveniji 

res zgodilo, saj v primeru, 
da je ena tržna igralka veli-
ka, druge pa majhne, bodo te 
vedno sledile veliki. Tudi če 
se državi stebričenje posre-
či pa se bo morala odločiti, 
kaj bo s to lastnino (NKBM, 
Poštna banka Slovenije, Za-
varovalnica Triglav) počela. 
“Najbrž jo bo prodala,” me-
ni Nučič.

Predsednik uprave No-
ve Ljubljanske banke (NLB) 
Marko Voljč PA je za izdajo 
časnika Delo povedal, da je 
bil Maksimiljan Senčar v času 
odločitev o rešitvah za Sigmo 
izvršni direktor za informati-
ko in v ožjem vodstvu NLB z 
največ znanja o informatiki. 
“Na njegove odločitve smo se 
naslonili,” je zatrdil prvi mož 
NLB. Voljč informatikom za-
meri, da niso bili nikoli tako 
pogumni in vodstvu banke 
dejali: “Gospodje, malce smo 
zaspali, nimamo časa za te-
meljito preskušanje Sigme, 
zaprosimo za odlog pri uva-
janju osebnih računov.” To 
so v NLB sicer storili, vendar 
je finančni minister njihovo 
prošnjo konec maja zavrnil, 
zato jim po Voljčevih pojas-
nilih ni preostalo nič druge-
ga, “kot da skočimo v vodo 
in preskusimo Sigmo”. Voljč 
meni, da bo za nadgrajeva-
nje, spreminjanje in prilaga-
janje bančnim standardom 
potrebna prevetritev med in-
formatiki, ne le na vrhu, am-
pak tudi na operativni ravni. 

“Potrebovali bomo svežo kri, 
nove kadre,” je odločen. 

Programska oprema Bancs 
podjetja FNS je bila izbrana 
kot prva in edina rešitev za 
podporo bančnih storitev, po 
enem letu prilagajanja in im-
plementacije pa se je pokaza-
lo, da je dovolj dobra za delo 
s fizičnimi osebami, nezado-
stna pa za delo s poslovnimi 
komitenti, in NLB je kupila še 
programsko opremo Globus 
podjetja Temenos. In prav z 
Globusom ima NLB po Volj-
čevih besedah največ težav, 
saj v Sigmi od desetih apli-
kacij delujejo le tri. Prvi mož 
NLB priznava, da je bila pr-
votna ideja prenove informa-
tizacije, da bi z eno program-
sko opremo pokrili potrebe 
celotne banke, z zdajšnjega 
gledišča malce naivna. Sicer 
pa je ves IT oddelek NLB pod 
temeljito analizo ob kriznem 
managementu, ki ga ban-
ki pomaga izvajati podjetje 
Tower Group. Če bo revizi-
ja pokazala, tako Voljč, da se 
Bancs in Globus s popravki 
lahko prilagodita in usposo-
bita za delovanje, potem ni 
problema. “V nasprotnem 
primeru se bo s tem proble-
mom ukvarjal kdo drug, ne 
jaz,” je dejal Voljč.

(r.f.)

Izjava za javnost

Z zadovoljstvom Vam sporočamo, da je Vegrad, d. d., 14. 

avgusta 2003. v Moskvi podpisal pogodbo za gradnjo novega 

objekta v Rusiji. Poleg gradnje večjega fitnes centra, ki pote-

ka v St. Peterburgu, pričenjamo v mesecu septembru z gradnjo 

nove tekstilne tovarne v Velikem Novgorodu. 

Veliki Novgorod se nahaja na severu Rusije, približno 500 

km severovzhodno od Moskve. Naziv “Veliki” je mesto pridobilo 

zaradi zgodovinske vloge, ki jo je igralo na področju kulture, 

danes pa šteje med deset najbolj perspektivnih ruskih mest, 

kar zadeva trgovine in investicij. 

Ta, sicer ruska ocena, Vegradu potrjuje dogovor za grad-

njo novega objekta, vrednega 6,1 mio. USD. Gre za 5.500 m2 

velik proizvodni obrat nove tekstilne tovarne ter 900 m2 pri-

padajočih upravnih prostorov, v katerih bo zaposlenih več kot 

1000 delavcev. Objekt bomo gradili za lokalno družbo Skara, 

posel, ki ga bomo predvidoma končali v 11 mesecih, pa smo 

pridobili v sodelovanju z Novo Ljubljansko banko, ki krediti-

ra investicijo. 

Nazadnje velja pripomniti, da gre za eno od dejanj, ki so 

posledica intenzivnega družnega nastopa slovenske banke in 

gradbinca, s katerim bo družba Vegrad nadaljeval načrtovano 

rast na tem pomembnem svetovnem tržišču. 

Vegrad Velenje

Spirala brez konca
Velenjsko podjetje Gorenje GTI bo prek svojega pra-

vnega pooblaščenca na državno revizijsko komisijo vlo-
žilo pritožbo zoper naročnika javnega razpisa za dobavo 
premoga Termoelektrarno Toplarno Ljubljana (TE-TOL). 
Poslovna sekretarka Gorenja Valerija Debenjak je povedala, 
da so se v družbi odločili izkoristiti vse pravne možnosti, ki 
jih ponuja postopek javnih naročil, potem ko je TE-TOL pre-
tekli petek zavrnila njihov zahtevek za revizijo oddaje javne-
ga naročila za dobavo premoga. Državna revizijska komisija 
mora po njenih besedah na pritožbo Gorenja GTI odgovoriti 
najkasneje v 35 dneh.

(u.r.)

Banka Slovenije: Polomija z osebnimi računi v NLB je le vrh ledene gore

Država samo gleda

Kje je dobro, staro zlato?

Delničarji Tovarne 
akumulatorskih baterij 
TAB Mežica so na skup-
ščini, na kateri je bilo 
navzočega 80 odstotkov 
kapitala, soglasno potr-
dili vse predlagane skle-
pe uprave in nadzornega 
sveta družbe, je poveda-
la namestnica direktorja 
družbe Klavdija Kajzer.

Za dividende delničarjem 
je skupščina od lanskega bi-
lančnega dobička 680,7 mili-
jona tolarjev namenila 107,4 
milijona tolarjev, kar znaša 
400 tolarjev bruto dividen-
de na delnico. Dividende bo-

do delničarji dobili izplača-
ne do konca letošnjega leta. 
Preostali del bilančnega do-
bička v znesku 573,3 milijo-
na tolarjev, kolikor je znašal 
lanski čisti dobiček meži-
ške družbe, je skupščina na 
predlog uprave in nadzorne-
ga sveta namenila za druge 
rezerve iz dobička. Delničar-
ji so upravi in nadzornemu 
svetu podelili tudi razrešni-
co za poslovanje v lanskem 
letu, s čimer so potrdili nji-
hovo uspešno delo. Delničar-
ji so potrdili tudi spremembe 
in dopolnitve statuta družbe 
pri odločanju glede nagraje-

vanja uprave in nadzornega 
sveta, po novem o tem odlo-
ča skupščina. TAB Mežica je 
v 40-odstotni lasti holdinga 
Rudnik Mežica, s preosta-
lim deležem pa razpolagajo 
zaposleni in nekdanji zapo-

sleni. TAB zaposluje 380 lju-
di, družba MPI, ki je v skoraj 
99-odstotni lasti družbe TAB, 
pa ima 130 zaposlenih.

r.f.

Popravek

- Občina Ravne na Koroškem je sporočila, da je napačno ob-

vestila javnost o roku za odpiranje ponudb za prodajo ne-

premičnine; parcelna številka 222/2 (stanovanjska stav-

ba v izmeri 92 m2, gospodarsko poslopje v izmeri 38 m2 

in dvorišče v izmeri 669 m2), pripisana v zemljiškoknjižem 

vložku št. 13, k. o. Preški Vrh. Javno odpiranje ponudb bo 

dne 5. 9. 2003 ob 9. uri v sejni sobi Občine Ravne na Ko-

roškem.

Občina Ravne na Koroškem

Podjetniška cona Pameče
- Na podlagi 31. člena Zakona o urejanju prostora (Uradni 

list RS, št. 110/02 in 8/03) in Statuta Mestne občine Slo-

venj Gradec (Uradni list RS, št. 29/99 in 24/03) je Občin-

ski svet Mestne občine Slovenj Gradec sprejel sklep o javni 

razgrnitvi osnutka odloka o lokacijskem načrtu “Podjetni-

ška cona Pameče”

- Javno se razgrne osnutek odloka o lokacijskem načrtu 

“Podjetniška cona Pameče”, ki ga je izdelala URBIS d.o.o. 

Maribor, pod št. 091-LN/03, z datumom avgust 2003.

- Osnutek bo razgrnjen v avli Mestne občine Slovenj Gra-

dec, Šolska ulica 5, 2380 Slovenj Gradec, v delovnem času 

občinske uprave.

- Javna razgrnitev bo trajala 30 dni, in sicer od 2. 9. 2003 

do 2. 10. 2003.

- V času javne razgrnitve lahko k navedenemu prostorske-

mu aktu podajo pripombe in predloge pravne in fizične 

osebe. Pripombe in predloge posredujejo pisno ali jih vpi-

šejo v knjigo pripomb v tajništvu župana. Rok za oddajo 

pripomb poteče z zadnjim dnem razgrnitve.

- V času javne razgrnitve bo občinska uprava organizirala 

javno obravnavo, ki bo organizirana 10. 9. 2003 ob 16. uri 

v sejni sobi Mestne občine Slovenj Gradec, Šolska 5, 2380 

Slovenj Gradec. O kraju in datumu javne razgrnitve in jav-

ne obravnave bo občinska uprava obvestila občane na 

krajevno običajen način.

Župan Mestne občine Slovenj Gradec
Matjaž Zanoškar

Dividende delničarjem TAB 
Mežica
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je kombinirano igralo s toboganom, igrala na vzmeteh za naj-
mlajše (slonček, letalo, konjiček …). Nameščenih je tudi ne-
kaj dodatnih plezal in nova plezalna stena ter nove gugalnice 
s sodobnimi sedali za vse starostne skupine otrok. Vrednost 
investicije je 4,5 milijona tolarjev. 

Za naslednje leto načrtuje Mestna občina Velenje posodo-
bitev sanitarij na igrišču, poskusili pa bodo pridobiti tudi kon-
cesionarja s ponudbo brezalkoholnih pijač in sladic. 

V organizaciji Medobčinske zveze prijateljev mladine Vele-
nje je bila izvedena prireditev Ta veseli dan, v okviru katere 
so potekale ustvarjalne delavnice v Vili Mojca v Ulici Borisa 
Kraigherja 5 v Velenju. 

Jože Miklavc

LOKALIST

Skrb za 
podružnice

Od druge polovice oktobra pa do konca maja pri-
hodnje leto naj bi potekala prenova podružnične šo-
le v Šmiklavžu. Mestna občina Slovenj Gradec je zato 
razpisala javno naročilo, na katerega je potrebno od-
dati ponudbo do 29 septembra letos. Resnost svoje 
namere oziroma ponudbe bodo morali ponudniki iz-
kazati s predložitvijo nepreklicne bančne garancije v 
višini treh milijonov tolarjev.

Pri izbiri izvajalca bodo na Mestni občini Slovenj Gradec 
upoštevali ne le ponujeno ceno za izvedbo, temveč tudi kvali-
teto storitve in garancijske roke za opravljena dela. Sistem iz-
bire najugodnejšega ponudnika je opredeljen tako, da bo cena 
ponudbe odtehtala 70 % teže pri izbiri, kvaliteta izvedbe, ki 
se bo gotovo dokazovala z referencami prejšnjih del, bo imela 
težo 10 %, garancijski roki pa 20 % pri izbiri izvajalca.

Vse zainteresirane ponudnike obveščamo, da lahko bolj 
podrobne informacije pridobijo pri g. Branku Maleku z Mest-
ne občine Slovenj Gradec, telefon 02/88-121-46. Za ponudbe-
no dokumentacijo brez projektov bodo odšteli 6.000 SIT, če 
pa bodo želeli prejeti že pripravljene projekte, jih bo to stalo 
24.000 tolarjev. (pop)

Staro igrišče - 
nova igrala

V soboto popoldne bi naj na osrednjem otroškem igrišču v 
Velenje, ob Šaleški cesti, predali v uporabo petnajst novih ig-
ral. S tem je to igrišče postalo izjemno dobro opremljeno, kar 
je bilo tudi nujno, saj je igrišče, tudi zaradi ugodne lokacijo v 
središču mesta in v bližini otroških vrtcev, vedno dobro obiska-
no. Zaradi vremenskih razmer so otvoritev preložili, ostali del 
predvidenega programa pa je potekal v Vili Mojca.

Centralno otroško igrišče v Velenju so pričeli prenavljati v 
lanskem letu, ko so uredili veliko plezalo, za letošnje leto pa 
so predvideli postavitev petnajstih novih igral za otroke med 
drugim in osmim letom starosti. Največja pridobitev igrišča 

Šola je kul
Če kaj prehitro mine, so to zagotovo počitnice. Tako za velike 

kot majhne. Prvi šolski dan, obarvan tako ali drugače, ostane 
še dolgo v spominu. Za nekoga kot mora, ki se ji stežka izogneš, 
drugemu predstavlja pomembno prelomnico v življenju oziroma 
začetek nečesa čisto novega ali možnost izboljšanja starega. Je 
smeh in je veselje in v glavah so zametki novih lumparij – strogo 
obvezna oprema vsakega pravega šolarja, poleg tistih KOLIKO 
ŽE kilogramov, visečih na rami in hrbtu našega malčka, da kar 
koščice pokajo in se telešček upogiba. Običajno se človek z vsem 
sprijazni in sčasoma tako in tako pozabi na to vsakodnevno nad-
logo. Iz leta v leto ista zgodba in čudne bolečine v starejšem ob-
dobju izzvenijo kot nekakšna nagrada za željo po znanju!?

V času draginje je ni zastonj stvari. Več kot je kilogramov, 
dražje je. In tako postane šolska torba pravi mali zaklad, ki 
navkljub svoji dragocenosti večino staršev spravlja v obup, 
razbohoten ob pogledu na izpraznjeno denarnico, po kateri 
že tako in tako udrihajo iz vseh možnih smeri vsak dan v le-
tu. A je vendar napolniti šolsko torbo dogodek zase, da mu 
ni enakega na celem ljubem svetu in še daleč naokrog. Pravi-
lo številka ena je trpežna torba; se je že zgodilo, da je razpa-
dla po štirinajstih dneh – navkljub visoki ceni. Tudi napisane 
črke imajo namreč svojo težo, tako za glavo kot za torbo in 
vsekakor je potrebno čez nekaj časa ponoviti nakup zvezkov. 
Človeško znanje je obsežno in črke morajo imeti svoj prostor 
pod tem milim nam nebom. In ni ga lepšega, kot primerjati 
raznolika pisala, žvečiti dišeče radirke, uživati ob ovitkih in 
naslovnicah zvezkov, dokler so še prazni seveda ...

In se končno začne. Mesto zaživi, rahlo paničen vrvež obu-
di spomine. V knjigarnah moraš paziti, da koga ne pohodiš 
in kar je presenetljivo, trgovci so kljub letošnji peklenski so-
pari prijazni. Police se šibijo pod knjigami znanja; če prave 
ni, se naroči in predvsem takoj dobi. Ni potrebno čakati na 
zimo ali celo pomlad.

In še o cenah. ‘’Brezplačna’’ šola je draga reč, kar le še po-
trdi rek » vsaka šola nekaj stane«. Nekoliko v tolažbo, naj-
dražja je vsekakor še vedno šola življenja; »izjema potrjuje 
pravilo« pa bi se vsaj slišalo bolje. Še ne tako zelo dolgo nazaj 
je bil eden večjih problemov nabava učbenikov ali pa le-teh 
enostavno ni bilo in kvaliteta učne ure je bila v celoti odvis-
na od mojstra znanja, njegovega zanosa in predvsem peda-
goških sposobnosti.

Je danes bolje, bi lahko rekli. Cene ostajajo problem, a 
zanje se to celo zelo spodobi. In kot predstavniki tržno na-
ravnane družbe bi lahko v teh prihajajočih jesenskih dneh 
vsaj nekoliko razmislili predvsem o ‘’zdravju mladine’’ kot 
zanesljivi dolgoročni naložbi, saj na njej baje svet stoji. Da 
ne bo iz leta v leto zgodba ista in le šolska torba vedno težja. 
Tako ali drugače.

In navkljub vsemu JE ŠOLA KUL, zadnji dan zagotovo. 
Pa bodite pridni, saj bodo tako počitnice še daljše in pred-
vsem slajše …

UrŠka

MESTNA OBĻINA VELENJE

Župan

Titov trg 1,  3320 VELENJE   telefon 03/ 8961-604   telefax: 03/ 8961-654

Velenje, 29. avgusta 2003

Populistova saga o velenjskem županu 

Bravo, Populist – v svojem slogu nadaljujete z zavajanjem ljudi. Vaše pisanje je pod vsakim 

nivojem – primerno resniļno le za vaš tednik. Preprosto ne morem mimo tega, da na neresniļna 

dejstva in zapise ne bi odgovoril. 

Gonja proti županu in upravi Mestne obļine Velenje v Populistu se je zaļela šest dni po novinarski 

konferenci, ki smo jo priredili z namenom, da javnosti predstavimo tekoļe projekte. Na ta ļlanek 

smo se odzvali zaradi zapisov v 9. številki, ki so navajali neresniļne podatke, niso ustrezali 

dejstvom ter so se razlikovali tudi od sporoļila za javnost Mestne obļine Velenje, ki je bilo 

objavljeno na isti strani. 

Nikoli nisem trdil, da bo Goriška cesta odprta 20. avgusta, ampak le, da bodo dela do takrat 

konļana in asfalt položen, kar se je tudi zgodilo. Cesta je bila odprta v ļetrtek, 21. avgusta, ob 16. 

uri – po vaše je to en dan kasneje. Vsak ima pravico, da si besede po svoje razlaga, naše so ļrno na 

belem napisane v sporoļilu za javnost, objavljenem v 9. številki Populista. Druga neresnica je ta, da 

je investicija po vaši zaslugi konļana v »roku«. Pa menda ne mislite resno. Kdo verjame takemu 

pisanju? Morda vi sami? Neresniļno je tudi navajanje višine sredstev za investicijo vodovod 

Velenje-Šoštanj in še bi lahko našteval. V zadnji številki Populista se spotikate tudi ob mojo 

slovenšļino. Vse moje tekste lektorira diplomirana slovenistka. Pišete, da so moja besedila polna 

napak. Oba moja odgovora sta bila javno objavljena, tako da so se lahko bralci sami prepriļali, da 

sta slovniļno korektna. Sicer pa jih lahko objavite popravljene, ļe želite. 

Ļe ste resniļno takšni strokovnjaki in poznavalci, za kakršne se imate, drugiļ najprej preverite 

podatke, ki jih kot verodostojne navajate v svojem ļasopisu – med številnimi neresnicami se vam je 

zapisala tudi ta, da je obnovo Graškogorske in Šmarske ceste leta 2000 izvajala in plaļala Mestna 

obļina Velenje (torek, 26. avgusta, 11. številka Populista). Ļe bi se le malo potrudili, bi z lahkoto 

ugotovili, da je bilo to Komunalno podjetje Velenje. Toda novinarji Populista za kaj takšnega 

nimate ne volje ne želje – najbrž vam bi vzelo preveļ dragocenega ļasa, ki ga lahko tako porabite 

za ustvarjanje izmišljenih rumenih zgodbic. Pa saj kaj drugega ljudje od vas in Populista niti ne 

priļakujemo. 

Sreļko Meh 
župan MOV 

Foto: Jože Miklavc

Foto: Jože Miklavc
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Sredi avgusta sta 60-let-
nico poroke slavila zakonca 
Anastazija in Ignacij Peruš 
iz Bistriškega jarka v občini 
Muta. Poročno svečanost so v 
ožjem družinskem krogu pono-
vili pred matičarjem na Muti, 
kjer jima je tudi župan občine 
Muta izrekel iskrene čestitke 
in jima zaželel še veliko lepih 
trenutkov v prihodnje.

87 letni Ignacij in 78 let-
na Anastazija danes živita v 
Bistriškem jarku. Po agrar-
ni reformi sta tamkaj dobila 
kmetijo, kjer sta si na novo 
zgradila hišo, v kateri bivata 
še sedaj. V zakonu se jima je 
rodilo osem otok, danes jih 
živi še šest. Imata tudi dva-
indvajset vnukov in sedem 
pravnukov. 

Ignacijeva prva zaposlitev 
je bila v Avstriji, kjer je oprav-
ljal tesarska dela. Po poroki je 
moral iti v nemško vojsko v 
Francijo. Po izkrcanju v Nor-
mandiji je pobegnil k franco-
skim partizanom, kjer je bil 

deportiran v Marsell, od tam 
pa v Peto prekomorsko briga-
do v Splitu, v kateri je bil vse 
do konca vojne. Po končani 
vojni je kratek čas delal pri 
policiji, nato pa vse do upo-
kojitve na Gozdnem gospo-
darstvu Slovenj Gradec.

Anastazija je vseskozi skr-
bela za dom in družino ter 
kmetijo, ki jo sedaj upravlja 
sin Ernest.

Oba sta aktivna v krajev-
nih društvih, Ignacij v Lov-
skem društvu Muta, Anasta-
zija pa pri kmečkih ženah, 
bila pa je tudi ustanovna čla-
nica KZ Vuzenica.

Biserna poroka zakoncev 
Peruš je bila v občini Muta 
tokrat že druga poroka s ta-
ko visokim jubilejem.

Lidija Verdnik  

Biserna 
poroka 

Ločijo ju 
desetletja

Veliko je bilo slovesno-
sti, takšnih ali drugačnih, 
ob nadvse častitljivem in vi-
sokem jubileju mislinjskih 
gasilcev – njihovi stoti oblet-
nici; tako tudi srečanje starih 
ter novih generacij gasilcev, ki 
so v društvu. 

81-letni JOŽE JAŠ je zago-
tovo najstarejši član v dru-
štvu ter je gasilec s srcem in 
dušo v najžlahtnejšem po-
menu besede. V sebi nosi 
veliko spominov na različ-
na doživetja, preizkušnje in 
življenjske mejnike ter znane 
obraze svojih prijateljev, s ka-
terimi je bil skupaj v gasilskih 
vrstah. Jože je hkrati tudi pra-
va zakladnica najrazličnejših 
zgodb in podatkov iz gasilske 
preteklosti in zgodovine, kaj-
ti veliko dogodkov se še tako 
živo spominja. Posebno za-
nimivo pa je to, da njegov 
vnuk Silvo že ponosno za-
trjuje, da bo tudi sam stopal 
po stopinjah svojega dedija v 
tej humani in plemeniti orga-
nizaciji – novemu desetletju 
naproti. Silvo Jaš

LOKALIST

Po kosih
Prostovoljno gasilsko društvo Črneče pri Dravogradu, si bo 

oskrbelo novo gasilsko vozilo. Da ne gre za klasično »fehta-
rijo«, kot je bil v takšnih primerih pogost pojav, priča objava 
javnega razpisa za dobavo šasije za izdelavo gasilskega vozila s 
kompaktno kratko kabino, ki bo v skladu s tipizacijo vozil GZS, 
nadgrajeno v gasilsko vozilo GVC 16/24.

Gasilci bodo zbirali ponudbe do 26. 9. 2003 na naslovu 
Prostovoljno gasilsko društvo Črneče, Črneče 118, 2370 Dra-
vograd.

Gasilci zahtevajo, da mora biti veljavnost ponudbe do kon-
ca tega leta, ko naj bi prvi del projekta za pridobitev novega 
gasilske vozila, z nabavo šasije tudi zaključili. (pop)

Sladke 
mojstrovine 
izpod Marijinih 
rok

Resnično so sladke, slastne in okusne, pa tudi Marija Oder 
je prava mojstrica zanje, čeprav jih še ne izdeluje dolgo. 
Slaščičarstvo je sploh njena posebnost in nadarjenost, čeprav 
do izraza prihaja šele sedaj, v zrelih letih. 

Znane so njene slaščice v obliki sliv, banan, breskev, ana-
nasa, hrušk in grozdja v naravni velikosti. Vse okrasi z listi 
in številnimi dodatki naravne arome. V njeni kuhinji ne mine 
dan, da ne bi dišalo po dobrotah. Pri izdelavi slaščic in tort 
moraš imeti predvsem obilico lastne iznajdljivosti ter domi-
selnosti, velikokrat pa ji pri delu pomaga hči Janja. Marija 
peče in izdeluje dobrote za številne prijatelje in sorodnike, 
ki jih ni tako malo, lahko pa se zgodi, da bo z njimi prijetno 
presenetila tudi vas.

Silvo Jaš Visok 
planinski 
jubilej

Pred stodesetimi  leti, se pravi 28. avgusta 1893, je bi-
la v Mozirju ustanovljena Savinjska podružnica Slovenskega 
planinskega društva, ki je s svojim delovanjem v tistem času 
pokrivala Zgornjo in Spodnjo Savinjsko dolino, območje med 
Celjem, Slovenskimi Konjicami in Rogatcem, Šaleško dolino 
ter Koroško.

V počastitev visokega jubileja je bila v četrtek, 28. avgusta 
2003, proslava pri Goričarjevi hiši v Mozirju. Udeležili so se 
je številni predstavniki planinskih društev iz Koroškega, Sa-
vinjskega in Zasavskega Meddruštvenega odbora planinskih 
društev. Obiskovalci so lahko našteli kar 21 različnih društve-
nih zastav, ki so tvorile ozadje prireditve. 

Slavnostni govornik na proslavi je bil Martin Aubreht iz 
Mozirja, ki je osvetlil bogato zgodovino planinska v tem delu 
Slovenije. Posebej je poudaril pomen planinstva pred I. sveto-
vno vojno za ohranitev slovenske dežele Slovencem. Sprego-
vorili so tudi drugi visoki planinski funkcionarji, za kulturni 

program pa so poskrbeli mladi in malo manj mladi planinci 
iz Zgornje Savinjske doline.

Bojan Rotovnik

Foto: Drago Verdnik

V Lučah že imajo tako opremljeno vozilo.

Velenjska 
občina 
razpada

Občani naselij Podkraj in 
Kavče v Mestni občini Velenje 
so konec julija pravilno vložili 
pobudo, da se njihova skupna 
krajevna skupnost Podkraj - 
Kavče razdeli na KS Podkraj 
in KS Kavče. Zato je občina na 
tem območju svoje občine raz-
pisala zavezujoč referendum, 
ki bo potekal 21. septembra v 
obeh krajevnih skupnostih.

V odloku o razpisu so za-
pisali, da bodo lahko krajani 
izrazili svojo voljo na dveh 
voliščih. Prvi na sedežu kra-
jevne skupnosti, drugi pa na 
sedežu toplotne podpostaje.

Na referendumu se bodo 
volilni upravičenci izrekli o 
tem, ali so za to, da se refe-
rendumsko območje deli na 
dve krajevni skupnosti z ime-
ni Krajevna skupnost Podkraj 
in Krajevna skupnost Kavče.

Postopek za izvedbo refe-
renduma vodi Občinska vo-
lilna komisija Mestne občine 
Velenje, pri čemer se bodo 
smiselno uporabljale določ-
be zakona, ki urejajo lokalno 
samoupravo, po postopku, ki 
ga določa zakon o referendu-
mu in o ljudski iniciativi.

(pop)

Foto: Silvo Jaš Foto: Bojan Rotovnik

Foto: Silvo Jaš
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Minuli 
teden je 
gledal Peter 
Rezman

»Popugled« je beseda, ki jo 
boste zaman iskali v slovarju 
slovenskega jezika. Je izum 
uredništva Populista in po-
meni sledeče: pogled Populi-
sta na dogodke minulega ted-
na. In zdaj se je uredništvo 
odločilo, da bi to rubriko oba-
rvali z osebno noto tako, da 
bi vsak »popugled« pripravil 
eden od avtorjev prispevkov, 
ki so objavljeni v Populistu. 
Tako naj bi šlo za neke vrste 
dnevniške zapise, ki naj ne bi 
temeljili na osebnih doživet-
jih, ampak na zanimivejših 
vsakodnevnih dogodkih – za-
nimivejših pač za avtorja, ki 
bi ta dogodek izbral. Pri tem 
pa naj bi jih avtor na kratko 
komentiral, oziroma vzposta-
vil svoj odnos do določenega 
dogodka. Tako bi našim bral-
cem posredno predstavili tu-
di avtorje, ki objavljajo v Po-
pulistu.

Ker nekdo mora začeti, se 
bom s to »novo« vsebino prvi 
poskusil jaz.

torek, 26. 
avgust

V minulem tednu je, kot 
vsako leto okoli 15. avgusta, 
javnost »streslo« pismo cer-
kvene komisije Pravičnost in 
mir. Cerkev, ki se ne čuti po-
klicane samo za »servis« ver-
nikom, je ponovno opozori-
la na deviacije naše družbe, 
ki se po svoje manifestirajo v 
nestrpnem odnosu nekaterih 
segmentov laične družbe do 
Cerkve. 

Ob pomanjkanju, po mne-

nju komisije, javnega prote-
stiranja vplivnih posamezni-
kov, ta očita javnim glasilom 
smešenje in obsojanje pred-
stavnikov Cerkve. Kot izra-
zit primer navajajo prepoved 
verskega pouka v šoli. 

Predvsem na slednji oči-
tek se je v torek odzval mini-
ster za šolstvo Slavko Gaber. 

Trditev, da slovenska šola ne 
vzgaja, je ocenil za nekorek-
tno, in dodal, da uvedba ve-
rouka v javnih šolah ni reši-
tev za reševanje nekaterih 
problemov. Vzgajanju na-
menjajo v šolah v letošnjem 
letu nekaj ukrepov. Posebna 
skrb bo posvečena dogajanju 

med odmori ter dodatnemu 
izobraževanju učiteljev za 
uspešno vzgojno-izobraže-
valno delo. Šolski minister je 
opozoril, da v pedagogiki že 
več let prevladuje spoznanje, 
da je potrebno pri oblikova-
nju splošnih vrednot paziti, 
da so te obče sprejete med 
državljankami in državljani. 
Naloga šole pa naj bi bila, da 
se z njimi ukvarja, ob strani 
pa je potrebno pustiti tiste 
vrednote, ki so osebne. 

Gledano z distance, se ne 
morem otresti občutka, da 
se država in Cerkev, vsaka 
s svojo ideologijo in vsaka s 
svojimi predstavniki, trgata 
za »duše« posameznikov. Za 
osebe, ki se slej ko prej izuči-
jo za »proizvajalce« tolarjev. 
Te pa rabita tako državi kot 
cerkvi. Bitka zanje se priče-
nja že v rani mladosti in oboji 
bi si radi pripisali zasluge, da 
nam je lepo. Ko pa pride do 
nenormalnih situacij, kot je 
bil na primer umor klošarja 
v Šoštanju, vsi s prstom po-
kažejo na imaginarno moč 
družine kot osnovne vzgoj-
ne celice. Pri tem zavestno 
zamolčijo, kako eni in drugi 
trgajo otroke iz natančno teh 
družin in jih tiščijo v svoja 
ideološka kolesja. Eni pač ra-
bijo vernike, drugi volivce.

Seveda ni primerno obra-
vnavati Države in Cerkve ena-
kopravno. Toda dejstvo je, da 
je vpliv Cerkve še vedno ve-
lik in ga zato (še) ni mogoče 
pripisati prostovoljni odločit-
vi posameznika,  saj mnogi 
straši nesejo dojenčke h kr-
stu »za vsak slučaj«. Nadškof 
pa, ko mu državno prešteva-
nje vernikov ni povšeči, šteje 
»svoje« ovčice po evidenci za-
kramentov, ki jih prejemajo 
posamezniki.

Na »drugi strani« pa je 
gesta ministra za šolstvo še 
bolj groteskna. Mož, ki ima 
na skrbi ustvarjanje pogojev 
za brezplačno šolo, se ukvar-
ja s »provokacijami« verskih 
ideologov, namesto da bi ob 
brutalnem uvajanju deve-
tletke poskrbel vsaj za to, da 
bili zagotovljeni osnovni po-
goji zanjo. Tako na eni strani 
z ognjem in mečem bije kri-
žarski boj proti verouku, na 
drugi strani pa se ponekod, 
zaradi neustreznih pogojev, 
šola izvaja pouk v cerkvenih 

učilnicah, pod razpelom kri-
žanega ... 

Da ne govorimo o skrbi 
za tiskarje učbenikov. Ti pač 
lahko vsake štiri leta natis-
nejo še kakšen jumbo pred-
volilni plakat. Ob cenah in 
sprenevedanju o brezplač-
nem šolanju pa itak nima 
več smisla izgubljati besed. 
Ignoranca je grozljiva! 

sreda, 27. 
avgust

V sredo smo zabeležili 
dve, če ne kar tri električ-
ne novice. Morebiti celo šti-
ri; kdo bi vedel, kaj so nam 
energetiki sporočali!?

Nam je bila seveda naj-
bolj všeč tista, da so v Šo-
štanju pet dni pred rokom 
končali remont petega bloka 
TEŠ. Ob poskusnem zago-
nu so se pojavljale le manj-
še težave ob preverjanju do-
ločenih parametrov, ki so jih 
reševali sproti, se je pohvalil 
direktor, mag. Uroš Rotnik. 
Sporočili so še, da se TEŠ 
po potrebi, ob spremenje-
nih vremenskih okoliščinah, 
vključuje v sistem elektro-
energetske oskrbe Holdinga 
slovenskih elektrarn. 

Toda istega dne ni zago-
dlo samo vreme. Iz Krške-
ga je prišla novica, da se je 
Nuklearna elektrarna Krško 
samodejno zaustavila zara-
di nepravilnega delovanja 
izolacijskega ventila na glav-
nem paravodu, ko se je izva-
jalo njegovo redno testiranje. 
Napaka je bila v enem dne-

vu sanirana, je pa v javnost 
pricurljala tretja novica, da 
je bil slovenski elektroener-
getski sistem tik pred razpa-
dom. Tehnični direktor HSE 
Ladislav Tomšič je povedal, 
da do električnih mrkov ni 
prišlo zaradi našega dobrega 
dispečerskega sistema. Slo-
venski elektroenergetski si-
stem je povezan z evropskim, 
ki ob domačih izpadih elek-
trične energije daje omejeno 
časovno pomoč v trajanju 15 
minut. Dejstvo pa je, da se je 
sistem po izpadu NEK obdr-
žal pokonci zaradi predčasno 
končanega remonta v TEŠ, ki 
je omogočila takojšnjo proiz-
vodnjo.

No, in potem se je sama od 
sebe začela oblikovati še če-
trta »novica«, in sicer, da bo 
treba več vlagati v proizvod-
ne in prenosne zmogljivosti 
rabe električne energije, če-
prav je samo kakšen teden 
pred tem prišla iz ELESa iz-
java, da kljub naraščanju po-
rabe električne energije in 
za njeno proizvodnjo zelo 

neugodnih hidroloških raz-
mer s preskrbo odjemalcev 
v Sloveniji še ni težav. Res 
pa je, da poraba električne 
energije kljub dopustniškim 
mesecem tudi v Sloveniji na-
rašča in je stalno rast porabe 
opaziti že nekaj časa, pri če-
mer lahko vzroke iščemo tu-
di v naraščanju števila klimat-
skih naprav.

Zaman pa smo čakali še 
peto novico! Ponovno izra-
žene potrebe po smotrni ra-
bi energije, da ne rečemo var-
čevanju. 

Ja. Klimatske naprave. Že, 
že. Pa se spomnimo, zakaj 
raste njihovo število? Zara-
di nenormalnega segrevanja 
planeta v celoti, o čemer pi-
še v tej števili časopisa tudi 
Bogomir Celcer. In zakaj se 
spreminja klima? Zaradi pre-
tirane rabe fosilnih goriv. In 
zakaj pretirano kurimo fosil-
na goriva (premog, nafto ...)? 
Tudi ali predvsem za proiz-
vodnjo električne energije. In 
smo prišli okrog ...

Tako smo prežeti s potroš-
ništvom, da samo še računa-
mo, koliko bomo plačali in 
koliko bomo dobili ... Ob tem 
pa se seveda spet izgublja 
vprašanje o trajnem reševa-
nju problema radioaktivnih 
odpadkov, saj je vsem jasno, 
da bi jih za primerno odškod-
nino vsi hranili tudi doma. V 
kleti. Poleg krompirja.

četrtek, 28. 
avgust

Včasih se zdi, da živimo v 
oazi miru in demokracije, a 
to so res samo otočki na na-
šem planetu. Zato ni odveč 
poudariti, da je minilo 40 let 
od znamenitega govora Mar-
tina Luthra Kinga v Washing-
tonu. Amerikanci so pred 
Lincolnovim spomenikom 
vklesali Kingove besede in 
datum, ko je dejal, da sanja 
o času, ko bodo ZDA uresni-
čile svojo zavezo in bodo vsi 
ljudje enakopravni. ZDA so 
na papirju res dosegle ena-
kopravnost ras, vendar pa ta 
v resničnem življenju ne ob-
staja. Temnopolti Američani 
so še vedno najbolj pogoste 
stranke zaporov, na socialni 
lestvici pa zasedajo mesta 
pri dnu. Preselitev črnega 
Američana v stanovanjsko 
skupnost še vedno pomeni 
padec cene nepremičnine in 
preselitev belih Američanov 
drugam, ne glede na to, ali je 
priseljeni Afroameričan bo-
gat, pošten, pokvarjen, kri-
minalec … 

Kako drugače, a ne?! Pri 
nas pa ni zamorcev. So samo 
južnjaki ...

petek, 29. 
avgust

Zmotil sem se. Bil sem pre-
pričan, da Srečko Meh ne bo 
več odgovarjal Populistu. Še 
posebej, ker ga je označil za 
popolnoma neresen časnik 
in še rumen povrhu. Pa je 
danes po mailu spet pribren-
čalo njegovo pismo. Deja vu. 

Vedno isto, po principu: če je 
kaj dobro, sem zaslužen jaz, 
če kaj ne štima, so zakuhali 
drugi. Hecno pri tem je, da 
Populista obtožuje, kako si 
želi na njegov račun dvigniti 
naklado. Kot da je visoka na-
klada časopisa nekaj slabe-
ga!? Seveda! Za naklado tudi 
gre pri časopisu. Če ne, lahko 
človek svoje mnenje izrazi tu-
di v enem izvodu. Na primer 
z grafitom na občinski hiši. 
No, in tu je srž »problema«. 
Da imajo nekateri drugačno 
mnenje kot župan. In to celo 
v občinski hiši. Zakaj bi sicer 
Mestna občina morala spreje-
mati pravilnik o informiranju 
javnosti, in to brez zakonske 
podlage?

S svojimi dopisi župan ne 
le da pove svoje mnenje, kar 
je seveda prav, ampak raz-
krije tudi del svojega misel-
nega sveta. Kar je še bolj prav. 
On ni kar tako »tam en tip«, 
ampak oseba, ki ji je zaradi 
luknjičaste zakonodaje o lo-
kalni samoupravi poverjena 
neizmerna moč – enaka naj-
manj teži občinskega prora-
čuna. To pa je, tako čez palec, 
polovica delovnih rezultatov 
vseh aktivno zaposlenih ob-
čanov – brez kakšne posebne 
odgovornosti zaradi nje. Zdi 
pa se, da je dolgoletna oblast 
in obkroženost s servilnimi 
sodelavci tudi velenjskemu, 
kot mnogim drugim župa-
nom po Sloveniji, nekoliko 
zameglila bistrost pogleda 
(izpred let). Če nič drugega, 
je mogoče razbrati njegovo 
mnenje, kako da so vsi tako 
željni njegova pisanja. Le kaj 
bi odgovorili njegovi strokov-
njaki za odnose z javnostmi, 
če bi mu ti posredovali dej-
stvo, da je v Velenju zanima-
nje za Populista malo upadlo, 
odkar je župan postal reden 
dopisnik tega medija? 

Naj pa ob tej priliki obu-
dim njegov očitek, da »ano-
nimnost« avtorjev pomeni 
neke vrste strahopetnost. 
Najprej je treba poudariti, da 
so bolj pronicljivi pisci vedno 
skrbno izbirali svoje psevdo-
nime. Ne gre namreč samo za 
»anonimnost«, ampak za in-
formacijo v stilu »nomen est 
omen«. Za tiste, ki zapisane-
ga ne razumejo, bo morda 
priročno preprosto sledeče 
pojasnilo. V naši družbi so 
bili dolga desetletja najbolj 
znani psevdonimi - partizan-
ska imena. In tudi ta nosil-
cem niso zgolj zagotavljali 
anonimnosti (pred razrednim 
sovražnikom), ampak so no-
sila še dodatno informacijo. 
Obstaja namreč razlika med 
tistim, ki si je nadel na primer 
ime »Blisk«, in onim, ki si je 
raje rekel »Megla«.

V času potrošništva pa 
psevdonimi nosijo tudi po-

men blagovne znamke. Jaz 
sem na primer več let pisal 
za enega od tukajšnjih tedni-
kov pod psevdonimom »Pero-
rez«. Pri tem pa sem seveda 
poskrbel, da so bralci čimprej 
ugotovili, kdo to v resnici je. 
Ime samo je bila besedna ig-
ra iz ene od izpeljank mojega 
imena in dela priimka. Tako 
je nastalo »indijansko« ime: 
Pero, ki reže. Jasno, da so 
bili zapisi kritični, in boleči, 
kot urezi. 

V tedniku Populist pa je 
mogoče moje zapise najti nad 
tremi različnimi podpisi. Čis-
to avtorska dela so podpisa-
na s polnim imenom in pri-
imkom. Delno komentirani 
dogodki (župna Meh bi rekel: 
rumeni prispevki) so označe-
ni s podpisom »pjer«. Sestav-
ljam pa tudi nekatera poroči-
la, ki so v tedniku označena 
s podpisom »pop«.

Je pa v Populistu še ena vr-
sta psevdonimov anonimnih 
avtorjev, nad katerimi bi se pa 
RES morali zamisliti vsi pred-
stavniki oblasti. Nekateri se k 
takšnemu »anonimnemu« na-
činu sporočanja svojih mnenj 
zatekajo zaradi strahu, da bi 
jim to ne škodovalo. Na ta ali 
oni način. Takšnih je sicer 
malo, vendar so! Pa niso pa-
ranoiki, saj je takšen »strah« 
še vedno upravičen, kar na 
svojevrsten način dokazuje 
pravilnik o informiranju jav-
nosti Mestne občine Velenje. 
Ta v svojem bistvu zaposle-
nim v občinski upravi prepo-
veduje imeti lastno mnenje, 
kadar je govora o kakšnem 
občinskem projektu. Še po-
sebej, če se to mnenje raz-
likuje od uradnega, da ne 
rečemo – županovega. Da 
bomo natančnejši: občina 
jim s pravilnikom prepove-
duje izražanje lastnega mne-
nja brez dovoljenja organa, ki 
je pristojen za komuniciranje 
z javnostmi.

sobota, 30. 
avgust

V Šoštanju se to poletje 
še tretjič ni zgodil rockovski 
koncert (za mlade seveda), 
kot bi se moral. Če ni prave 
volje, tudi vreme ne ustreže, 
kljub dejstvu, da je bilo letoš-
nje poletje več kot primerno 
za žurke na prostem.

nedelja, 31. 
avgust

Jolandi Čeplak ni uspelo. 
Ni čudno. Nastopiti s tolikš-
nim balastom!

Minister sadi novo šolo.

Nadškof deli odpustke.

TEŠ preprečila električni mrk 
v Sloveniji.
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Ker sem jaz bolj pri tleh, ti 
pa visoko letaš, mi lahko po-
veš, kako visoko te je že po-
neslo tvoje padalo?

Pred kratkim me je pones-
lo najvišje, kar je po tekmo-
valni plati možno, merjeno v 
metrih pa je bilo šest tisoč 
metrov. Za več pa že potrebu-
jemo kisik in drugo dodatno 
opremo – ne nazadnje zaradi 
tega, ker tam zgoraj ni tako 
zelo toplo, kot bi kdo mislil.

Ali lahko za začetek po-
daš kratek avtoportret: sta-
rost, poklic, športni začetki 
in začetek padalstva, športna 
pot in dosedanji rezultati ter 
uspehi in neuspehi?

Star sem enainštirideset 
let, po poklicu sem šport-
ni pedagog. Najprej sem se 
ukvarjal s košarko in atleti-
ko, predvsem s tekmovalne-
ga vidika, kasneje pa sem se 
začel ukvarjati še z jadral-
nim padalstvom in alpiniz-
mom. V iskanju druge plati 
športa sem bolj iskal estet-
ske užitke in veselje ter po-
skušal izkoriščati prosti čas, 
tako kot sem želel. Imel sem 
srečo, saj sem se z jadralnim 
padalstvom srečal že na za-
četku njegovega razvoja. S 
prijateljem Tomom Jesenič-
nikom sva skupaj začela le-
teti, pripravljena sva bila de-
lati dneve in noči, da sva si 
lahko kupila prvo padalo in 
nato še za drugo. Tomo si je 
pozneje našel hobi, ki ga je 
uskladil s poklicem, in je da-
nes znan fotograf, meni pa je 
padalstvo ostalo in njegov čar 
še vedno ni minil.

Moja športna pot v jadral-
nem padalstvu je vezana na 
to, da sem se z njim kar kma-
lu po zaključenem usposab-
ljanju oz. triletnem šolanju v 
padalski šoli tudi poklicno 
ukvarjal, kajti zelo kmalu 
sem začel učiti druge. Že na 
začetku so bili rezultati do-
kaj dobri, zato sem se temu 
še bolj posvetil in novi uspe-
hi so bili nov motiv za dodat-
ni trening.

Lahko kaj poveš o svojih 
športnih dosežkih? 

Športni rezultati? Največji 
je seveda naslov svetovnega 
prvaka v skakanju na cilj, na-
to razni naslovi in zmage na 
odprtih prvenstvih v Angliji, 
Avstriji, Srbiji … Neuspehi? 
Največ jih je bilo na začet-
ku, vzrokov pa je seveda več 
– vse od običajnih vzrokov 
tekmovanja in uveljavljanja 
do morda le nekoliko prema-
lo vloženega truda in v prvi 
fazi predvsem skakanja za-
radi užitka in osebnega za-
dovoljstva.

Za bralce bi najbrž bilo za-
nimivo zvedeti kaj o samem 
tekmovanju, morda uradno 
ime tekmovanja, kako tek-
movanje poteka, naloge tek-
movalcev in podobno …

Osvojeni naslov svetovne-
ga prvaka je moj največji tek-
movalni uspeh. Te vrste tek-
movanj prireja Mednarodna 
letalska zveza po posebnih 
pravilih, v jadralnem padal-
stvu pa se tekmuje v dveh 
disciplinah: preletih in na-
tančnem pristajanju. To pr-
venstvo je bilo letos v Novi 
Gorici, prejšnje pa v Angli-
ji, kjer sem dosegel štirinaj-
sto mesto. 

Samo tekmovanje in seve-
da tudi prvenstvo v natanč-
nem pristajanju poteka več 
dni, letimo več tekmovalnih 
serij, vendar največ dvanajst, 
kar nam je letos uspelo, saj 
ni bilo kakšnih posebnih te-
žav z vremenom in z njim 
povezanih tekmovalnih po-
gojev. Tekmovali smo v na-
tančnem pristajanju, kar po-

meni, da vzletiš s hriba proti 
pristajalnemu prostoru in ko 
se mu približaš, začneš še 
posebej natančno preučeva-
ti oziroma opazovati pogoje 
pristanka – smer in moč ve-
tra, izbereš približno pozici-
jo, kjer boš začel pristajalni 
manever, potem pa s tem ma-
nevrom nadaljuješ, dokler se 
tekmovalnemu polju ne pri-
bližaš približno do razdalje 
dvajset metrov od točke pri-
stanka. Pristanek na noge je 
pogoj, da je let dober, cilj pa 
je pristanek na sami »palačin-
ki«, kot mi rečemo tej merilni 
napravi. Pristanek je seveda 
odvisen od pogojev, občutka 
in izkušenj, ki jih ima posa-
meznik.

Naj za konec omenim, da 
smo v tej disciplini Sloven-
ci tudi v ekipni konkurenci 
osvojili naslov svetovnih pr-
vakov.

Lahko za nas, laike, po-
veš, kako dolgo traja na tek-
movanju takšen let in kako 
dolg je? 

Zelo različno, saj se to iz-
vaja na zelo različnih tere-
nih. Včasih se starta tudi ti-
soč metrov nad pristankom 
in takšen let je potem dolg 
vsaj deset do dvajset minut, 
ponekod pa so ti starti nižje 
in se leti le par minut. Final-
ni del pristajanja traja kakš-
no minuto in tu je največkrat 
problem koncentracije, ki jo 
moraš vzdrževati do konca, 
torej do samega prvega do-
tika tal.

Bi lahko podal splošen 
opis jadralnega padalstva, 
stanja v slovenskem jadral-
nem padalstvu in mesta slo-
venskih jadralnih padalcev v 
svetovni konkurenci?

Jadralno padalstvo je mlad 
šport, star šestnajst, sedem-
najst let in do zdaj sta bili 
izvedeni le dve svetovni pr-
venstvi – v Angliji in zdaj pri 
nas. Zanimiv je morda poda-
tek, da se je število jadralcev 
s padalom pri nas v kratkem 
času podvojilo. 

Naša največja konkuren-
ca so, seveda ekipno, Angle-
ži, Litvanci, Jugoslovani, Ni-
zozemci, pa Bolgari … Veliko 
je še dobrih posameznikov iz 
drugih držav, ampak kot eki-
pe niso tako močni. V tej dis-
ciplini je Slovenija velesila.

Misliš, da se pozna tradi-
cija športnega padalstva v 
Sloveniji tudi v tej novi veji 
letenja s padalom? 

Ja, seveda se pozna! Ta 
disciplina se je pri nas hitro 
prijela zaradi klasičnih padal-
cev, njihovega dela in seveda 
tudi uspehov. Mi smo njiho-
ve izkušnje uspešno uporabi-
li in prenesli v novo discipli-
no in že osem let delujemo 
zelo organizirano. Menim, da 
smo tudi po zaslugi tradicije 
v padalstvu nasploh, tako hi-
tro, ne le ujeli, temveč začeli 
pomagali soustvarjati kako-
vosten svetovni vrh.

Kaj bi pa vsem, ki nas za-
nima, povedal o treningih: 
kako potekajo, kako pogosto, 
kdo vas financira itd.?

Da sploh lahko začneš le-
teti in trenirati, moraš najprej 
uspešno zaključiti šolanje. V 
grobem je trening sestavljen 

iz letenja, s katerim si prido-
biš in razviješ občutek in iz-
kušnje. Samo letenje je naj-
boljši trening za občutek. 
Treningi potekajo vse leto, 
vendar jih je pozimi zaradi 
neugodnih vremenskih po-
gojev manj. V sezoni, pred-
vsem njenem pomladnem 
delu, treningi potekajo vsak 
dan in to še kar nekaj stane. 
Sama zveza se rada pohvali 
z našimi dosežki, vendar pa 
nam drugače bolj malo po-
maga na področju financira-
nja. Financira namreč samo 
večje prireditve, kot je na pri-
mer svetovno prvenstvo. Kar 
ni na višjem nivoju, je stvar 
posameznika in sami si mo-
ramo najti sponzorje, torej si 
večinoma treninge plačujemo 
sami. Ne bom dejal, da to ni 
logično, ni pa ravno prijazno 
do družinskega proračuna, 
kajti izdatki niso majhni.

Kakšni so občutki med ja-
dranjem in kaj je pri jadranju 
s padalom najlepše?

Najlepši je seveda sam let 
in dober pristanek, kar pome-
ni tudi dober rezultat. Najlep-
ši pa je občutek breztežnosti, 
obvladanje padala in pogojev. 
Občutkov se naučiš, vendar 
le z vajo.

Kot zanimivost bi morda 
navedel, da je včasih kar tež-
ko ugotoviti gibanja zraka in 
najti vzgornike, tako da ti je 
včasih lahko v dokajšnjo po-
moč, če odkriješ kanjo, ki leb-

di na kakšnem mestu, ki je 
dovolj blizu, in poskusiš iz-
koristiti njeno »znanje«.

Katera so, vsaj zate, tri 
najbolj pomembna vodila za 
varno jadranje s padalom?

Da se dobro naučiš, da 
znaš oceniti pogoje ter da ni-
si tujek v naravi, kajti od nje 
se je potrebno učiti. Seveda 
pa ne gre pozabiti na opre-
mo, za katero je treba redno 
in natančno skrbeti. Vsak na-
mreč mora za svojo opremo 
skrbeti in sam je od nje potem 
tudi odvisen, česar se je treba 
vedno zavedati.

Morda še kakšna beseda o 
konkurenci?

Pri nas je močna, sicer pa 
sem že omenil, da so ekipno 
zelo močni Angleži.

Kakšni so tvoji načrti za 
prihodnje?

Za naprej si jih ne bi rad 
delal, želim pa si, da bi se 

čez dve leti zopet udeležil 
svetovnega prvenstva, kjer 
se bom poskušal boriti za ta 
častni naslov. Je pa moja že-
lja biti na vrhu še nekaj let, 
vsaj med petimi najboljšimi 
na svetovni lestvici.

Kako bi opredelil končni 
seštevek, plusov in minusov 
mislim?

Vidim pluse v padalstvu, 
saj se z letenjem ukvarjam z 
veseljem in je to zame samo-
potrjevanje. Velik minus pa je 
seveda to, da družina trpi, saj 
mi poleg službe in treningov 
za domače ostane kar prema-
lo časa. Toda večkrat skušam 
vse skupaj uskladiti tako, da 
gremo na primer z družino 
na kakšen izlet, kjer imam 
sam možnost letenja.

Ali doma že imaš nasled-
nika za jadranje s padalom?

Ne in tudi nikogar ne silim 
v to. Za to se mora odločiti 
vsak sam.

Hobiji in interesi?
Hribi in predvsem narava 

ter potovanja po svetu, kar pa 
tudi združujem s tem špor-
tom, saj je, kadar gremo na 
kakšno tekmovanje v tujino, 
to tudi potovanje, vendar se 
ve, da na tekmovanju ni ča-
sa za potepanje, saj je treba 
trenirati. 

Naj zaključim z mislijo, da 
sem zate od nekdaj trdil, da 
si rojen padalec. Bi morda k 
temu ti kaj dodal?

Morda bi za konec dodal le 

nekaj, kar je po svoje jasno, 
morda pa je vseeno dobro, 
da ljudje preberejo. Jadranje 
s padalom je zaradi nevarno-
sti in odgovornosti šport, ki 
ga zanesljivo ne moreš zače-
ti v rani mladosti, saj zahteva 
psihofizične sposobnosti, ki 
presegajo sposobnosti doraš-
čajočih naraščajnikov. Zaradi 
tega so tudi tekmovanja le v 
eni, lahko rečem absolutni, 
kategoriji.

Hvala, Matjaž! Naj ti v 
imenu bralcev Populista in v 
svojem lastnem čestitam k 
temu izjemnemu dosežku in 
ti zaželim še veliko uspehov! 
Vsem, ki že letijo ali šele bo-
do, pa naj želim mnogo sreče, 
užitkov in zrelosti v odloča-
nju.

nib

Korošec Matjaž Ferarič, svetovni prvak v jadranju s padalom

Skok navzgor
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Velenjska trgovska druž-
ba Era bo ta teden v Karlovcu 
na Hrvaškem odprla povsem 
prenovljen in povečan trgov-
ski center Tornado. Ob dose-
danjih prostorih so zgradili 
novo specializirano prodajal-
no za dom in gospodinjstvo 
Adut. S to naložbo in drugi-
mi, ki jih še načrtujejo, bo Era 
še povečala svoj delež na Hr-
vaškem. Za hitrejši prodor v 
naši vzhodni sosedi se je Era 
pred letom povezala z družbo 
Tornado, kjer je večinski last-
nik. Ta strateška povezava je 
pomembna tudi zato, ker se je 
Era s tem tudi vključila v med-
narodno skupino CBS, katere 

soustanoviteljica je tudi druž-
ba Tornado. V Eri pravijo, da 
so take mednarodne povezave 
pomembne za internacionali-
zacijo nabavnih virov. V druž-
bi Tornado je 330 zaposlenih, 
po obsegu prometa so bili na 
Hrvaškem lani na listi naju-
spešnejših podjetij uvrščeni 
na 120. mesto, po poslovni 
uspešnosti pa na 61. mesto.

Z ureditvijo in dograditvi-
jo centra v Karlovcu Era ures-
ničuje svoje strateške cilje na 
Hrvaškem. Po supermarketih 
v Jastrebarskem in Korenici, 
ki so ju odprli pred kratkim, 
bodo v začetku naslednjega 
leta odprli še velik prodajni 

center v Samoboru, kjer ima 
Era družbo Era Vema, hladil-
no-skladiščne prostore ima še 
v Pločah. Era ima svoje druž-
be že v vseh državah nekdanje 
Jugoslavije in povsod svoj trž-
ni delež še krepi. S tem ures-
ničuje svoj načrt, da postane 
pomemben trgovec na trgih 
jugovzhodne Evrope. Njen 
cilj je, da bi v treh ali štirih le-
tih na tem območju ustvarila 
30 odstotkov prometa.

(r.f.)

Na območju Koroške je 
škodo po letošnjih naravnih 
nesrečah na podlagi novega 
sistemskega zakona za od-
pravo posledic ujm v roku, ki 
se je iztekel konec julija, prija-

vilo vseh 12 občin. Skupno je 
škodo prijavilo 1728 oškodo-
vancev, in sicer na 16.437 hek-
tarjih površin, kar predstavlja 
15,8 odstotka površin na Ko-
roškem, izhaja iz poročila slo-

venjgraške izpostave Uprave 
RS za zaščito in reševanje 
(URSZR), kjer je sedež regij-
ske komisije za oceno škode 
po naravnih nesrečah. Slednja 
je morala, tako kot ostale ko-

misije po Sloveniji, do srede 
minulega tedna poročilo po-
sredovati državni komisija za 
oceno škode. 

Suša je na Koroškem naj-
več škode povzročila v kmetij-
stvu na travnikih in pašnikih 
ter njivskih posevkih detelje, 
prizadete so tudi ostale polj-
ščine, kot so koruza, krom-
pir, sladkorna pesa, pesa in 
žitarice, pa tudi vrtnine. Ško-
do na Koroškem beležijo tudi 
na sadnem drevju in sadikah 
dreves ter nasadih hmelja, ki 
jih je poleg suše prizadelo še 
neurje s točo. Poleg tega so v 
občini Prevalje med drugim 
na nekaterih kmetijah ugoto-
vili tudi škodo zaradi poveča-
nega števila kobilic, ki so še 
dodatno uničevale travnate 
površine. 

Kot je povedal vodja slo-
venjgraške izpostave URSZR 
Boris Balant, je na prijavlje-
nih poškodovanih površinah 
poškodovanost travinj od 57 
do 66 odstotkov, poškodova-
nost travno-deteljnih mešanic 

se giblje med 50 in 70 odstot-
ki, koruze med 20 do 55 od-
stotki, podobno je z žitnimi 
posevki. Med ostalimi polj-
ščinami so krompir, pesa in 
sladkorna pesa poškodovani 
od 35- do 40-odstotno, zara-
di suše so okoli 66-odstotno 
poškodovani sadovnjaki, pov-
prečna poškodovanost hmelja 
pa je 39 odstotkov. Še posebej 
je hmelj prizadet na območju 
Šmartnega pri Slovenj Grad-
cu, kjer so naravne ujme pov-
zročilo od 80- in 90-odstotno 
poškodovanost hmelja. 

Največ oškodovancev je 
v Mestni občini Slovenj Gra-
dec (396), ki je med koroški-
mi občinami tudi največja po 
površini (17.400 hektarjev). 
Po številu oškodovancev sle-
dijo občina Dravograd (250), 
ki jo je poleg suše konec julija 
močno prizadelo tudi neurje 
s točo, občina Mislinja (191), 
Radlje ob Dravi (151), Ravne 
na Koroškem (136), občina 
Prevalje (127) in druge. 

Kot je povedal Balant, so re-
gijske izpostave URSZR letos 
na podlagi sistemskega zako-
na prvič zbirale podatke o po-
sledicah naravnih nesreč, kar 
zanje predstavlja dodatno de-
lo. Kljub temu so pravočasno 
oddale poročilo, ki je pravza-
prav nekakšno vmesno poro-
čilo, saj bo potrebno za kme-
tijske pridelke, ki se še ne 
pospravljajo, škodo po suši 
dodatno oceniti. 

Naloga državne komisije, 
ki je zbrala poročila regijskih 
komisij za oceno škodo, je, da 
do konca avgusta vladi pred-
loži oceno škode in pripravi 
predlog za odpravo posledic 
naravnih nesreč. Na podlagi 
tega bodo nato na kmetijskem 
ministrstvu pripravili program 
odprave posledic naravnih ne-
sreč, kar bo vodilo do izplačila 
nadomestila oškodovancem.

Urban Rebernik

Uprava velenjske tovarne 
konfekcije M club je sporoči-

la, da bo delavkam delno iz-
plačala letošnji regres, in sicer 
v višini 51 tisoč tolarjev. Pred-
stavnik velenjske Zveze svo-
bodnih sindikatov Slovenije 
Andrej Krajnc je povedal, da 
so delavke julijsko plačo pre-
jele prejšnji petek, kdaj pa bo 
izplačan preostanek regresa 
v znesku 66 tisoč tolarjev, se 
zaposleni in vodstvo družbe 
še niso dogovorili. Vse do-
kler delavke ne bodo prejele 
regresa v celoti, pa po zago-
tovilih Krajnca velja napoved 
stavke.

Urban Rebernik

Skupina Gorenje je v prvih 
šestih mesecih letos konsoli-
dirane čiste prihodke od pro-
daje povečala za 9,9 odstotka 
na 90,8 milijarde tolarjev in 
s tem dosegla 47,3 odstotka 
letnega načrta. Čisti dobiček 
skupine se je v prvem pollet-
ju zvišal za 12,9 odstotka na 
1,75 milijarde tolarjev. Upra-
va Gorenja polletni rezultat 
poslovanja matične družbe 
in skupine glede na okoliš-
čine poslovanja ocenjuje kot 
dober. Glede na pričakovane 
značilnosti poslovnega okolja 
v drugi polovici leta pa uprava 
družbe meni, da bo letni načrt 
za leto 2003 v ključnih vidikih 
dosežen. 

Ob koncu junija je bilanč-
na vsota skupine, ki ji največ 
težav v poslovanju povzroča 
medvalutno razmerje med ev-
rom in dolarjem ter počasna 
gospodarska rast na trgih EU, 
znašala 154,3 milijarde tolar-
jev, kar je za dobro desetino 
več kot koncem leta 2002. Za 
naložbe v osnovna sredstva pa 

je skupina porabila 11,6 mili-
jarde tolarjev. Največ denar-
ja je porabila krovna družba 
Gorenje, večji obseg pa so do-
segle tudi naložbe v družbah 
Gorenje IPC, Gorenje Zagreb 
in Gorenje Real Spol. 

Matična družba Gorenje je 
v prvih letošnjih šestih mese-
cih dosegla 60,2 milijarde to-
larjev čistih prihodkov od pro-
daje ali 46,1 odstotka letnega 
načrta. Omenjeni prihodki so 
v primerjavi z enakimi lanski-
mi višji za 1,5 odstotka. Vred-
nostna rast prodaje je bila v 
prvi polovici leta hitrejša od 
količinske, kar je posledica 
prodaje bolje opremljenih in 
zato dražjih aparatov. Čisti 
dobiček Gorenja je ob pol-
letju zrasel za 2,4 odstotka na 
2,1 milijardo tolarjev. V po-
slovnem izidu je zajet tudi či-
sti dobiček odvisnih družb v 
višini 546,1 milijona tolarjev. 

Bilančna vsota družbe Go-
renje je ob koncu junija zna-
šala 108,5 milijarde tolarjev 
in je za dobrih pet odstotkov 
višja od lanske bilančne vso-

te. Naložbene aktivnosti v vi-
šini sedem milijard tolarjev je 
podjetje usmerilo v zaključe-
vanje projektov, začetih lani, 
v izgradnjo avtomatskega vi-
sokoregalnega skladišča na 
lokaciji sedeža tovarne v Ve-
lenje ter v razvoj tehnologij za 
zagotavljanje večje produktiv-
nosti in zanesljivosti poslov-
nih procesov. 

Gorenje v prvi polovici le-
ta ni pridobilo ali odprodalo 
niti ene lastne delnice. Junij-
ska skupščina delničarjev pa 
je upravi podjetja prižgala ze-
leno luč, da v imenu in za ra-
čun družbe kupi lastne delni-
ce, katerih skupni nominalni 
znesek ne sme presegati pet 
odstotkov osnovnega kapitala 
Gorenja. Čisti dobiček na del-
nico je glede na lansko pollet-
je porasel za 2,4 odstotka na 
177,8 tolarja. 

Urban Rebernik

Škodo po letošnjih naravnih nesrečah na Koroškem prijavilo 1728 oškodovancev

Toča po toči

Širjenje Erine mreže po 
vseh državah nekdanje 
Jugoslavije

Gorenje je povečalo čiste 
prihodke

Delavke M cluba naj bi prejele del 
regresa v višini 51.000 tolarjev

Sindikat čaka

Direktor M-Cluba
Marjan Gaberšek

Foto: Jože Miklavc

Gradnja visokoregalnega skladišča.

Foto: Jure Vižintin



POPULIST št. 12 / 2. 9. 2003 / Barva CMYK / Stran 9

 številka 12 torek, 2. septembra 2003   9  

Pivovarna Laško v prvem 
polletju več prihodkov

Laško - Pivovarna Laško je v prvem letošnjem polletju ustva-

rila 10,3 milijarde tolarjev prihodkov od prodaje, kar je za 4,73 

odstotka več kot v enakem lanskem obdobju. Na domačem trgu 

je pivovarna v tem obdobju prihodke povečala za 17 odstotkov na 

7,3 milijarde tolarjev, na tujih trgih pa je ustvarila 2,9 milijarde 

tolarjev prihodkov od prodaje, kar je manj kot v primerjalnem lan-

skem obdobju. Čisti dobiček je v prvih šestih mesecih letošnjega 

leta dosegel 1,02 milijarde tolarjev in je za dva odstotka nižji kot 

v enakem lanskem obdobju, je razvidno iz nerevidiranega nekon-

solidiranega polletnega poročila družbe. Laški pivovarji so v prvem 

polletju prodali 654.417 hektolitrov pijač, kar je za 2,7 odstotka 

manj kot v enakem lanskem obdobju. Načrtovano prodajo piva so 

realizirali v 95 odstotkih, polletni načrt prodaje naravne pitne vo-

de Oda pa presegli za 2,6 odstotka. Skupina Pivovarna Laško pa 

je po polletnih nerevidiranih konsolidiranih podatkih, ki vključu-

jejo še poslovne rezultate družb Radenska, Vital Mestinje, Talis in 

Jadranska pivovara iz Splita, ustvarila 19,4 milijarde tolarjev pri-

hodkov od prodaje, kar je enako kot v enakem lanskem obdobju. 

Tudi čisti dobiček skupine je bil na ravni lanskega polletja, in sicer 

je dosegel 1,1 milijarde tolarjev.

Delo v prvem polletju 
povečalo dobiček za 25 
odstotkov

Ljubljana - Časopisno in založniško podjetje Delo je v prvem 

polletju s prodajo časopisov, oglasnega prostora in drugih stori-

tev ustvarilo 5,9 milijarde tolarjev prihodkov iz poslovanja, kar je 

šest odstotkov več kot v enakem obdobju lani. Družba je ustvarila 

za 586,2 milijona tolarjev čistega dobička, ki je zaradi nižje efek-

tivne davčne stopnje za 25 odstotkov višji od lanskega in za pet 

odstotkov višji od načrtovanega. Družba je imela v tem obdobju 

5,3 milijarde stroškov in odhodkov ali dva odstotka manj, kot je 

načrtovala, ter sedem odstotkov več kot v enakem obdobju lani, 

je razvidno iz nerevidiranega polletnega poročila, ki ga je druž-

ba objavila danes. Delo je v prvem polletju prodalo 25,9 milijona 

izvodov časopisov in s tem za 2,8 odstotka preseglo lansko pro-

dajo prvega polletja. Celotni kapital družbe se je povečal za štiri 

odstotke. Čisti poslovni izid na delnico je bil v letošnjem polletju 

878,3 tolarja. Delo je v nerevidirano polletno poročilo še zapisa-

lo, da je imelo konec junija 514 delničarjev, kar je 117 delničarjev 

manj kot konec junija lani. Deset največjih delničarjev je imelo na 

zadnji junijski dan 74,81 odstotka celotnega kapitala družbe. Naj-

večji posamični lastnik je Pivovarna Laško z 24,99 odstotka celo-

tnega kapitala.

Krka ob polletju s 5,8 
milijarde tolarjev dobička

Novo mesto - Novomeška farmacevtska družba Krka je v prvem 

letošnjem polletju ustvarila 46,2 milijarde tolarjev prihodkov od 

prodaje, kar je devet odstotkov več kot v enakem obdobju lani. Či-

sti dobiček se je v primerjalnem obdobju povečal za 24 odstotkov 

na 5,8 milijarde tolarjev, so sporočili iz Krke. Krka je v prvih šestih 

mesecih letih prodala za 44,3 milijarde tolarjev izdelkov oziroma 

devet odstotkov več kot v enakem lanskem obdobju. Večino, 80 

odstotkov celotne prodaje je bilo ustvarjene na tujih trgih, naj-

večja rast prodaje pa je bila zabeležena v regiji zahodna Evropa in 

čezmorski trgi, kjer je prodaja v prvi polovici leta 2003 za kar 52 

odstotkov presegla prodajo v istem obdobju lanskega leta. Znotraj 

nje izstopa trg zahodne Evrope, kjer se je prodaja glede na enako 

obdobje lani podvojila. V Sloveniji, ki predstavlja Krkin največji 

posamični trg, je bila ustvarjena petina prihodkov iz prodaje oz. 

za 8,8 milijarde tolarjev prodanih izdelkov. Najuspešnejše prodaj-

no območje s 25 odstotki celotne prodaje ostaja vzhodna Evropa, 

znotraj katere ostaja največji trg Rusija. V jugovzhodni Evropi se je 

prodaja glede na enako obdobje lani povečala za osem odstotkov 

in znaša devet milijard tolarjev, na trgu srednje Evrope pa je bilo 

prodanih za 8,4 milijarde tolarjev izdelkov. 90 odstotkov celotne 

prodaje predstavljajo izdelki za humano uporabo, kamor uvršča-

mo zdravila na recept in izdelke za samozdravljenje, veterinarski in 

kozmetični izdelki pa predstavljajo vsak po pet odstotkov celotne 

Krkine prodaje. V primerjavi z enakim obdobjem lani je bila naj-

večja, 18-odstotna rast prodaje zabeležena pri zdravilih na recept. 

Na vseh trgih se Krka srečuje s pritiski na znižanje cen, zlasti na 

Hrvaškem, z uvedbo sistema referenčnih cen pa tudi v Sloveniji. V 

družbi ocenjujejo, da bodo morebitna znižanja cen nadomestili z 

večjo količinsko prodajo na teh trgih. 

Avgusta negativna inflacija
Ljubljana - Cene življenjskih potrebščin so se avgusta v primer-

javi z julijem v povprečju znižale za 0,4 odstotka, za 0,7 odstotka 

so bile namreč zaradi razprodaj nižje cene blaga, medtem ko se pri 

storitvah trend rasti cen nadaljuje (0,4 odstotka). Kot je pojasni-

la pomočnica generalne direktorice Statističnega urada RS Ema 

Mišič, so se avgusta najbolj znižale cene obutve (10,3 odstotka), 

sadja (8,9 odstotka) in oblačil (5,1 odstotka). Največje, 6,6-od-

stotno zvišanje cen pa so na uradu avgusta zabeležili pri zelenja-

vi, kjer pričakujejo nadaljnjo rast cen, pri prenočevanju v hotelih 

(4,9 odstotka) in pri počitnicah v paketu (3,7 odstotka). Sicer pa 

se stopnja inflacije letos giblje okoli polovice odstotka, izjemi sta 

le januar, ko je bila višja, in avgust. Julija letos pa je v primerjavi z 

enakim lanskim mesecem višjo stopnjo rasti cen od Slovenije med 

državami pristopnicami zabeležila le Slovaška. 

V primerjavi z lanskim avgustom, ko je bila inflacija 0,1-odstot-

na, so se cene življenjskih potrebščin v letošnjem osmem mesecu 

povišale za 5,5 odstotka. Rast cen življenjskih potrebščin po glav-

nih skupinah je bila letos najvišja, 11,9-odstotna, v skupini alko-

holnih pijač in tobaka, medtem ko so se cene v skupini obutve in 

oblek letos znižale za 7,5 odstotka. Vendar pa Mišičeva meni, da 

se bo rast cen obutve in oblek najkasneje oktobra, tudi zaradi no-

vih kolekcij, verjetno precej približala ničti stopnji. 

Kazalec gospodarske klime 
tudi avgusta nekoliko 
navzgor

Ljubljana - Gospodarska klima v Sloveniji se je avgusta po ugo-

tovitvah državnega statističnega urada znova izboljšala. Potem 

ko je kazalec gospodarske klime vse od marca padal, je avgusta, 

tako kot julija, nekoliko zrasel. Znova je malenkostno porasel tu-

di kazalec zaupanja v predelovalnih dejavnostih. Po strmem julij-

skem padcu pa je kazalec zaupanja potrošnikov v avgustu nekoliko 

porasel. Omenjene kazalce izračunavajo na statističnem uradu s 

pomočjo ankete o poslovnih tendencah v predelovalnih dejavno-

stih in ankete o mnenju potrošnikov. Kazalec gospodarske klime 

je sintezni kazalec, ki temelji na aritmetičnem povprečju kazalca 

zaupanja v predelovalnih dejavnostih in kazalca zaupanja potroš-

nikov. Kazalec zaupanja v predelovalnih dejavnostih je povprečje 

ravnotežij iz odgovorov na vprašanja o pričakovani proizvodnji, 

zalogah in skupnih naročilih. Kazalec zaupanja potrošnikov pa je 

povprečje ravnotežij iz odgovorov na vprašanja o sedanjem in pri-

čakovanem finančnem stanju v gospodinjstvih, o sedanjih in pri-

čakovanih ekonomskih razmerah v državi in o oceni primernosti 

trenutka za nakup večjih potrošnih dobrin. 

Obeta se najboljša 
turistična sezona

Ljubljana - Svetovna turistična organizacija nam je napovedala, 

da bo tujski turizem v Sloveniji v obdobju 2000 - 2020 rasel dvakrat 

hitreje kot v Evropi. Na zborničnem združenju za turizem in gostin-

stvo ugotavljajo, da se napovedi v praksi dejansko uresničujejo. 

Lani je bil obseg tujskega turizma kar za tretjino večji kot pred pet-

imi leti, trdi svetovalka združenja Majda Dekleva in dodaja: “Trend 

dobre rasti se letos nadaljuje in pričakujemo najboljšo turistično 

sezono doslej. Priliv turističnih deviz pomeni že skoraj desetino 

celotnega izvoza. Največja rast dobička je letos v naših gorskih 

turističnih krajih, zlasti na Bledu, v Bohinju in Kranjski Gori, ter v 

Ljubljani. Tudi Obala in zdravilišča so dobro zasedeni. Očitno je, da 

desetletno sistematično delo v turizmu rojeva sadove.”

Čas za nakup delnic

Ljubljana - Čeprav se je v začetku tedna dogajanje na borzi ne-

koliko umirilo, so pričakovanja po mnenju borznih analitikov še na-

prej pozitivna. Trg bodo naprej vlekli dobri polletni rezultati pod-

jetij, pozitiven denarni tok in postopna rast prometa. Na nakupni 

strani se je spet pojavil kapital, kar pomeni, da je še pravi čas za 

vstop vlagateljev, predvsem v delnice. Kot pravita Matej Tomažin 

iz borzne hiše Ilirika in Aleš Lokar iz borzne hiše PM & A, je glavni 

razlog za pozitivna pričakovanja na trgu ta, da bo Slovenija prej 

kot v letu dni članica EU, kar pomeni večje povpraševanje tujih 

vlagateljev. Ti so v zadnjem času na trgu precej dejavni, denimo v 

delnicah Petrola in Mercatorja, v zakladnih menicah in obvezni-

cah. Kot pravi Tomažin, rast tečajev v zadnjem mesecu ni izrazita, 

je pa stabilna, kar omogočata postopnost in razmeroma velik ob-

seg prometa. Možnosti za rast še vedno so, saj zadeve še niso do-

segle stopnje z začetka tega leta. Na trgu se bodo kmalu pojavile 

tudi dividende. Tako Tomažin kot tudi Lokar predvidevata, da bo 

indeks SBI 20 do konca leta zrasel za 10 do 15 odstotkov. “Za vla-

gatelje je bil ugoden trenutek vstopa na trg začetek junija, vendar 

tudi zdaj za naložbe v delnice ni prepozno,” meni Tomažin, Lokar 

pa dodaja, da imajo dobre pozicije tudi vzajemni skladi in idi. Ob-

veznice pa bodo po njegovem mnenju za zdaj ostale na stopnji in-

flacije, ki je ne bo enostavno znižati. Po Tomažinovem mnenju so 

na trg pozitivno vplivali dobri polletni poslovni rezultati podjetij, 

zaradi vročega poletja pa jih pričakujejo še od turističnih podjetij 

in proizvajalcev brezalkoholnih pijač. Kot pravi Lokar, je edina šib-

ka točka naših podjetij slabljenje dolarja in valutna negotovost. A 

kot kaže, se za zdaj dobro znajdejo. 

Rok Feler

Izbrani 
slovenski 
borzni indeksi 
v preteklem 
mesecu

Rok Feler

KAPITALIST
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Videli, slišali!

Pirati s Karibov: 
Prekletstvo 
Črnega bisera
(Pirates of the 
Caribbean: 
The Legend of 
Black Pearl)
Piratstvo, ki to ni
Akcijski / avantura / družinski; ZDA; 143 min
Režija: Gore Verbinski
Scenarij: Terry Rossio, Ted Elliott
Producent: Jerry Bruckheimer
Igrajo: Johnny Depp, Orlando Bloom, Geoffrey Rush, Keira 
Kneightly, Jack Davenport, Jonathan Pryce, Lee Arenberg

Film Pirati s Karibov mnogo obeta. Ustvarjalci so sesta-
vili mlado in obetavno igralsko ekipo, film pa namenili ši-
rokemu krogu gledalcev in mu upravičeno pripeli oznako 
družinski. Film je dobro obrtniško izdelan, če lahko dan-
danes vsem računalniškim trikom, trikom s kamero, do-
delanim kostumom in kulisam sploh lahko rečemo obrt-
ništvo. Ob vsem naštetem je jasno, da je film tudi akcijski, 
avanture je bolj za ščepec.

Zgodba je takšna, ki naj bi pritegnila gledalca. Pirat, 
gentlemanski gusarski samotar Jack Sparrow (Johnny 
Depp) se bori za svojo izgubljeno ladjo, vmes pa se stva-
ri zapletejo, ustvari se še klasičen ljubezenski trikotnik, 
katerega Jack le opazuje. Za koga se bo odločila mlada in 

lepa guvernerjeva hči (Keira Kneightly), za fanta s sum-
ljivo preteklostjo (Orlando Bloom) ali za aristokrata, pred 
katerim je svetla bodočnost?

V kino bi lahko drli prav vsi moški in fantiči, ki jih je 
kdajkoli pritegnila Stevensonova knjiga Otok zakladov. 
Piratstvo, ta meja med dobrim in zlim je namreč téma, ki 
lahko tudi v resnih možeh spet odkrije otroka. In v kate-
rem moškem ni vsaj še nekaj otroka? In kateri otrok si za 
pusta ni vsaj zaželel biti gusar, s povezanim očesom, ruto 
na glavi in bridko sabljo?

Bolj kot vse okoliščine pa se zdi, da filmu manjka prava 
zgodba, pripoved, avantura in dramatičnost, ki bi gledalca 
posrkala, da vsaj fante in može, ki jim je piratstvo del fan-
tazij in mladostnih sanj, zavrti v svoj vrtinec. Piratstvo s 
svojim uporništvom proti bogatim, odporom proti morna-
riškemu zatiranju, svobodomiselnostjo in ter fizično svo-
bodo duha na oceanskih jadrnicah, bi lahko v avanturi in 
pustolovski zgodbi vsekakor ponudilo mnogo več. Zgodba 
se vse preveč dogaja na trdih tleh in premalo na morju. 
In ime gusarske ladje Črni biser je takšno morda zaradi 
nočnih posnetkov. Tudi kadrov na ladji bi lahko bilo več 
in to boljših, primanjkuje prave morske akcije. Torej tudi 
piratske barbarske poetike in svobode med modrim ne-
bom in morjem ne čutimo. Ostaja le borba, prekletstvo 
posadke in mečevanje. Absurdni so tudi nekateri drugi 
detajli, ki so v razkoraku z zgodbo in filmsko in človeško 
domišljijo. Piratska ladja Črni biser ima vsa jadra raztrga-
na, pa vendar je najhitrejša …

In pravi temni biser oz. svetla točka filma ostaja John-
ny Depp, ki s svojo humorno, zadetniško vlogo, igralsko 
posebnostjo in karizmatičnostjo popestri film. Zdi se, da 
je kar vseh 140 minut v filmu zadet od ruma. Ob popla-
vi specialnih efektov in trikov v filmografiji danes skoraj 
ne preseneti in očara neben, še tako dober trik. Prepri-
ča lahko le igra, povezana z njim. To Deepu v Karibskih 
piratih uspeva. Žal pa filmu mnogo manjka, kljub temu 
da je obetal. Matjaž Šalej

Ocena: minus tri

V tedniku Naš čas, ki je izšel 21.avgusta 2003, je bila pred-
stavljena anketa o poletnem branju. Poleg knjižničarja, zapo-
slenega v knjižnici Velenje, so štirje naključno izbrani velenj-
ski bralci izrazili mnenje o tem, kaj se poleti najbolj bere in ali 
dobijo v imenovani knjižnici želeno gradivo. V večini z izbo-
rom gradiva nimajo težav, poleti se pač bere lažja literatura, 
torej beletristika, strokovno branje pa si puščajo za mesece, 
ko ni tako vroče. Kar tri anketirance pa moti v omenjeni knjiž-
nici poletni delovni čas. Pravijo, da si ga je težko zapomniti. 
Ponedeljek in sreda popoldan (med 13. in 19. uro), torek, če-
trtek in petek dopoldan (med 8. in 13.uro), sobote pa so zapr-
te. Takšen delovni čas knjižnica prakticira že vrsto let, saj je 
poleti nekoliko manjši obisk, poleg tega pa so kot vse povsod 
drugod letni dopusti. V upanju, da uporabnikom ustreza in 
da si ga zapomnijo. Pa temu očitno ni tako. Zato smo se od-
ločili, da v knjižnici izvedemo anketo o poletnem delovnem 
času in na ta način izvemo, kdaj bi velenjskim uporabnikom 
ta najbolje ustrezal. Anketa je kratka in jedrnata; če na prvo 
vprašanje odgovorite negativno, torej se ne strinjate z dose-
danjim poletnim delovnim časom, potem imate pri drugem 
vprašanju pet opredelitev: 

1. vsak delavnik popoldan od 13. ure dalje,
2. vsak delavnik popoldan od 15. ali 16. ure dalje,
3. vsak delavnik dopoldan do 12. ali 13. ure,
4. vsak delavnik dopoldan med 8. in 12. uro in pop
 dan med 16. in 19. ali 20. uro,
5. imate drugačen predlog (prosimo, napišite ga). 
Pri tretjem in zadnjem vprašanju pa vprašujemo, ali naj bo 

knjižnica odprta tudi ob sobotah. V jesensko-zimsko-pomlad-
nem času, ki je ‘normalni’ delovni čas, torej vsak dan od 8. 

ure do 19. ure, ob četrtkih pa zaradi prireditev le do 17. ure, 
dela knjižnica tudi vse sobote od 8. ure do 12. ure. 

Seveda na tem mestu pišemo le o delovnem času knjižni-
ce v Velenju (mladinski in odrasli oddelek), ne pa tudi o dis-
lociranih enotah Šoštanj in Šmartno ob Paki, saj tam zaradi 
majhnosti občin in posledično manj bralcev, knjižnici obra-
tujeta manj dni v tednu. Manjši je kraj, bolj se je potrebno 
prilagajati.

Torej, če želite izraziti svoje mnenje o poletnem delovnem 
času knjižnice, naj povemo, da anketo izvajamo še dva tedna. 
Glede na rezultate, pa bomo ukrepali in drugo leto bo poletni 
delovni čas gotovo nekoliko prilagojen. 

Poletje se bliža h koncu in tudi v knjižnici se pripravljamo 
na utečeni delovni ritem. 

Delovni čas:
Otroški oddelek (Prešernova 8) in Oddelek za odrasle
(Titov trg 5)
Odprto: ponedeljek, torek, sreda in petek med 8. in 19. uro, 
v četrtek med 8. in 17. uro, v soboto med 8. in 12. uro.
Knjižnica Šoštanj (Lampretov trg 3, kulturni dom)
Odprto: ponedeljek, sreda med 12.30 in 18. uro, torek, pet-
ek med 11. in 16. uro.
Knjižnica Šmartno ob Paki (Šmartno 72, kulturni dom)
Odprto: vsak torek med 12. in 18. uro ter četrtek med 10. in 
16. uro.

bj

V vročini peša spomin

Reka Drava je že nekdaj 
nudila ljudem ob njenem 
obrežju vsakdanji kruh. 
Splavarji pa so bili tisti, ki 
so z reko živeli v dobrem in 
slabem.

Splavarstvo je bilo v pre-
teklosti tudi steber gospo-
darstva in kulturno gibalo 
ljudi, povezanih z bogastvom 
lesa in življenja ob deroči re-
ki Dravi.

Leta so naredila svoje in 
danes se le redki še spomi-
njajo splavarstva v pravem 
pomenu besede.

V zgornji Dravski dolini, še 
posebej v sedanji občini Brez-
no-Podvelka, je bilo splavar-
stvo zelo dobro razvito in za-
to so se že pred leti potomci 
nekdanjih splavarjev odločili 
obuditi delo svojih dedov.

Ideja obuditi splavarstvo 
se je tako porodila Franju 
Šarmanu, potomcu iz ne-
kdanjega rodu splavarjev. 
Tako so po pravilih danes še 
živečih splavarjev izdelali pr-
vi splav.

Rodil se je projekt, ki je v 
zadnjem letu dobil široke tu-
ristične in kulturne razsežno-
sti.  Botroval je otvoritvi spla-
varskega muzeja pred dvema 
letoma v povsem identičnem 
okolju v majhni vasici Javni-
ku. Muzej je pod svoje okrilje 
vzela občina Podvelk, v sode-
lovanju s Koroškim Pokrajin-
skim muzejem, ki je v muze-
ju postavil tudi razstavo.

Kar precej gradiva je bi-
lo potrebnega za vpogled v 
zgodovino flosarjev. Pri tem 
so na pomoč priskočili tudi 
domačini, potomci nekdanjih 
splavarjev in tako danes zu-
nanjost in notranjost muzeja 
nosita identično podobo, kot 
v času dravskih splavarjev.

S tem je vasica Javnik in z 
njo tudi občina Podvelka po-
stala turistično privlačna za 
ožjo in širšo okolico.

Sezona splavarjenja se za-
čne v aprilu in traja vse do ok-
tobra. Dravski splavarji tako v 
času turistične sezone opravi-
jo številne vožnje s splavom, 

na katerem dobro poskrbijo 
za goste. Poleg značilne do-
brodošlice s črnim kruhom 
ter soljo postrežejo na spla-
vu tudi pravo flosarsko mali-
co, polento z golažem, upri-
zorijo tudi flosarski krst, ne 
manjka pa tudi obilice glas-
be, številnih skečev in dobre 
volje s petjem.

Idilično okolje privablja 
v flosarski pristan v Javni-

ku družine labodov, ki dajo 
okolici svojevrsten čar.

Z obujanjem nekdanjih 
običajev v Dravski dolini se 
tako počasi v ljudi vrača tu-
di pozitiven odnos do vsega 
naravnega in če k temu doda-
mo še kanček svojega, potem 
smo naredili nekaj zase in za 
svojo okolico.

Lidija Verdnik

Drava nekoč in danes

S splavom po reki Dravi

IDEALIST

Grad Viderdris je eden najlepših ohranjenih srednjeve-
ških razvalin v Sloveniji. Domačini bi ga radi obnovili in pre-
prečili propadanje, saj čutijo ob njem kulturno-zgodovinsko 
vrednost, zanimivo točko za sprostitev in prostor za kultur-
ne prireditve. 

Domačini Šmiklavža pri Slovenj Gradcu so v čudovitem 
naravnem okolju zelenega Vodriža pripravili že 13. Grajski 
piknik. Tako so s kulturnim programom obeležili tudi praz-
nik primestne vaške skupnosti. Na gledališkem prostoru pred 
gradom Vodriž je gledališka skupina domačega kulturnega 
društva odigrala veseloigro »NEKOČ GRAJSKI, A DANES…?«, 
ki jo je napisal domačin (tudi amaterski igralec in režiser) 
MAKS KRAMLJAK: »To je domišljijska zgodba, ki se dogaja 
na gradu Vodriž pred 500 leti in več ter tudi v današnjem ča-
su. V zgodbi se prepletata dve časovni obdobji, zato nastajajo 
zapleti in komične situacije.« 

Pred tem je pri kapeli ob gradu opravil sv. mašo zelo znani 
župnik IZIDOR PEČOVNIK - DORI iz Berlina. Sledil je graj-
ski piknik. 

Predsednik primestne vaške skupnosti Šmiklavž VINKO 
ŠMON je povedal, da bi rad opozoril občinske može in Minis-
trstvo za kulturo RS, da bi grad Viderdris zaščitili in ohranja-
li še naprej, da bi vsaj nekaj ostalo od njega. V dveh letih so 
za obnovo porabili 20 milijonov SIT, ko pa se je ministrstvo 
zamenjalo, je ta dejavnost prenehala, pravi Šmon in dodaja: 
»Želel bi, da bi se investiranje ohranilo, kajti Vodriž je eden 
od najlepše ohranjenih grajskih razvalin v Sloveniji. Tako je 
zapisal tudi dr. Ivan Stopar.« 

Grad Vodriž po krivici sodi med manj znane gradove, ven-
dar se na nobeni naši razvalini ni ohranilo toliko pristnih 
srednjeveških arhitekturnih členov. Tudi njegova mlajša zgo-
dovina nosi majhno posebnost. Od leta 1933–35 je tam živel 
domačin iz sosednje vasi Razbor VALENTIN PODSTENŠEK, 
ki si je nadel ime EREMIT. Zaradi razočaranja je živel puščav-
niško življenje. Še danes obstaja knjiga njegovih razmišljanj 
»PUŠČAVNIKOVI VERZI«, ki so jo natisnili leta 1935. 

Nedavno pa so odprli tudi dve poti, ki vodita na grad in na-
zaj. Označeni sta s kažipoti, na katerih je upodobljen skalnati 
golob. Ta vrsta globa še danes živi na gradu Vodriž. 

Ajda Prislan 

Grajski piknik

Foto: Drago Verdnik
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Za zdravje

Informacija za 
osebe, ki uživajo 
droge – okužen 
heroin

V zadnjih mesecih so v Angliji, na Škotskem in Norve-
škem zaznali večje število nenavadnih primerov smrti med 
uporabniki heroina. Po zadnjih znanih podatkih je bil pri 
večini vzrok smrti infekcija z bakterijo Clostridium Novyi ti-
pa A, ki so jo odkrili v telesnih tekočinah večine umrlih. Ta 
tip clostridija proizvaja tudi toksine, ki škodljivo delujejo na 
človekovo telo. Bakterija in toksin se nahajata v okuženem 
heroinu, ki ga uporabniki drog vnesejo v telo s pomočjo igle. 
Tako bakterija kot toksin sta odporna na toploto. Heroin, ki 
je okužen, je lahko zaradi prisotnosti bakterije in njenega 
toksina za osebo, ki ga uporabi, smrtno nevaren. Na mestu 

injiciranja heroina se pojavi oteklina, vnetje in razpad tkiva. 
Vse poteka zelo hitro. Lokalni znaki se kasneje razširijo na 
splošno slabost, mišično oslabelost, motnjo dihanja in delo-
vanja notranjih organov ter nezavest.

Osebe, ki uporabljajo drogo, naj ob razpoznavi zgoraj na-
štetih znakih zastrupitve takoj obiščejo zdravnika. Uporabni-
ki drog, ki niso pripravljeni opustiti uporabe drog, naj heroin 
uporabljajo na manj nevarne načine (njuhanje, kajenje). Več 
informacij dobite v posameznih programih zdravljenja odvis-
nosti ali pri zdravniku.

Tek podaljšuje 
življenje

Skupina danskih raziskovalcev je objavila rezultate štu-
dije, katera je zajela 4600 moških v starostni kategoriji med 
dvajsetim in devetinsedemdesetim letom. Proučevali so vpliv 
teka na smrtnost in ugotovili, da se le-ta zmanjša pri rednih 
tekačih za 63%. Podatek velja samo za moške, ki so se s tem 
športom ukvarjali vseh pet let. Zmanjšanje smrtnosti je da-
la enako spodbujajoče rezultate v primerih, ko so v študije 
vključili tudi osebe iz rizičnih skupin (z dejavniki tveganja, 
kot so kajenje, uživanje alkohola, povišan krvni pritisk, nivo 
holesterola in telesna teža). Kako dolgo in pogosto je potreb-
no teči, da se pokažejo prednosti, ni mogoče z gotovostjo tr-
diti, s strani strokovnjakov pa je potrjeno, da imajo ljudje, ki 
se ukvarjajo s tekom, na splošno bolj zdrav način življenja. 
Če lahko rečemo, da že minimalna fizična aktivnost prinaša 
izboljšanje človekovega zdravja, pa je prav gotovo tek dejav-
nost, ki nam omogoča živeti dlje.

 Andreja P. Muršec

HOLIST

To, kar se dogaja letošnje 
leto, že od pomladi naprej, je 
le začasna kulminacija, višek 
tega, kar se je pričelo v prete-
klem stoletju z začetkom in-
dustrijske revolucije in kar se 
v nekaj zadnjih desetletjih in-
tenzivno, brezumno in samo-
morilsko stopnjuje. »Začasni 
višek« pravimo zato, ker se 
proces še naprej nadaljuje, 
ker smo letos le na neki toč-
ki uničevalne in, kot je videti, 
neustavljive spirale, ki nam v 
naslednjih stotih ali dvestotih 
letih (torej v relativno krat-
kem času) obeta velike in ne-
popravljive spremembe: dvig 
morske gladine zaradi toplje-
nja ledu na zemeljskih polih, 
selitev puščavskega podneb-
ja na področje južne Evrope, 
usihanje rek, znižanje podtal-
nice, zakrasenje dobrega de-
la Slovenje, topljenje ledeni-
kov, vedno manj padavin in 
vedno več »zelenih zim« brez 
snega, izumiranje vrste avto-
htonih živalskih in rastlin-
skih vrst in naselitev tujih, 
bolj odpornih. In seveda bi-
stvene spremembe v načinu 
in kvaliteti življenja ljudi, žal 
na slabše.

Kako je do tega prišlo?
Pred tisočletji, pa tudi še v 

nedavnem srednjem veku, je 
bilo človeštvo na našem pla-
netu le neznaten, neškodljiv 
vsiljivec, ki je z okoljem bi-
val v usklajenem sožitju in 
ga s takratnim načinom živ-
ljenja in tehnologijo ni mo-
gel bistveno spreminjati. S 
tehnično revolucijo, poseb-
no v zadnjem stoletju, pa so 
se razmere usodno zaostri-
le: ljudje smo se razmnoži-

li, danes nas je šest milijard, 
po petdesetih letih nas bo že 
deset, kar je na skrajni meji 
tistega, kar Zemlja že po pre-
hrambeni plati lahko prenese, 
saj že danes in v bližnji pri-
hodnosti ne bomo več shajali 
brez genetsko spremenjenih 
vrst, ki zagotavljajo odpornej-
še poljščine in večji donos. O 
tem, kako to vpliva na zdrav-
je ljudi, se kmalu nihče več 
ne bo spraševal.

Za takšno nekontrolira-
no razmnoževanjem plačuje 
človeštvo seveda visoko ceno. 
Potrebe po energiji narašča-
jo, posebno v razvitejših dr-
žavah, ki danes obsegajo le 
slabo četrtino človeštva, ki pa 
je energetsko izjemno potrat-
na. Le manjši del energetskih 
kapacitet predstavljajo danes 
jedrske elektrarne ter obnov-
ljivi viri energije (hidroe-
lektrarne, vetrna in sončna 
energija). Še vedno narašča 
poraba fosilnih goriv (naf-
ta, zemeljski in generator-
ski plin, premog), z njo pa se 
povečuje količina ogljikovega 
dvokisa, ki se skupaj z me-
tanom iz živalskega sveta in 
organskih odpadkov kopiči v 
ozračju, preprečuje oddajanje 
toplote v stratosfero ter s tem 
povzroča znani učinek »tople 
grede«, ki bistveno spreminja 
klimo. V Sloveniji se je pov-
prečna letna temperatura za-
radi tega v zadnjih petdesetih 
letih dvignila za 1,06 stopinje. 
Klimatski modeli globalnega 
segrevanja v naslednjih stotih 
letih predvidevajo dvig tem-
perature za 1,5 do 6 stopinj 
Celzija, pri čemer bo segre-
vanje izrazitejše pozimi in v 
severnih geografskih širinah. 

Čeprav gre v laičnih predsta-
vah za neznatne spremembe, 
bo globalni učinek, če se ne 
bi karkoli spremenilo, kata-
strofalen.

Druga resna grožnja člove-
štvu so t. i. ozonske luknje. 
Plin ozon nastaja v strato-
sferi pod vplivom ultravijo-
ličnega sevanja na kisik. Če-
prav ga je malo, absorbira 
večino UV žarkov ter kot t. 
i. ozonski filter predstavlja 
pomembno zaščito življenja 
na Zemlji. Pod vplivom klora 
iz freona (fluorkloroogljiko-
vodik, CFC), potisnega pli-
na iz raznih pršil ter sestav-
nega dela penilnih sredstev, 
hladilnega plina, izolacijskih 
materialov in nekaterih ga-
silnih sredstev, se ozon raz-
grajuje. Nastajajo področja 
z razredčenim ozonom, po-
sebno nad zemeljskim polo-
ma (»ozonske luknje«), skozi 
katera UV in kozmični, krat-
kovalovni žarki nemoteno 
prodirajo do zemeljske po-
vršine ter lahko usodno po-
škodujejo organizme. V ne-
katerih posebno ogroženih 
področjih se je pojavnost 
kožnega raka, posebno zelo 
nevarnega melanoma, zvišala 
v zadnjih desetletjih za 20 %. 
Najbolj prizadete so Avstra-
lija, Južnoafriška republika 
(belci) ter osrednja Severna 
Amerika. Tudi Sloveniji ni 
prizaneseno. Melanoma je 
bistveno več, sedanje brez-
umno sončenje in praženje 
po plažah in solarijih pa obe-
ta v bodočnosti še bolj kata-
strofalno število te nevarne, 
hitro napredujoče oblike ra-
ka. Avstralci že vedo, da je 
treba uporabljati kreme za 

sončenje z zaščitnim faktor-
jem 35 do 50 in se na plažah 
kljub temu pojavljajo bolj 
ali manj oblečeni. Slovenci 
smo seveda »pametnejši« in 
za dvomljivo lepoto zagorele 
polti še vedno plačujemo vi-
soko ceno.

Razviti in potrošniško na-
ravnani del človeštva se na-
štetih nevarnosti že deloma 
zaveda in jih poskuša z raz-
nimi mednarodnimi konfe-
rencami in obvezujočimi do-
govori (Kjoto, Montreal, Rio 
de Janerio) kolikor mogoče 
omejiti, kar pomeni, da se 
zavestno odreka nenehni ma-
terialni rasti in nebrzdanemu 
potrošništvu. Tudi Slovenija 
se je obvezala, da bo emisijo 
toplogrednih plinov do leta 
2012 zmanjšala za 8 %, kar 
ni videti veliko, zahteva pa 
izjemne napore, redukcijo 
virov onesnaževanja in viso-
ko ekološko zavest.

Žal pa so še vedno države, 
ki »plešejo iz vrste«. V prvi vr-
sti ZDA, ki se niso priključi-
le nobenemu sporazumu in 
so egoistično in brezobzirno 
odločene nadaljevati in stop-
njevati sedanji trend rasti in 
onesnaževanja okolja pod 
demagoško pretvezo, da bi 
drugačno ravnanje pomenilo 
povečano stopnjo brezposel-
nosti. Grozeča in neobvladlji-
va nevarnost pa so seveda še 
vse države v razvoju, poseb-
no Indija, Kitajska in ostale 
daljnovzhodne in pacifiške 
dežele (z izjemo Japonske), 
ki se ne čutijo vezane z no-
benim sporazumom ter z za-
mudo ponavljajo vso razvoj-
no pot razvitih držav, ne da bi 
se iz njihovih napak karkoli 

naučile. Prve posledice se že 
kažejo: Indonezijo, Burmo, 
Tajsko in sosednje dežele že 
pokriva trdovraten in izjem-
no strupen »rumen oblak« 
nitroznih in drugih plinov, 
število obolenj na dihalih 
skokovito narašča, v neka-
terih predelih so že prisilje-
ni živeti z zaščitnimi maska-
mi – vendar se za priporočila 
mednarodnih konferenc ne 
zmenijo in razvitim celo oči-
tajo, da jih iz zavisti in zaradi 
konkurenčnih razlogov ovira-
jo pri razvoju.

To pomlad in poletje smo 
imeli že več kot 50 dni s tem-
peraturami nad 30 stopinj 
Celzija, kar se v sto štiridese-
tih letih še ni zgodilo. Kroni-
sti opisujejo podobno dogaja-
nje poleti leta 1450, ko je bila 
»zemlja izsušena in razpoka-
na, žito nizko in brez zrnja, 
razmnožile so se kobilice in 
poljske miši in zavladala je la-
kota, zaradi katere so umrle 
cele družine.«

Zgodba se ponavlja, ven-
dar v veliko bolj usodni obli-
ki. Takrat je bila slučajna, tra-
jala je le leto ali dve, danes pa 

postaja pravilo in ji ni videti 
konca. Danes vemo, zakaj in 
kako se to dogaja, proučen je 
ves mehanizem, zavedamo se 
svojega samomorilskega po-
četja in kljub temu zapiramo 
oči in se tolažimo s tem, da 
se to dogaja le drugim, da 
znanstveniki zganjajo nepo-
trebni preplah in da ni nobe-
nega razloga, da bi spreme-
nili naš razsipni, razvajeni in 
neodgovorni način življenja, 
ki pomeni egoistični predu-
jem in sposojanje kapitala 
od prihodnosti, ne da bi nas 
usoda zanamcev vsaj malo 
zaskrbela.

Predokus tega, kako bo v 
bodoče, smo doživeli že le-
tos. Se bomo iz tega kaj na-
učili?

Bogomir Celcer

Je sonce ponorelo?

Ne, ponoreli smo mi, ljudje.

Titov trg 2, 3320 Velenje, (03) 898-54-50
www.lu-velenje.si, e-po{ta: info@lu-velenje.si

V {olskem letu 2003/2004 vas vabimo v izobra`evalne progra-
me:

- OOSNOVNA [[OLA ZZA OODRASLE (BREZPLA^NA!)
- PRODAJALEC (1., 2., 3. letnik in prekvalifikacija)
- KUHAR-NNATAKAR (1., 2., 3. letnik in prekvalifikacija)
- VOZNIK (1., 2., letnik in prekvalifikacija)
- EKONOMSKI TTEHNIK (SSI 1. letnik, PTI 4., 5. letnik)
- GOSTINSKO-TTURISTI^NI TTEHNIK (PTI 4., 5. letnik)
- VZGOJITELJ PPRED[OLSKIH OOTROK (SSI)
- POKLICNI TTE^AJI: ekonomski tehnik, turisti~ni tehnik,

gostinski tehnik 
- [TUDIJ NNA DDALJAVO v vi{je{olskih strokovnih programih

POSLOVNI SSEKRETAR in KOMERCIALIST (DOBA Maribor)
- Visoko{olski strokovni program POSLOVNA EEKONOMIJA

(EPF Maribor)
- Podiplomski specialisti~ni program MANAGEMENT in PRO-

JEKTNI MMANAGEMENT (Ekonomska fakulteta Ljubljana)

Informacije in prijave vsak delavnik od 8. do 14. ure

(razen od 28. 7. do 15. 8. 2003) osebno ali po telefonu (03)
898-54-50.
Novi katalog izobra`evalnih programov Ljudske univerze
Velenje za {olsko leto 2003/2004 pri~akujte konec meseca
avgusta.

Z LJUDSKO UNIVERZO VELENJE DO
LEP[EGA @IVLJENJA !
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Poletni utrip
KONEC 
POČITNIC 

Za nami je še eno poletje, eno najbolj vročih v zadnjih 
desetih letih, ki pa smo ga, žilavi kot smo, preživeli. Srč-
no upam, da ste vročino dobro izkoristili in da ste si na 
soncu napolnili baterije, saj vas čaka nekaj dolgih mese-
cev službe ali šole.

Zase lahko rečem, da sem iz poletnih dni izvlekla naj-
več, kar je bilo možno. To leto sem si resnično dala duška 
in še pred nekaj dnevi smo bili s prijatelji skupaj na oto-
ku mladosti – Obonjanu in smo se imeli noro dobro. Saj 
je čisto logično, da se imaš s prijatelji lepo, kamorkoli že 
greš, kajne? Če se pa poleg tega še zavedaš, da so to za-
dnji dnevi počitnic, potem jih še bolj izkoristiš.

Skupaj s prijatelji smo preživeli tudi zadnji petek po-
čitnic. V naših krajih se na ta dan vsako leto zbere veli-
ko mladine po barih. Močno se že sprašujemo, zakaj ni v 
Mežiški dolini nobene diskoteke (vsaj take ne, ki bi bila 
vredna tega imena), saj mladih, željnih plesa in zabave, 
ne manjka.

Na drugi strani Koroške, torej na avstrijskem Koroškem 
smo imeli tudi sejem na travniku oz. Jormak po domače. 
Značilno za ta sejem je, da vsakokrat, ko se začne, dežu-
je. Drugače pa ta sejem sploh ni slaba ideja, saj imamo 
končno v bližini nekaj vrtiljakov, da se znorimo. 

Začenja se šola in z njo jesen, kasneje tudi zima. V pre-
vodu: začenjajo se najbolj pusti in dolgočasni dnevi, še 
posebej na Koroškem. V tem času ne samo, da smo dijaki 
slabe volje zaradi šole, ampak tudi zaradi želje in energije 
po zabavi, ki je nimamo kje sprostiti (dobro, če izključi-
mo tisto eno ubogo žurko na Prevaljah). Koroška umira 
v pravem pomenu besede. Pa ja ne more imeti svetle pri-
hodnosti, če mladi dobesedno bežijo s Koroške, ker se 
tukaj nič ne dogaja. Halo, na mladih svet stoji. Nekateri 
se tega ne zavedajo in kmalu bodo na Koroškem samo se 
stare babice, ki se bodo ena drugi pritoževale, kako jih 
boljo noge ali pa bodo cele dneve obrekovale sosede. Že 
zdaj nismo več daleč od tega. Zato v tem članku pozivam 
vse, da naredijo kaj v dobro mladih. Saj ni tako težko, 
nismo tako zahtevni, samo nekaj malega, da se vsaj ne-
kaj dogaja.

Zdaj je pa že čas, da se preusmerimo na šolo. Mislim, 
da ob teh besedah vsakega dijaka ali šolarja kar malo zgra-
bi v želodcu. Zopet se bo treba učiti, poslušati dolgočas-
ne profesorje, iskati izgovore za slabe ocene. Ja, vse to 
je del mladosti. Če novo šolsko leto začnemo z malo več 
dobre volje, bo pa mogoče le malo lažje. Moje letnike ob 
zaključku šolskega leta čaka zrelostni izpit oz. matura. Že 
od prvega letnika dalje nas strašijo s temi izpiti, pa men-
da sploh niso tako težki. Treba se je pač učiti in dobro 
pripraviti. Koliko se boste pripravljali, je pa tudi verjetno 
odvisno od fakultete, na katero se boste vpisali. Uff, še o 
tem moramo razmisliti, kajne? Kar mirno in brez skrbi, 
saj imamo še časa. Glede mature ali pa šole nasploh pa 
tole: če jih je toliko naredilo šolo in maturo, jo bomo pa 
še mi, a ne? Zato veselo v novo šolsko leto! Lp Urshy

ČAJANKA

ŽURALIST

Jubilejne citre
Na novi lokaciji, v čudovitem ambientu Vile Herberstein, je 

prejšnji petek potekal petnajsti, jubilejni festival Prešmentane 
citre, ki se ga je udeležilo petindvajset izvajalcev oz. skupin, 
citrarjev in ljudskih godcev ter pevcev. Tudi to prireditev sta 
v celoti postavila na noge Marjan Marinšek, avtor prireditve, 
ter Kulturni center Ivana Napotnika iz Velenja, v sodelovanju 

z Gorenje Gostinstvom ter osebjem Vile Herberstein.
Na festivalu so nastopili številni slovenski citrarji, ljudski 

godci ali pevci: Marjan Beton, Kamniški koledniki, Cita Galič, 
tercet Domima, Pepca Lešnik, Peter Napret, Urška Praprotnik, 
Tonček Mlačnik, Dejan Praprotnik, Janja Brlec, Urban Sitar 
ter Jasmina Levičar, ljudske pevke Pušeljc, Tomaž Plahutnik, 
Monika in Alenka Heričko, Irena Zdolšek, Obsoteljski slavčki, 
Klavdija Molan, Katja in Tina Anderlič, Martin Selič, ljudske 
pevke iz Prevorij, Jerca Vranič, trio Ubrane strune, Janja Ko-
drič, Andraž Gal, Fani Lapanje, Neli Zidar, Tanja Lekše, Mat-
jaž Podobnikar ter ansambel Sijaj.

Na srečanju so organizatorji (strokovna žirija) dodelili na-
slov »prešmentana citrarka« Jasmini Levičar iz Dovškovega 
pri Senovem, »prešmentani godec« Matjažu Podobnikarju in 
»prešmentani ljudski pevci« Obsoteljskim slavčkom iz Nim-
nega. Marjan Marinšek je o prireditvi povedal da je bil kraj iz-
vedbe odlično izbran, da je bila udeležba na kakovostni ravni 
in številčno največja doslej.

Prešmentane citre so bile le vrhunec citrarskega srečanja, 
ob odličnem koncertu Johannesa Rohrerja iz Gradca na ve-
lenjskem gradu, z gostjo Janjo Brlec iz Laškega. Festival sta 
spremljali tudi promenadni koncert mladih citrarjev na Can-
karjevi ulici v Velenju v sredo, 27. avgusta, ter koncert Sloven-
skega citrarskega kvarteta (Irena Zdolšek, Anita Strgar, Peter 
Napret in Tomaž Plahutnik) v četrtek, 28. avgusta.        

Jože Miklavc

PROŠTSTOK ali 
zabava z mislijo 
na WOODSTOCK

Že drugo leto zapored so igrišča okrog domačije Prošt za-
sedli dolgolasci iz doline in drugod. Želja po sproščeni za-
bavi je dodobra napolnila prireditveni prostor. Vse generaci-
je – od kratkohlačnikov do hipijevskih starešin – so uživale 
v prelepem dnevu, športnih igrah, dobri glasbi in domišljiji 

prepuščenem večeru. Kot je za take prireditve običaj, so bili 
vanjo vpreženi vsi z glavo misleči, svobodnih nazorov, brez 
pretiranih predsodkov in z željo pametno izkoristiti lep po-
letni dan. Za postavitev prireditvenega baznega tabora so na 
pomoč priskočili taborniki odreda Severni kurir, ki so poso-
dili šotore in kot gosti ostali na zabavi.

Organizator je po približni oceni števila avtomobilov skle-
pal, da je obiskovalcev okrog 150, nekaj jih je prišlo iz Slo-
venj Gradca in okoliških krajev peš. Registrske tablice pa so 
pričale, da glas o dobri tovrstni zabavi seže čez devet morij 
in sedem gora ... Ker je na takšnih zabavah zvok najpomemb-
nejši, je bil na zabavo povabljen gospod Pavlek Štumberger, 
ki je s svojim ušesom uredil, kar se je urediti dalo.

S prikazanimi novitetami se je med nastopajočimi prvi iz-
kazal trio Ex animo, saj je Blaž svojemu, ne dolgo tega avten-
tičnemu zvoku dua, dodal še bobnarja s tolkali v genih.

Eden bolj navdušenih gostov, Milan Kamnik, je med pre-
pevanjem zadnjega projekta »Voranc in jaz« ugotovil, da vo-
de ni, da je vzdušje odlično in da sta se organizatorja, trio 
Suha južina in kulturno-založniško društvo Gral, ki sta za-
bavo spravili pod streho, potrudila. Za gostinski del zabave 
je poskrbel Klik bar v sodelovanju z odgovornim pikniškim 
kuharjem Zvonimirjem, ki je nastopajočim in obiskovalcem 
pripravil nepozaben bograč.

Po okrepčilu je Aleš Hadalin pripravil svoj »unplagd« na-
stop in dokazal, da za sproščen nastop ni potrebna klasična 
instrumentalna podlaga, ampak zadostuje že ritmično tle-
skanje s prsti. Predstavil je svoje delo, iz katerega je razvidna 
resnična ljubezen do tega, kar počne. A propos trio je že kot 
ničkolikokrat dokazal, da se tudi s harmoniko da ustvarjati 
glasbo, prijetno za uho, ki ni domač napev.

Čeprav so fantje imeli obilico dela z vsemi organizacij-
skimi prijemi, so se kot Suha južina zbrali na odru, ko je bil 
čas pravi. Z neobičajno zasedbo, saj je z njimi gostoval novi 

bobnar Jazoojev Janko Viher, so dvigali temperaturo vroči 
sobotni noči. Kje iskati vzroke za interpretacijsko nezado-
voljiv nastop Ilexov? Morda v odsotnosti člana ritem sekcije, 
Uroša Kneza, ki z veseljem poprime za vsakršen instrument. 
Ali pa v pokvarjenem navigacijskem sistemu Primoža Juva-
na, ki se je zgubil na obronkih Pohorja. Obiskovalci njihovo 
glasbo poznajo že desetletje in se s tem nihče ni pretirano 
obremenjeval.

Za nameček pa je obiskovalce v kasno-ranih večerno-jutra-
njih urah na nogah držal pianist Tone Merkoci, ki je s prijate-
lji izvedel jam session, v katerem so se posamezniki s svoji-
mi izvedbami spet dokazali. Tokrat je v ospredje stopila Nina 
Merkoci, ki kljub mladosti prevzema vidno vlogo v skupini. 
Kot se za takšne zabave spodobi, je sonce že vzhajalo, ko se 
je zadnji spravil spat. Čistilna akcija dopoldan pa je verjetno 
omogočila prireditev še naslednje leto, ko bo, upajmo, nasto-
pil tudi kateri izmed trših rockerskih ansamblov. Grega G

Citrarka Janja Kodrič

Aleš Hadalin poje z ljubeznijo
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Sestre dvigajo veliko 
prahu kjerkoli in kadar-
koli se pojavijo in tega 
smo dobro vajeni. Je 
skupina, za katero lah-
ko rečemo, da je v tujini 
skoraj bolj cenjena kot 
doma (o vzrokih mogoče 
kdaj drugič). To dokazu-
jejo namreč njihovi kon-
certi, nastopi in povabila 
na vse mogoče dogodke, 
oddaje in odre po vsej 
Evropi.

In dekleta v teh aktivno-
stih seveda nadvse uživajo! 

Pred dnevom so se vrnile 
s festivala Christopher Street 
Day 2003 v Wurzburgu, kjer 
so bile glavne glasbene gost-
je, poleg njih pa so nastopi-
la znana imena: CC Catch, 
Kim Davis, Manuel Sanches, 
Fay... 

V mestu Velenje ven-
darle obstaja stvar, za ka-
tero meščanu ni potrebno 
odšteti denarcev. Najdeš 
jo skoraj za vsakim vo-
galom. Drobno knjižico, 
ki se imenuje »Koledar 
mesečnih prireditev 
mesta Velenje« V avgu-
stovski izdaji pade v oči 
KUNIGUNDA – FESTIVAL 
MLADIH KULTUR (od 
27.do 30. 8, šesta za-
pored) predvsem zaradi 
enega izmed krajev do-
gajanj – KORITO baze-
na!? Smešno in zato še 
bolj privlačno za ogled. 
Si nekako ne predstav-
ljaš, da prazen in z gra-
fiti ovenčan bazen lahko 
služi še čemu poleg ko-
panja …

Da je KUNIGUNDA 2003 
pristala ‘’na bazenu’’, je po-
sledica obnove Rdeče dvo-

rane, kjer ima prostore 
Mladinski center kot glavni 
organizator. Začasno so na-
stanjeni v zapuščenih so-
banah kopališkega objekta, 
ki so, urejene z malce do-
mišljije, prav lepo služile 
poletju. Festival predstavlja 
finale poletnih dogajanj v 
mestu¸ predvsem pa prilož-
nost,da se nekoliko bolj kot 
običajno napolniš s kultur-
no energijo, katera pa se bo 
žal morala obdržati verjetno 
še precej časa. Letošnji je bil 
že od samega začetka skoraj 
obsojen na propad. Skrajšan 
za nekoliko manj kot polovi-
co, glede programske razno-
likosti osiromašen v primer-
javi s poprejšnjimi. Povedano 
na kratko – zminimaliziran 
do maksimuma. Čeprav z 
ogromno kvadraturo, teren 
neprimeren za postavitev 
odra. Malce domišljije in 
oder pristane na sredini ko-

rita praznega bazena (mimo-
grede, zapuščen in še vedno 
eden izmed najlepših). Dvo-
mim, da je svet že videl takš-
no postavitev.

Pa je začelo deževati in 
program se je še dodatno skr-
čil, a je bil preostanek tako 
dobro izveden, da si enostav-
no pozabil, da naj bi bilo še 
nekaj (nastop odpovedal tudi 
‘glavni bend’). Zlo se spreme-
ni v dobro in bolj, kot je de-
ževalo, boljše je bilo vzdušje. 
KUNIGUNDA 2003 (festival 
je prevzel ime po lepi gospo-
dični iz grajske legende) pa 
je dokaz več, da se da rešiti 
še tako na videz nemogočo 
situacijo, predvsem z veliko 
dobre volje, pridnimi rokami 
in željo po preživetju.

UrŠka

Kunigunda 2003 

Sestre
Dej bolj na glas

ALYA

Kar naenkrat je za-
sijala kot zvezda stalni-
ca na glasbenem nebu. 
Vzhajajoča zvezda po-
pa, so dejali nekateri. Iz 
nje sijejo energija, moč 
in pozitivizem. Smeh je 
njen zvesti spremljeva-
lec, njegov zvok pa naj-
bolj svojevrstna glasba 
na svetu. Kaj želi poče-
ti, kako se pripravlja na 
»vročo« jesen, kako se 
spominja svojih glasbe-
nih začetkov in še kaj … 

Alya, koliko volje, ljubezni 
in odrekanja je potrebno?

»Ogromno. Eni vložijo več 
in žanjejo več, drugi vložijo 
manj in tudi dobijo manj. 
Potrebni so predvsem volja, 
samokritičnost, pozitivnost, 
deloma talent …in veliko ki-
lometrov. Vse je podrejeno 
glasbi, a če je ljubezen do 
glasbe dovolj močna, potem 
ni problema.«

Vemo, da imaš ogromno 
energije – sploh kdaj obstojiš 
in ugotoviš, da potrebuješ ne-
kaj premora?

»Zelo enostavno … ko ne 
gre več, se ustavim in se po-
svetim samo sebi. Najbolj po-
maga narava, sproščanje na 
1001 način. Predvsem joga. 
Ampak zadnje čase pa tudi 
kar dolgi sprehodi.«

Najlepše preživet dan v tem 
poletju? 

»Koncerti so mega super 
fina stvar. Tako, da je bilo 
teh dni precej. Mogoče izpo-
stavim dan ob Soči in celo en 

dan in pol na morju. Ampak 
je bilo zato takrat toliko in-
tenzivneje. Pač energija.«

Vemo, da si ljubiteljica ži-
vali. Koliko hišnih ljubljen-
čkov te obkroža? 

»Ja, kar nekaj. Najbolj pri-
soten je bernski planšar, pa 
dve pol perzijski muci in ov-
ce. Zelo si želim konja, kot tu-
di ostali družinski člani. Za 
sprostitev.«

Nastopi, koncerti so nekaj 
vsakdanjega. Je trema še pri-
sotna?

»Če treme ni več, to ni to. 
Zdrava mera je dobrodošla, 
zaradi spoštovanja do pu-
blike, tistih, ki te pridejo po-
slušat.« 

Zdaj pa glasba. Jesen je 
pred vrati, bo kaj novega, po-
slušalci, oboževalci in obože-
valke čakajo.

»Ja, založba Menart je ti-
sta, ki po novem skrbi zame. 
Aleš Uranjek pa tisti, ki bo 
poskrbel za glasbo, ki bo v 
stilu … Alye. Komaj čakam, 
upam, da tudi poslušalci (ha-
ha …)« 

Kako kritična si do svojih 

pesmi, besedil, glasbe?
»Zelo kritična. Zdaj vem, 

da so bila pri petnajstih vse 
še iskanja. Takrat se kot  
osebnost še oblikuješ. Nekaj 
let kasneje pa se ti zdi, da že 
veš, kaj početi, kako biti čim 
bližje sebi. Mogoče je meni 
malo lažje, saj besedila piše 
mami, ki me dobro pozna. 
Tako, da “se najdem” v vsa-
ki pesmi.«

Kaj si želiš početi v letih 
prihodnosti?

» Vse, kar je povezano z 
glasbo. Koncertirati, snema-
ti plošče, ustvarjati dobro 
glasbo. Poskrbeti za to, da 
glasba pomiri duha, pole-
pša dan, ustvari prijetno raz-
položenje in nam obudi lepe 
spomine.«

Tvoj življenjski moto?
»Biti pozitiven, imeti rad 

ljudi, upoštevati reklo “ne 
stori drugemu tistega, česar 
ne želiš, da drug stori tebi”, 
kajti premalo se zavedamo, 
da se dobrota vrača z dobro-
to. Če bi se, bi bil svet veliko 
bolj pisan.«

Več o Alyi boste na-
šli na njeni spletni strani 
www.alya.info. Od svežih 
novic do nastopov in kon-
certov in še česa. Pobrskaj-
te malo!

»Imejte se fajn in izkoristi-
te vsak trenutek,« pa še pravi 
čisto za konec.

Jasmina Škarja

Predstavljamo vam …

Prav je, da tudi o do-
mačinih kakšno rečemo.

Ideja o glasbenem sode-
lovanju med dvema na vi-
dez nezdružljivima stiloma 
– med rokerji, Šank Rockom, 
in najboljšim polagalcem 
rim, 6Pack Čukurjem – je pa-
dla lani na velikem koncertu 
Šank Rocka v Velenju, kjer 

se je zbralo okrog 3000 lju-
di. 6Packa so Šank Rockerji 
povabili na oder in povsem 
spontano skupaj odrokali 
in odrepali “Rockerje”. In to 
prav dobro, vsaj po odzivu 
publike sodeč, ki ji je zmes 
hip hoperskega nakladanja in 
trdorokovskih ritmov več kot 
ugajala. Pri ustvarjanju novih 

skladb za album “Vzemi ali 
pusti”, so se seveda spomni-
li na Čukurja in ga povabili k 
sodelovanju. Nastala je sklad-
ba “Dej bolj naglas”, ki že po-
staja eden najbolj udarnih 
komadov na koncertni tur-
neji Šank Rocka. Skladba se 
nahaja na še vedno zelo vro-
čem in več kot aktualnem al-
bumu “Vzemi ali pusti”, ki se 
po zadnjih podatkih odlično 
prodaja. 

Jasmina Škarja

Šank Rock &
6Pack Čukur
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Sedmo odigrano kolo 
Si.mobil nogometne lige na 
vrhu ni preneslo sprememb. 
Prvo mesto še vedno držijo 
igralci Primorja, ki tako osta-
jajo hit prvenstva. Tako po 
igri, kot trenutnem mestu na 
lestvici. Enako število točk 
imajo tudi aktualni državni 
prvaki Maribor PL. Še vedno 
preseneča Gorica, najbolj za-
nesljivo obrambo poznajo v 
Kopru,  po drugem zapored-
nem porazu pa je padel CMC 
Publikum.

Razočaranje prvenstva osta-
ja Mura, ki ji nista pomagala 
niti dva nova nakupa. Ponov-
no so bili razpoloženi strelci, 
saj je na šestih tekmah padlo 
18 zadetkov, največ na Ptuju, 
kjer so domači navijači vide-
li šest zadetkov, a nov poraz 
Kumho Drave. Prva tekma 
sedmega kroga je bila odigra-
na že v soboto, na enem izmed 
derbijev pa je trener Primorja 
Matković pripravil pravo lek-
cijo legendarnemu Blaževiću. 
Primorje je namreč napolnilo 
mrežo Mure s kar štirimi za-
detki, rdeče-črni pa so si po-
leg tega pripravili še številne 
priložnosti. V dresu Mure sta 
debitirala še dva novinca Rako-
vič in Sulejmanovič. Tudi dve 

novi okrepitvi pa nista preki-
nila črn niz prekmurskega li-
gaša. Gradbinci so prišli v vod-
stvo v 20. minuti po lepi akciji 
celotne ekipe. Nesebično po-
dajo Vogriča je za Pejkovičev 
hrbet pospravil Tanjič. Tudi 
po vodstvu domači niso po-
pustili, edini nevarni igralec 
Mure pa je bil reprezentant 
Rakovič. Slednji je sredi prve-
ga dela zapravil lepo priložnost 
za izenačenje, a je samostojno 
akcijo preslabo zaključil. Zani-
mivo je, da je napadalec Mu-
re v 43. minuti na nepravilni 
način zaustavil Vogriča, ki je 
bilo zanesljiv izvajalec stre-
la z bele točke.  V nadaljeva-
nju so samozavestni Primor-
ci brez težav nadzirali potek 
igre in v 59. minuti še povišali 
vodstvo. Skozi obrambo Mure 
se je sprehodil Goran Jolič in 
brez težav matiral še Pejkovi-
ča. V nadaljevanju je še eno 
priložnost za goste zamudil 
Rakovič, končni izid srečanja 
pa je z zadetkom z glavo po-
stavil Gregorič. Primorje tako 
nadaljuje sila učinkovito igro 
in glede na trenutne predsta-
ve  je njihovo mesto na vrhu 
povsem zasluženo. Na drugi 
strani se Blažević sicer (še) ne 
predaja, vprašanje pa je, kako 

dolgo bo še potrpežljiv Georg 
Suban. Drugi veliki derbi je bil 
odigran na Bonifiki, obe ekipi 
pa sta si priigrali po eno točko. 
Ekipi sta prikazali sila soliden 
nogomet, Kopru pa se je po-
znala odsotnost Trenevskega. 
Po nekaj polpriložnostih so na-
vijači prvi zadetek videli šele v 
končnici prvega dela igre. Ta-
krat je v kazenskem prostoru 
Kopra med dvema igralcema 
padel Aljančič, glavni sodnik 
pa je sumljivo situacijo ocenil 
kot prekršek nad gostujočim 
igralcem in pokazal na belo 
točko. Zanesljivi izvajalec je 
bil Marko Kmetec. V nadaljeva-
nju so domači v želji po izena-
čenju močno pritisnili in v 70. 
minuti prišli do zasluženega 
izenačenja. Prosti strel je izva-
jal Božičič, po zmedi v kazen-
skem prostoru zmajev je žoga 
prišla do neoviranega Jakomi-
na, ki lažjega zadetka letos še 
ni dosegel.  Zadetku je sledil 
nov val Kopra, a razen zadete-
ga okvira vrat tisoč navijačev 
novega zadetka ni dočakalo. 
Na koncu je ostalo pri pravič-
ni delitvi točk, Koper pa je po 
dolgem času prejel zadetek.  V 
Domžalah so se vijolice z novo 
zmago pridružile Primorju na 
vrhu lestvice. Sicer je bila zma-

ga gostov pričakovana, a kljub 
temu ni prišla na lahek način. 
Varovanci trenerja Keka so na-
mreč naleteli na žilave gostite-
lje, ki pa so vse prevečkrat na 
cedilu pustili svojega vratarja. 
Tako je moral Grešak prvič po-
sredovati že v 11. minuti, ko je 
bil uspešnejši od Kariča. Po mi-
nutah igre na sredini igrišča je 
sledil  poskus Pekiča, Grešak 
pa je bil ponovno na mestu. 
Domžalčani so prvič posku-
sili premagati Stanislava Kuz-
mo šele ob koncu prvega dela, 
a Zeljkovič in Feigel nista bila 
dovolj natančna. V 58. minu-
ti pa je padel edini zadetek na 
tekmi. Proti vratom Domžal je 
streljal Šarkezi. Grešak tokrat 
ni posredoval najbolje, saj je 
strel odbil naravnost do Peki-
ča, ki je iz bližine brez težav 
zatresel mrežo. Po zadetku 
je svoje »sposobnosti« poka-
zal tudi glavni sodnik Robert 
Krajnc. Najprej je domnevno 
igranje z roko Šarkezija ocenil 
kot nenamerno, nato pa je pre-
ostro izključil Ljubljankiča. Z 
igralcem več so še zadnjič po-
skusili gostje, a je strel Teino-
viča Jeseničnik izbil iz golove 
črte. Domžalčani so se po sre-
čanju jezili predvsem  na glav-
nega sodnika. Čeprav slednji 

ni edini krivec za poraz pa je 
kljub temu zanimivo, da glav-
ni sodnik prihaja iz Ptuja. Na-
ključje ali zakulisne igrice, po 
katerih so Mariborčani tako 
ali tako znani, Spomnimo sa-
mo sporne domače zmage pro-
ti Primorju. V vsakem primeru 
pa vijolice ostajajo eden glav-
nih kandidatov za naslov prva-
ka, Domžale pa spoznavajo, da 
je prva liga povsem nekaj dru-
gega. Prve spremembe v igral-
skem kadru lahko pričakujemo 
kaj kmalu. Tako kot Domžalča-
ni se z zakonitostmi prve lige 
na težak način spoznavajo tu-
di igralci Kumho Drave. Sled-
nji so se zavedali, kako nujno 
potrebujejo točke in srečanje z 
Gorico so na takšen način tudi 
pričeli. Povedli so na že v prvi 
minuti, ko je bilo strel Krepeka 
z glavo prenatančen za gostu-
jočega vratarja.  samem začet-
ku tekme. Hitro vodstvo doma-
činov ni presenetilo Gorice, ki 
je v nadaljevanju pokazala, za-
kaj je tako visoko na lestvici. 
Igra se je preselila povsem na 
polovico Drave in v 28. minuti 
se je napadalnost obrestovala. 
Zadetek z leve strani je dose-
gel Ranič, a si ga lahko pripiše 
tudi domači vratar, ki je posre-
doval sila nespretno. Goričani 

so potrebovali le deset minut 
za prvo vodstvo, z roba kazen-
skega prostora p je bil uspešen 
Težački. V drugem delu so do-
mačini poskušali na vse prete-
ge izenačiti, s tem pa so puš-
čali veliko prostora v obrambi. 
Luknjo je izkoristil Kovačevič, 
ki je bil po podaji Težačkega 
najvišji in z glavo zadel za 1:
3. S tem pa zadetkov še ni bilo 
konec. V 65. minuti je Smajlo-
vič poskrbel za novo upanje. 
Žogo je sprejel kakšnih deset 
metrov od vrat Gorice in iz 
težkega položaja presenetil 
Piriha. Vse dvome o zmago-
valcu je razblinil Šturm, ki je 
dvanajst minut pred koncem 
potrdil novo zmago presenet-
ljive Gorice. Fantje iz mesta 
vrtnic so pred prvenstvom ve-
ljali za enega izmed kandida-
tov za izpad, trenutno pa se bo-
rijo za sam vrh. Tudi Drava je 
veljal za kandidata za izpad in 
dosedanje predstave napovedi 
tudi potrjujejo. Nslednjo kolo 
bo zaradi reprezentančnih te-
kem odigrano 14.septembra, 
glede na položaj na lestvici pa 
bosta derbija v Ljubljani, ka-
mor odhaja vodilno Primorje 
in v Gorico, kjer bodo vrtnice 
gostile vijolice.

B.T.

NATURALIST
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Dravograjčani so konč-
no prišli do nove zmage. V 
Ljubljani so med drugim do-
segli prvo zmago v gosteh, 
ki pa šteje dvojno. Proti kan-
didatu za izpad iz prestolnice 
so predvsem v drugem polča-
su povsem nadigrali domačo 
ekipo.

Slednja je sicer prva pove-
dal, ko je po hitrem protina-
padu iz sumljive situacije do-
mačo obrambo in na koncu 
še Janka Šribarja premagal 
hitri Dražen Žeželj.« Zadetek 
smo prejeli po naši napaki. Iz-
vajali smo udarce s kota in bi-
li premalo pozorni na naspro-
tni napad. Akcijo Ljubljane bi 
morali s prekrškom zaustaviti 
že na sredini igrišča, tako pa 
je žoga prišla do Žežlja. Sled-
nji je morda bil celo v prepove-
danem položaju, a zadetek je 

zadetek,« je vodstvo Ljubljane 
komentiral strateg Dravograda 
zoran Gluhovič. Po slabih pr-
vih dvajsetih minutah – to po-
staja že prava specialnost Dra-
vograda – so se gostje končno 
zbudili in postajali vedno ne-
varnejši. Ofenzivna igra je 
kmalu prinesla rezultat, po 

akciji Rebola po desni strani ap 
je slednji lepo zaposlil svojega 
parterja v napadalni liniji Ve-
drana Madžarja, ki mu s enaj-
stih metrov ni bilo težko pre-
magati Botonjiča.  V drugem 
polčasu je bila na presenečenj 
vseh na igrišču samo ena eki-
pa. Dravograd je povsem pre-
vzel niti igre in priložnosti so 
se vrstile ena za drugo. Najprej 
se je sam pred Botonjičem zna-
šel Rebol, a streljal naravnost v 
domačega čuvaja mreže. Sledil 
je prodor Kelemena, Botonjič 
pa je bil ponovno uspešnej-
ši. Ob medli igri Ljubljane je 
z zgrešenimi streli nadaljeval 
Rebolj, sledila je še nedosojena 
najstrožja kazen in gostje so se 
že začeli spraševati, ali bo ne-
učinkovitost vzrok novi izgubi 
točk. Na srečo je v 80. minuti 
na sceno ponovno stopil Mad-

žar in iz navidez nenevarnega 
prostega strela presenetil ne-
pazljivega Botonjiča. Žoga je 
z leve strani dolgo letela pro-
ti dolgemu kotu domačih vrat 
in na veselje gostov tudi kon-
čala za Botonjičevem hrbtom. 
Po zasluženem vodstvu so do-
mačini poskušali na vse nači-
ne izenačiti, luknjo v obrambi 
pa je v zaključku tekem iz-
koristil Bukovec in s tem do-
končno zagotovil prvo zmago 
v gosteh.«Prvih dvajset minut 
smo ponovno zaigrali slabo, 
zadetek pa nas je predramil. V 
nadaljevanju smo prikazali ze-
lo dobro igro in mislim, da za-
služeno zmagali. Osvojene toč-
ke so prišle ob pravem času, 
seveda pa jih bo potrebno nad-
graditi še na domačem igrišču. 
Čestitam fantom za borbeno in 
disciplinirano igro,« je po tek-

mi dejal Gluhovič, ki kot »na-
domestni« trener na klopi Dra-
vograda še ne pozna poraza. 
Po osvojeni točki v Ajdovščini 
je tokrat zabeležil še prvo zma-
go. Dravograd se je tako neko-
liko oddaljil od nevarne cone, 
kar pa še ne pomeni, da je boja 
za obstanek konec. V nasled-
njem krogu jih čaka še ena tek-
ma v seriji tekem za biti ali ne 
biti, na domačem igrišču pa bi, 
pred svojimi navijači, Domža-

le preprosto morale pasti. Ali 
bo tudi naslednjo tekmo kot 
prvi trener ekipo vodil Zoran 
Gluhovič v tem trenutku še ni 
znano. Glede na rezultate bi 
si novo priložnost vsekakor 
zaslužil.  B.T. 

Madžar dvakrat za tri točke

Ljubljana : Dravograd 1:3 (1:1)
Stadion ŽŠD, gledalcev 500, sodniki: Čeferin (Kranj), Antolin (Lesce), Žunič (Kranj),
Strelci: 1:0 Žeželj (16.), 1:1 Madžar (41.), 1:2 Madžar (80.), 1:3 Bukovec (90.),

Rumeni kartoni: Selimovič, Stefanovič, Zore, Djukič; Kelemen, Ivančič.

Ljubljana: Botonjič, Dema, Stefanovič, Trgo, Hanžič, Škof, Selimovič, Zavrl (od 58. Kujovič), Karapetrovič, Žeželj, 

Djukič.

Dravograd: Šribar, Vrhnjak, Frajdl, Kline, Navodnik, Kelemen, Rebol, Ivančič, Jamnik, Madžar, Bukovec.

Šmartno : CMC Publikum 2:0 (1:0)
Stadion Šmartno ob Paki, gledalcev 800, sodniki: Likič, Petrovič, Stančin (vsi Ljubljana),

Strelca: 1:0 Alibabič (7.), 2:0 Mujanovič (59.),

Rumeni kartoni: Gobec, Lungu, Čadikovski.

Šmartno: Sraga, Miljatovič, Vršič, Gobec, Vrečko, Kovačič (od 95. Pokleka), Alibabič, Žinko, Filipovič, Mujanovič (od 

93. Kolenc), Omladič (od 46. Ristič).

CMC Publikum: Šeliga, Križnik, Gobec, Helbl, Šnol, Sešlar, Lungu (od 76. Pečnik), Maletič (od 61. Kvas), Brulc (od 

84. Robnik), Koren, Čadikovski.

Na vrhu Primorje in Maribor
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V sklopu svetovnega čebe-
larskega kongresa Apimondia, 
ki se je odvijal v Ljubljani, je 
v petek 29. avgusta dopoldan 
ena od skupin udeležencev 
krenila tudi  proti Velenju. 
Avtobus z mednarodno zase-
denostjo iz vseh koncev sve-
ta, tudi Mehike, Argenitine, 
Indije in ostalih, se je naj-
prej ustavil na sprejemu  
na vili Herberstein, se po-
mudil pri ogledu muzeja 
Premogovništva Velenje, ter 
nato krenil proti čebelnjaku 
Čančevih na Plešivcu, kamor 
so spoštovane goste povabili 
gostitelji čebelarsko društvo 
Apis in ostali predstavniki če-
belarskih družin šaleške do-
line. Druženje je bilo nadvse 
prisrčno in prijetno in je teklo 
v smislu navezovanja stikov in 
spoznavanja naših običajev.

Družina Čanč, ki se s čebe-
larstvom ukvarja že tri genera-
cije, za gostitelja ni bila izbra-
na naključno. Društvo Apis iz 
Velenja, je komisiji v Ljubljani, 
ki je delovala v smislu priprav 
na kongres, predlagalo Čan-

čev čebelnjak, in izdelalo tu-
di podroben program ogleda, 
ki je prepričal člane komisije 
o vrednosti obiska. Poleg za-
nimivega čebelnjaka je seveda 
priznan tudi Čančev med, ki je 
bil že večkrat nagrajen z zla-
timi, srebrnimi in bronastimi 
medaljami. Franc Čanč, ki je 
od prejšnjih generacij prevzel 
12 panjev, je svojo čebelar-
sko žilico, poleg kvalitetnega 
medu, uveljavil tudi na poveča-
nju čebelje družine, žena Ana 
pa pomaga pri tržnih in eko-
nomskih poslih. Sin Peter je k 
razpoznavnosti čebelnjaka pri-
speval zanimivo poslikavo ptic 
iz tukajšnjega okolja. 

Čas petkovega popoldneva 
je prehiteval trenutke druženja 
in slovo je bilo zato toliko tež-
je.  Udeleženci so bili navdu-
šeni nad našimi kraji in običa-
ji. Po ogledu čebelnjaka, so se 
namreč dobili na skupnem ko-
silu, ki ga je popestril program 
citer in harmonike.  Čebelarji 
šaleške doline z zadovoljstvom 
ugotavljajo, da so izpolnili svo-
jo nalogo gostitelja, še posebej 

pa je ob tem vesel Matjaž Ve-
hovec predsednik čebelarske-
ga društva Apis, ki je bil gonil-
na sila tega srečanja.

Svetovni čebelarski kongres 
Apimondia 2003, ki je potekal 
od nedelje, do petka 29. avgu-
sta, smo lahko dnevno sledili 
preko različnih medijev. Sveča-
na otvoritev tega kongresa, za 

katerega sta skrb za organiza-
cijo prevzela Cankarjev dom 
in Čebelarska zveza Slovenije, 
je bila v nedeljo 24. avgusta v 
Cankarjevem domu, na kate-
rega veliki oder so prikoraka-
li praporščaki v čebelarskih 
uniformah, z zastavami svo-
jih društev, ki jih je v Sloveniji 
okrog 200. Po zaključku sveča-
nih govorov, ki so jih prispevali 
domači in tuji govorniki je prvi 
dan zaključilo družabno poku-
šanje slovenskih vin.

Naslednji dan so se v Gal-
lusovi dvorani vrstila plenarna 
zasedanja, ki so jih s področja 
čebelarstva vodili priznani 
strokovnjaki, ki so se na sre-
čanje prijavili s svojimi referati. 
Tudi torek in sreda sta bila stro-
kovno obarvana, s tem, da so 
si udeleženci privoščili sprosti-
tev v obliki obiska čebelarske-
ga društva na Brdu pri Luko-
vici, večera domačih pesmi in 
plesov, ter ogledov filmov.

V četrtek so si čebelarji 
ogledali razstavo, ter se s sve-
čanim zaključkom kongresa 
in podelitvijo nagrad najbolj-
šim razstavljavcem poslovili 
od uradnega dela kongresa. 
Omeniti velja, da so kongre-

si vsaki dve leti, zadnji je bil 
v Durbano v Južni Afriki, na-
slednji, leta 2005 pa bo v Du-
blinu na Irskem. S tem name-
nom je bil že na slovenskem 
kongresu eden izmed večerov 
popestren z irsko glasbo.

Kongres je bil lepa prilož-
nost ne samo za čebelarje, ki 
jih je v Sloveniji okoli 8000, 
temveč tudi za celotno Slo-
venijo v smislu predstavitve 
dežele, njenih naravnih zna-
menitosti,  kulture, posebno-
sti kranjske čebele in panjskih 
končnic  in nenazadnje tudi  
gostinske ponudbe. Seveda 
pa je nosil v sebi tudi sporočil-
nost v smeri seznanjanja ljudi 
o pomembnosti ohranjanja če-
bel, kot dejavnikov vzdrževa-
nja naravnega ravnotežja, tako 
v smeri opraševanja, kot prido-
bivanja medu.

Petek je bil, kot že uvodoma 
rečeno namenjen obiskom za-
nimivih čebelnjakov oziroma 
čebelarskih društev po vsej 
Sloveniji,  med katerimi so bili 
tudi čebelarji Šaleške doline.

Milojka Komprej

Bzzzzz.

Novinka 
Katja Jontes

S pripravami na prvo prvo-
ligaško sezono nadaljujejo 
odbojkarice OK Prevalje.

Priprave potekajo v doma-
čem okolju, saj imajo na Pre-
valjah vse potrebno za dobro 
vadbo. Trener Franjo Jež ima 
trenutno na voljo 13 igralk, vse 
pa so več ali manj domačinke. 
Edina novinka v ekipi je Kat-
ja Jontes, ki je v lanski sezoni 
igrala v Mislinji. Jontesova bo 
zaigrala na mestu centralne 
blokerke. »Jedro ekipe ostaja 
enako. Knežarjeva je končala 
kariero, za pol leta nas bo za-
pustila tudi Barbara Goltnik. 
Čeprav so nas mnogi že odpi-
sali, se ne predajamo in mis-
lim, da smo pripravljeni tudi 
na kakšno presenečenje,« je 
dejal Jež, ki bo po končanem 
prvem delu priprav svoje varo-
vanke odpeljal še v Poreč, kjer 
bodo opravili sedemdnevni ci-
klus. V načrtu imajo tudi ne-
kaj močnih pripravljalnih te-
kem, prav tako pa naj bi na 
Prevaljah organizirali močan 
turnir prvoligaških ekip, ki bo 
še kako dobrodošel. 

B.T.

Preventu dve 
zmagi

Igralci Slovenjegraškega 
Preventa so se po konča-
nem prvem delu priprav v 
Slovenj Gradcu, odpravili še v 
Gorišnico.

V Gorišnici bodo ostali de-
vet dni, poleg telesne priprav 
in dela z žogo pa so že odigrali 
dve pripravljalni tekmi. V prvi 
so premagali hrvaški Varteks 
s 29:19 (13:12), v drugi pa so 
bili boljši še od domačega čla-
na 1.B lige. Rezultat drugega 
obračuna je bil 39:28 (19:12). 
Po vrnitvi v Slovenj Gradec bo 
Prevent sodeloval še na moč-
nem mednarodnem turnirju 
v Linzu. B.T.

čebelice, čebelice, bile ste moje prijateljice… 

Apimondia 2003 pri nas

Postrv, 
da te 
kap!

Nadvse zanimiv in šegav je 
tale JOŽE KOS, ki je že vrsto let 
ribič z dušo in srcem v tistem 
pravem pomenu besede.

 Tudi član mokre bratovšči-
ne Koroške ribiške družine je 

že vrsto let, kot kratkohlačnik 
pa se je z vodami srečeval že 
veliko prej. V svoji pestri in bo-
gati ribiški karieri je na suho 
spravil veliko kapitalnih slad-
kovodnih rib, mnoge krasijo 
tudi njegov ribiški kotiček, saj 
jih je pred leti tudi sam prepa-
riral. So kot nekakšni življenj-
ski mejniki in spomini na ne-
pozabne trenutke, preživete 
ob vodi. 

Jožetu se je pred kratkim 
spet nasmehnila ribiška sre-

ča. Iz reke Mislinje, tam v Pa-
mečah, kjer je bila nekoč mala 
vodna hidroelektrarna, je tako-
le na suho spravil zajetno po-
točno postrv, takšno z rdečimi 
pikami – samca. V krogu zapri-
seženih ribičev so potem pos-
trv »strokovno ocenili«. Kazal-
ci na tehtnici so pokazali kar 
2,44 kg, v dolžino je merila 62 
cm, njena starost pa se je gi-
bala med desetimi in enajstimi 
leti. To lepotico je Jože uple-
nil na suho muho potezanko, 
znano pod imenom »princ«. 
Je njegova življenjska trofeja, 
kar se salmonidnih rib tiče, in 
mu jo ravno zaradi njegovega 
iskrenega odnosa do narave 
in voda še kako privoščimo. 
Jožetova trofeja, potočnica iz 
Mislinje, je doslej tudi največ-
ji uplenjeni primerek v Koroški 
ribiški družini, ki bo s svojo za-
vidljivo težo in dolžino zagoto-
vo še kar nekaj časa prednjačil. 
Morebiti pa se bo podobna ri-
biška sreča nasmehnila še ko-
mu prav kmalu.

Silvo Jaš 

Franc Čanč pred svojim čebelnjakom.

Franc z družino in gostom iz Indije.

Foto: Dejan Tonkli

Foto: Dejan Tonkli

Foto: Dejan Tonkli

Foto: Silvo Jaš
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Letošnja suša se res 
spreminja v katastrofo. 
K temu sodijo tudi števil-
ni požari v naravi. Celo v 
Sloveniji se je število teh 
zelo povečalo. Gorelo je v 
strmih pobočjih Komarče 
nad Bohinjskim jezerom. 
pa tudi na Raduhi nad 
Solčavo.

Pred požari, ki so pustoši-
li po Dalmaciji, pa so ostali 
nemočni tudi vsi pripadniki 
hrvaške državne »postroj-
be«; država se ni pravočas-
no in dovolj resno lotila te 
samozaščitne naloge. Hrva-
ški turizem, ki najbolj cveti 
prav zaradi neokrnjene nara-
ve in biserno čistega morja, je 
zdaj prizadet toliko bolj, saj 
je znano, da se pogorišča le 
počasi zaraščajo. Nekatera 
pa nikoli.

Ko smo potovali s turistič-
no agencijo Relax iz Dravo-
grada, ki ima vse poletje za-
kupljene znatne turistične 

zmogljivosti Hvara, smo lah-
ko v živo doživljali požare, 
njihovo gašenje in opazovali 
posledice. Ob požarih na po-
dročjih Starega Grada, Vele-
ga Grablja, Svete Nedelje ter 
drugod smo naleteli na apa-
tičnost slabo opremljenih 
prostovoljnih gasilskih enot 
ter rutinsko hladnokrvnost 
skupine poklicnih gasilskih 
»specialcev« MUP Hrvaške 
postrojbe.

Z nekaj starimi cisternami 
niso bili kos divjanju plame-
nov, ki so požirali vse pred se-
boj. Potovanje avtobusa, ki ni 
bil zadržan na varnem, se je 
za pol ure prekinilo sredi hri-
ba nad Starim Gradom. Cesta 
je bila zaradi razširitve poža-
ra neprevozna, vožnja nazaj 
pa prav tako ni bila mogoča. 
Turisti so skupaj z voznikom 
avtobusa nemočni čakali na 
pomoč »iz zraka« ali ukre-
panje gasilcev, ki so končno 
le »prisopihali« z dvema sta-

rima cisternama vode. Po-
licist tamkajšnje policijske 
postaje je le umirjal potni-
ke in poskrbel, da so promet 
končno zaprli, medtem pa sta 
od pribrenčala dva »canadie-
ra«, zračni cisterni, ki sta nad 
vrhom tega hriba branila vas 
pred drugim valom požara. 
Vsekakor bi delo pilotov teh 
letal lahko nagradili z naj-
višjim državnim priznanjem 
Hrvaške, saj so požrtvovalno 

gasili vse dni in na območja 
ogroženih objektov oz. nova 
žarišča požara zlivali vodo 
iz morja.

Nad pokrajino je legel te-
žak vonj po ožganem in ob 
pogledu na zoglenelo nara-
vo je marsikoga kar minilo 
do dopusta v tem sicer idilič-
nem delu Dalmacije.

Ko je požar pojenjal, so s 
policijskim spremstvom pri-
peljali avtobus potnikov v 
kraj Hvar, kjer so čakali na 
podatke o prevoznosti ceste 
in ognjeni stihiji.

Predsednik Hrvaške Stipe 
Mjesič, ki je obiskal prizadete 
kraje na Hvaru, je z obžalova-
njem ugotovil, da bo potreb-
no precej denarja, da bi sani-
rali škodo. Dejal je, da se bo 
treba v prihodnje bolje opre-
miti in pribil: »Ima srca lju-
di, a nema tehnice za borbu 
protiv požara«. Toda domači-
ni sam dobro vedo, da »nema 
ni srca« za gasilsko dejavnost, 
saj ljudje kar čakajo in gleda-
jo, kdaj se bo ulilo izpod ne-
ba oziroma gasilskih letal, saj 
dežja tudi tam ni bilo že tri do 
štiri mesece.

Jože Miklavc

Kdaj Kam Kdo Kontakt
30.8.2003 Kepa PD Slovenj Gradec  PD Mislinja Jože Rotovnik 031/629-984

30.8.2003 Vevnica – Strug – Ponca PD Bricnik Muta Ivan Verčko 041/747-402

30.8.2003 Bavški Grintovec PD Prevalje Bogomir Trop 02/823-50-34

31.8.2003 Pot po Ponikvi PD Vinska Gora Janez Vanovšek 03/589-02-57

Podatke zbirata: Ivan Cigale in Bojan Rotovnik

Hvar je (z)gorel

Foto: Jože Miklavc

NATURALIST

Požari so letošnje leto opustošili otok Hvar. Ekološka kata-
strofa na biseru dalmatinskega turizma.

Gasilska letala »Canadianeir«, so bila edino orožje za obram-
bo naselij na Hvaru.

Policist iz Starega Grada na Hvaru ni vedel, kako naj ukrepa. 
Gorelo je vsepovsod, turisti so bili v nevarnosti.

Avtobus agencije Relax, nad njim pa letalo z nekaj tonami vode.

Več deset kilometrov pokrajine, porasle z borovci, lavando in grmičjem, je zgorelo. Kot bi šla 
čez otok atomska vojna
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Poro~ilo
O[ Bibe Rocka
za {olsko leto
2002/2003

Vzgoje smo najprej potrebni mi, odrasli,
da bomo lahko vzgajali na{e otroke! 
Jo`ica Andrejc

Domačini in turisti so bili zgroženi nad nemočjo gasilcev in 
močjo ognja.

NAPOVEDNIK PLANINSKIH AKTIVNOSTI
(od 26. avgusta do 2. septembra 2003)

Foto: Jože Miklavc

Foto: Jože Miklavc

Foto: Jože Miklavc
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Foto: Jože Miklavc
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Med letošnjimi pole-
tnimi počitnicami sem se 
odločila, da se odpravim v 
Španijo. Že dolgo mi je bil 
všeč jezik in vedno sem si 
želela obiskati to deželo, 
letos pa sem to tudi čis-
to zares izpeljala. Preko 
agencije sem se prija-
vila na tečaj španščine, 
tako da sem tam hodila 
v šolo, živela pa sem pri 
družini.

Ko sem bila še v letalu in 
sem iz zraka gledala na Ma-
drid, se mi je zdel le majhno 
naselje sredi puščave, vendar 
ko pa si v tem »majhnem na-
selju«, popolnoma spremeniš 
mnenje. Že razdalja od doma 
pa do prve metro postaje se 
mi je zdela dolga, ker sem 
morala pešačiti. 

Prvi dan, ko sem prišla, 
sem se pri družini udobno 
namestila, kasneje pa sem 
bila že čisto »za akcijo«, da 
si ogledam Madrid. S fantom, 
ki je bil pred mano pri tej isti 
družini in je čakal na odhod, 
sem šla do bližnjega trgov-
skega centra na kavo. Ni mi 
bilo jasno, zakaj so vse osta-
le trgovine zaprte. Kasneje 
sem dobila pojasnilo, da je 
čas sieste – popoldanskega 
počitka, ki ga Španci stro-
go upoštevajo. Hm ...sem 
pomislila, to pa je nekaj za-
me, zaspanko. Kasneje sem 
si tudi sama privoščila siesto 
in ko sem se zbudila, je bil 
ura že okoli sedme zvečer. 
Bila sem že prijetno lačna in 
sem pričakovala, da bo poča-
si že večerja, mogoče sem jo 
že zamudila. Pa ni bilo rav-
no tako. Nekaj časa sem še 
čakala in ni mi bilo čisto nič 
jasno, zakaj mi ne postreže-
jo z večerjo. Pomislila sem, 
da pač prvi dan izgleda ne 
dobim večerje. Okoli desete 
zvečer me mama pri družini 
končno vpraša, če bom več-
erjala. Kasneje sem ugotovila, 

da je tako pozna večerja ne-
kaj čisto običajnega. Španci 
večinoma pričnejo delati ob 
devetih zjutraj in potem de-
lajo do okrog ene, dveh po-
poldne. Takrat gredo domov 
na kosilo, sledi pa siesta in po 
siesti se zopet vrnejo nazaj v 
službo za nekaj ur, do okrog 
osme zvečer. Večerjajo oko-
li devete, desete zvečer, spat 
pa gredo okrog polnoči. To je 
normalen tempo med viken-
dom. V Sloveniji je ta urnik 
seveda popolnoma drugačen, 
zato sem tudi sama rabila ne-
kaj dni, da sem se privadila 
temu življenjskemu ritmu.

Prvi večer sem z gostitelj-
skim bratom in njegovim pri-
jateljem šla na pijačo v bližnji 
lokal, kjer so se najprej zaka-
dili v ročni nogomet. Nogo-
met pa je v Španiji spet druga 
pesem. Že Slovenci smo čisto 
nori na nogomet, Španci pa 
so še petkrat bolj. Ker tudi 
sama rada gledam nogomet, 
sem se odločila, da si ogle-
dam trening Real Madrida, ki 
so ga imeli na igrišču, ki je na 
srečo blizu mojega španskega 
doma. Na treningu se je zbra-
lo več ljudi, kot se jih pri nas 
zbere na pomembnejših tek-
mah. Do nogometašev je se-
veda nemogoče priti, ker ima-
jo še na treningu na zelenici 
varnostnika, ki je tam, da pre-
preči morebitne nevšečnosti. 
Najbolj priljubljen med žen-

skim delom občinstva v tem 
trenutku je seveda David 
Beckham, novopečeni Realo-
vec. Bila pa sem tudi na leta-
lišču, ko so se vrnili iz turne-
je po Aziji, in kljub temu da 
so prišli v zgodnjih jutranjih 
urah, se je na letališču zbrala 
precejšnja množica ljudi. Ni 
težko opaziti, da je nogomet 
najpomembnejša postranska 
stvar tudi v Španiji.

Drugače so za Španijo zna-
čilne tudi bikoborbe, vendar 
je o njih neverjetno malo čuti 
v Madridu. Kot sem že pove-
dala, je na prvem mestu no-
gomet, potem dolgo nič, no, 
za tem pa naj bi bile bikobor-
be, vendar je to samo še nekaj 
tipičnega, ne pa vsakdanjega. 
O bikih res ni veliko govora.

Druga velika značilnost 
Španije je med drugim tudi 
flamenko, ki je v bistvu ne-
kakšna žalostinka. Del fla-
menko šova sem si ogledala, 
vendar si s prijatelji nismo 
mogli privoščiti, da bi osta-
li dlje, saj bi morali že samo 
za pijačo odšteti 15 evrov, 
kar pa je bilo malo preveč za 
študentske žepe. Obstaja tudi 
nekolikoo bolj veseli ples, sal-
sa namreč. Tudi salsa je zna-
čilna za Španijo in lahko se je 
naučite brezplačno v raznih 
lokalih v centru Madrida. 

Zdaj pa je čas za špansko 
hrano. Za zajtrk so tipični 
churosi – sladke paličice, ki 
jih namakamo v vročo čoko-
lado. To seveda ni bil zajtrk 
zame. Moj zajtrk, in to cele 
tri tedne, je bil popečen toast, 
rama, marmelada, sok in  ka-
va z mlekom. Tri tedne samo 
to za zajtrk. Ne morem se pri-
toževati nad večerjo, saj sem 
jedla okusno hrano, po mož-
nosti tipično špansko. Prvič 
sem  jedla puranji zrezek, za 
prilogo pa čips. Ja, čisto pra-
vi čips iz vrečke. Drugače je 
značilna tudi mrzla paradiž-
nikova juha, ki ni ravno po 

mojem okusu, razne solate, 
mešane s testeninami ali čim 
drugim. Značilne pa so tudi 
tortille, ki so kot nekakšne 
omlete s krompirjem. 

Menda če v Španiji nikoli 
ne ješ tapasov, potem sploh 
nisi bil v Španiji. Tako smo 
morali poskusiti tudi to. Ta-
pas je prigrizek ob alkohol-
ni pijači, ki jih strežejo le v 
določenih barih. V Španiji 
je značilno, da če rečeš, da 
greš na tapase, potem pona-
vadi hodijo od bara do bara 
celo noč in jejo tapase, ob 
pijači seveda. Verjeli ali ne, 
vendar so med drugim zna-
čilna madridska jed vampi. 
Tako da nekaj skupnega pa 
le imamo s Španci. 

V tem odstavku pa se bo-
do zasvetile oči predvsem 
bralkam. Latino loverji? Kaj 
natančno naj bi to pomeni-
lo? Če si v svoje mreže želite 
zvabiti Španca, raje prihrani-
te moči, ker bo po vsej ver-
jetnosti on začel vabiti vas v 
svoje mreže. Način osvajanja 
je predvsem drugačen, če ne 
že kar čuden v primerjavi s 
slovenskim. Fantje radi kri-
čijo za puncami guapa, kar 
pomeni luštna ali kaj takš-
nega. Če pa bi rade v Španiji 
pritegnile pozornost, boste v 
polno zadele z blond barvo. 
Blondinke pa v Španiji res ne 

morejo ostati neopazne. Ta-
ko da če ste plavolasi in vam 
pretirana pozornost ni všeč, 
je najbolje, da se prebarvate, 
ker drugače se ne morete iz-
ogniti kričanju »latino lover-
jev«. Tako da mislim, da se to 
ime Špancev drži le zato, ker 
si pač upajo in veliko punc 
»pade« na to foro.

Med drugim sem si v Špa-
niji ogledala tudi Barcelono. 
Šola nam je organizirala po-
tovanje v Barcelono za vikend 
in tako sem si ogledala še to. 
Zakaj pa ne, če smo že tam? 
Potovanje od Madrida do Bar-
celone traja osem ur z avto-
busom, ki pa je bil precej ne-
udoben. Tudi zazeblo nas je, 
saj nekateri radi pretiravajo 
s klimo. Vsi veseli ker smo 
končno prispeli v Barcelo-
no, smo se najprej stuširali, 
kasneje pa naj bi se dobili na 
recepciji, da si malo ogleda-
mo to mesto. Ker pa smo bile 
Slovenke navajene na »špan-
ske navade«, to je zamujanje, 
smo prišle deset minut kas-
neje, in uganite kaj, Španci 
so bili točni in odšli brez nas. 
Tako smo si del Barcelone 
ogledale same in že kar hitro 
smo se odločile, da je Madrid 
neprimerno lepši. Predvsem 
ulice so lepše očiščene in ni 
toliko zelo slabih četrti kot v 
Barceloni. Res je, da je v Bar-

celoni plaža in morje, vendar 
naj vam povem, da ne boste 
kasneje razočarani, da je si-
cer peščena in lepa, vendar 
ne tako lepa, kot si mogoče 
predstavljate. Ni to tista pla-
ža z razglednic. 

Seveda smo si ogledali 
glavne znamenitosti Barce-
lone, kot so Sagrada familia, 
Gaudi, ... tudi stadion Barce-
lone Camp Nou, ki pa je bil 
okupiran od Jehovih prič, ki 
so imeli nekakšno ceremoni-
jo na tem stadionu.

Vrnitev v Madrid je bila 
kot vrnitev domov. Pred ma-
no sta bila še dva tedna uži-
vanja. V teh dveh tednih sem 
predvsem uživala, med dru-
gim pa sem si tudi ogledala 
razne znamenitosti. Še naj-
bolj všeč mi je bil Retiro park, 
ki ga poimenujejo tudi pljuča 
Madrida, ker Madrid brez te-
ga parka in dreves v njem ne 
bi preživel, življenje v njem 
bi bilo nemogoče.

Nasvet: če se odpravljate v 
Španijo, je najbolje, da greste 
sami, ker so Španci res odpr-
to ljudstvo in ne bo problem 
najti družbe. In ko boste ime-
li družbo in vas bodo peljali 
okrog na oglede in zabave, si 
boste želeli ostati tam za ved-
no. To je moja izkušnja!

Lp Urshy

Španija

Foto: Urshy

Foto: Urshy

Foto: UrshyFoto: UrshyFoto: Urshy

Foto: Urshy

Foto: Urshy
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Petra GOSTEČNIK

SIMFONIJA 
USODE

Pravili so ji, da je rastlina. 
Da samo vegetira. 

… Stara je bila 24 let. Sho-
dila je pred nekaj leti. Govo-
riti ni znala ali ni mogla, saj 
v bistvu to niti ni bilo tako 
pomembno. Vse, kar je pri-
hajalo iz njenega grla, so bili 
nekakšni živalski zvoki, ki jih 
zdravi in normalni ljudje ni-
so znali prepoznavati. Pa to-
liko jim je imela za povedati. 
Pisati ni zmogla, kajti njene 
roke niso funkcionirale tako, 
kot bi lahko. In tako je vege-
tirala. Za ostale ni bila človek, 
ampak bitje, ki ga je potrebno 
ohranjati pri življenju, čeprav 
kakšne koristi od tega ni bi-
lo. Vsega tega se je zavedala, 
saj je znala opazovati. Mogo-
če res ni bila tako zelo inte-
ligentna kot njeni zdravi so-
vrstniki, toda njene misli so 
kljub vsemu obstajale…

Živela je v domu za osebe 
s težko motnjo v duševnem in 

telesnem razvoju. Ob njej so 
živeli ljudje, ki so bili takšni 
kot ona, pa vendar se je po-
čutila, da ni takšna kot drugi; 
da je nekaj posebnega.

…Rada je imela sonce. Ra-
da je imela, ko so jo peljali po 
parku in je mežikala v sonce 
in modro nebo. Rada je ime-
la žarke, ki so se poigravali 
z njenimi očmi. Čutila je to-
ploto na obrazu in želela si je 
poleteti gor, proti soncu, pro-
ti večni toploti. Bala pa se je 
teme. Zvečer, ko so se ugas-
nile luči, je začela kričati, saj 
jo je tema dušila. Ko je črni-
na stegovala roke po njej in 
jo vabila v svoje naročje, se 
je počutila kot v kletki. Sov-
ražila je temo, saj jo je bilo 
strah, da bo morala nekoč za 
vedno ostati v naročju samo-
tne teme. Njeno kričanje se 
je razlegalo po hodnikih sta-
re graščine in kriki so delali 
grad še strašnejši kot je v res-
nici bil. Takrat je prišel k njej 
fant njenih let, prižgal luč in 
ji pripovedoval zgodbe o živ-
ljenju tam nekje. Govoril ji je 
o velikih travnikih, kjer raste-
jo bele marjetice in kjer son-
ce nikoli ne ugasne. Govoril ji 

je o morju, katerega valovi se 
končujejo v belem pesku in 
sonce nikoli ne ugasne. Vča-
sih je imela občutek, da go-
vori bolj sebi kot njej, a to je 
ni motilo. Vedela je, da mis-
li, da ga ne sliši ali pa da ga 
ne razume. Pa je razumela in 
si predstavljala to večno sve-
tlobo. Mogoče res ni sanjala 
takšnih sanj kot jih je sanjal 
on, toda sanjala je svoje sanje 
in te so bile prav tako čarobne 
kot njegove.

…Svoje življenje je videla 
kot videospot neke pesmi. V 
glavi ji je venomer znova od-
zvanjala neka prečudovita 
pesem, ki jo je spominjala 
na obup in upanje obenem 
in všeč ji je bilo. Če bi lahko 
povezovala vse svoje misli in 
spomine iz daljnega otroštva, 
bi vedela, da sliši znano sim-
fonijo J.S.Bacha, ki govori o 
njegovem obupu in upanju. 
Kadar je bila žalostna, si je v 
mislih ponavljala pesem ved-
no znova in znova, dokler se 
ni na njenih ustnicah zarisal 
rahel nasmeh.

… Včasih je slišala ljudi, 
ki so skrbeli za njo in osta-
le “rastline”, kako jim je žal 

zanjo. Da takšno življenje ni 
vredno, da ga živiš. Videla je 
pomilovanje v njihovih očeh 
in slišala, kako sta jo starša 
zapustila, ko so odkrili njeno 
bolezen. Življenje res ni poš-
teno, toda še sreča, da se ne 
zaveda stvari okoli sebe. Res 
sreča, da ne zna čutiti. Takrat 
je postala besna. Roke, ki so 
se vile okoli telesa je premeta-
vala po prostoru, obraz je bil 
spačen od bolečine in iz ust 
se je vila kot kača pena jeze. 
Pa kaj, če so jo vsi zapustili, 
pa kaj, če je imela tako zelo 
grozno bolezen, toda čutila je 
in prekleto je bolelo! 

… Ob nekaterih trenut-
kih se je celo zavedala, da 
vsi ljudje na svetu niso ena-
ki. Da obstajata dva spola, ki 
sta si različna, a se dopolnju-
jeta v celoto. Ta misel je silila 
v ospredje še posebej takrat, 
ko je videla fanta, kako drži 
za roko dekle, ji nabira trav-
niški mak in jo poljublja na 
ustnice. Tudi ona si je želela 
tega. Pravili so, da je to ljube-
zen. Tudi ona si je želela lju-
bezni. In če je vedela, da te-
ga nikoli ne bo občutila, ker 
je drugačna, potem se je pre-

kleto dobro zavedala stvari 
okoli sebe.

…Znala si je celo želeti. Že-
lela si je biti takšna kot so bili 
ljudje, ki so prihajali na obis-
ke. Ko jih je opazovala, je raz-
mišljala, da sploh ne pozna 
takšne vrste ljudi - kot da bi 
prihajali z drugega planeta, 
na katerega pa ona (takšna, 
kot je bila) ni smela vstopi-
ti. Toda ti ljudje so jo vedno 
razveselili. Prinesli so ji kakš-
no rožico ali pa karamelo, ki 
se je topila v ustih hitreje kot 
so kometi potovali po veso-
lju. Smejala se je in smejala, 
dokler niso odšli. Takrat pa 
je občutila žalost in začela je 
jokati. Ob takšnih trenutkih 
je na sebi začutila spet tiste 
pomilovalne poglede in to jo 
je še dodatno razjezilo; zače-
la je besneti, metati stvari po 
tleh, udarjati osebe in sebe in 
pomiril jo je lahko samo tisti 
fant, ki ji je govoril tako lepe 
zgodbe. 

…Rada je gledala njegove 
oči, ko ji je govoril. Bile so 
tople kot sončni žarki in glo-
boke kot morsko dno. Ko ji 
pripovedoval o neskončnosti 
in sanjskem svetu, je začela 

mežikati v njega in na obrazu 
se je spet zarisal tisti rahel na-
smeh in svet je bil lahko spet 
lep. Zaspala je in sanjala o ve-
likem travniku, na njem je bil 
on in ji nabiral bele marjeti-
ce, ki so rasle in rasle, dokler 
niso bile tako velike, da sta 
lahko splezala na sonce in se 
smejala in smejala. Potem jo 
je poljubil in ji dejal, da ve, da 
ga razume in sliši, in da mu ni 
mar kakšna je, da jo ima rad 
takšno kot je, ker je res nekaj 
posebnega.

…Umrla je pri starosti se-
demindvajsetih let. Dejali so, 
da je to edina pravična stvar, 
ki se ji je zgodila v tem nje-
nem tragičnem življenju. Saj 
to vegetiranje itak ni imelo 
smisla. Toda on, ta njen fant, 
ki ji govoril o tisti lepi prihod-
nosti, jo je pogrešal. Včasih, 
ko ji je pripovedoval zgodbe, 
je imel občutek, da ga sliši in 
razume. Ko jo je pogrešal, si 
je zavrtel tisto znano simfoni-
jo J.S.Bacha, ki govori o ob-
upu in upanju obenem in bil 
je pomirjen. Želel si je, da je 
odšla v nek lepši svet, kjer ga 
čaka in je takšna kot je bila 
tukaj. Nekaj posebnega…

Goran JARUŽANIN

ALFA CENTAURI

Stisnila me je s
svojimi očmi

ob steno.
Iz njene psiho-roke

je švignil magnetni veter
in lahko sem

samo gledal kako
se sladka z mojim
iztrganim srcem.

ADIDASKA

Odkril sem deželo
zaspanega kamna,

prisluhnil fosilu
pradavni hrib,

opral roke
v studencu lunarnih sil.

Zbudil se naspan
in stopil na ulico

z luknjo v
desni adidaski.

Katja KOČEVAR

PESMI

DOBRODOŠLA MOJA RANA,
LJUBEZEN Z DRUGEGA PLANETA.

DOBRODOŠLA MOJA ZIMA,
VROČICA S SONCA VZETA.

NAJ TI DOBRO BO V OBJEMU MOJEM,
KI ZAVRNIL GA JE PUST ZEMLJAN!

Vsaka snežinka nosi
tvoj dotik
in ga trosi 

po mojih laseh.
Da ne pozabim,

do toplega poletja,
kako božajo tvoje dlani.

Kakor se v snegu
samo skozi spomin
smeje tvoj obraz,
tako ga pomlad

prinese na moje srce,
prebujeno, pomlajeno,

kot se budi življenje
iz zimskega sna.

Kakor se je dan združil z nočjo,
v poljubih plahe mesečine,

kakor strastni valovi

Populist vabi vse nadebudne in uveljavljene, stare in 
mlade, pesnike in pisatelje, da obogatijo naš in vaš časo-
pis s svojimi literarnimi prispevki.

V tokratni rubriki SOLIST nadaljujemo z objavo neka-
terih literarnih izdelkov sodelavcev literarnega almana-
ha Hotenja 14, po izboru urednika.

ljubkujejo voljni, vroči pesek,
se potapljam v bitje tvojega srca

in jadram v sanje ob nežnem pišu
tvojega diha.

Očarljiva skrivnost
se skriva v mojem nasmehu,

ko v zrak valovijo
črke tvojega imena.
Vse življenje bom

zaljubljena v to preteklost,
ki me je zastrupila s teboj.

Dogaja se,
nejevernim v dokaz
in zvestim v poraz,

da se te oprime,
najprej za srce,
za razum nato

in skoči v prepad s teboj
brezbožna ljubezen!

Čisto na koncu zgodbe
nekega dneva

se mi skozi temo smeji
tvoj obraz.

Skrit pred zvedavostjo oči
se varno skrije v moje dlani

kjer te ljubeče zazibljem
v komaj rojeni dan.

Majda Pajer

Koraki

Koraki, koraki, koraki
po čudnem tem svetu hitijo,

po belih cestah,
po skritih stezah -

kamor ljudje jim velijo.

Drobni korakci
v rosni mladosti

že delajo prve sledi,
na koncu koraki
trudni, počasni

odhajajo z zadnje poti.

Moj korak -
za mano je malo,

pred mano - ne vem,
bojim se naprej,

pa vendar obstati 
ne smem.

V pričakovanju

Kadarkoli nežno potrkaš,
se vedno znova zavem, kako čas hiti
in v meni vzbudi se radost in strah

kot vedno, kadar me spomniš, da si.

Le kakšen bo tvoj pogled,
ko prvič se srečava iz oči v oči;

kakšen bo videti svet,
ko se prvič krog tebe zvrti?

Kadar prideš - kaj ti moram dati
kot srečna, mlada mama v tem

tesnobe polnem času, razen ljubezni,
ki jo nosim v sebi že od dne,

ko sem izvedela, da nisem več sama?

Če moreš razumeti -
najlepše je živeti v prvi domovini,

od katere ne ostanejo ne slike,
ne spomini.

Kadar prideš zaželen na ta pokvarjen svet,
ko te življenje z vsemi silami objame -

morda že takrat začutiš grenkobo
v solzah sreče svoje mame.

Sončnica

Zakaj drviš
v neznane smeri

čez trdo,
skrivnostno zemljo?
Predaleč si človek

od prave poti,
da bi dosegel nebo.

Mene vpraša naj,
kdor blodi.
Kam upreti
svoj obraz;
kakor jaz

za soncem hodi,
v Soncu najdeš

pravi čas!
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Populistova križanka

Knapovske

Kjer je denar, je mnogo piskrčkov.
* * *

Nihče ne more lenariti, če nihče ne dela.
* * *

Z vsako prazno obljubo se besede pocenijo.
* * *

Kar se Janezek nauči, to Janez zna pozabiti.
* * *

Kdor nima dlake na jeziku, ne išče dlake v jajcu.
* * *

Ni neumnosti, ki ne bi našla človeka po svoji meri.
* * *

Vsaka plat ima dve resnici, vsaka resnica dve plati.
* * *

Sranje konča na trdnih tleh, ko načrti padejo v vodo.
* * *

Ljudje, ki se delajo svetnike, naredijo pravega hudiča.
* * *

Bedaki ne znajo ljubiti, znajo pa sovražiti brez razloga.
* * *

Le norci so ponosni na neumnosti in pokvarjenci na laži.
* * *

Opravi z zasvojenostmi, preden bodo one opravile s tabo.
* * *

Bistvo življenja je prvi sklon: kdo – kaj? Vse drugo so va-
riacije.

PiP

Velik denar daleč pride.
* * *

Ni vsaka, ki zavija, sirena.
* * *

V postelji je neznano največji izziv.
* * *

Sodišče je pralnica umazane vesti.
* * *

Dvojna merila so močan argument.
* * *

Začel je načez in nadaljeval poprek.
* * *

Često se zgodi, da se nič ne dogaja.
* * *

Laž spi tam, kamor resnica ne stopi.
* * *

Skupna škoda je otrok osebnih koristi.
* * *

Skromnost je revščina, imenovana vrlina.
* * *

Na hladnem je težko ohraniti tople odnose.
* * *

Težko družbi, ki ji je nova vrnitev na staro.
* * *

Tudi čista resnica služi umazanim namenom.

 

Čej so …

Občina Šoštanj je za konec poletja ob letnem bazenu 
organizirala Rock žur za mlade, Mladinski center Velenje pa 
Kunigundo, tradicionalni festival mladih kultur z delovnim 
naslovom Pod svobodnim soncem. Obrtniki iz bližnje oko-
lice so nad podobnimi prireditvami posebej navdušeni, saj 
jim svobodne nočne aktivnosti in akcije pijane mladeži da-
jejo sijajne možnosti, da si s popravljanjem njihove fušarije, 

izdatno finančno opomorejo.
* * *

Zaradi dotrajane infrastrukture bo naložba v čistilno na-
pravo mestnih odplak v Slovenj Gradcu dokaj dražja. Ja, ja, 

nobeno sranje ni več poceni, ko ljudje zavohajo denar.
* * *

Na Golteh so odprli prenovljeno Mozirsko kočo. Prvi ob-
iskovalci so zanesljivo bili grešniki, ki verjamejo, da nad 

1000 metrov »tisto« ni greh.
* * *

Zaradi suše se je pridelek hmelja v Savinjski dolini letos 
skoraj prepolovil. In to ravno zdaj, ko se je zaradi suše žeja 

skoraj podvojila!

Dajgmah

Kaj si danes delal čez dan?
»Trenutno sem na počitniškem delu v mizarstvu. Poma-

gam zlagati deske. Stroj jih nareže, mi jih pa nosimo stran in 
zlagamo. Včasih tudi drva za kurjavo.«
Ti je to delo všeč?

»Saj je kar zanimivo! Spoznaš nove ljudi in nov način de-
la. Zraven pa še zaslužiš! Denar mi bo prišel prav v jeseni, 
ko grem v Ljubljano.«
Kaj delaš v Ljubljani?

»Obiskujem šolo za fotografe. Ta oddelek je na oblikovni 
šoli. Tam, kjer se učijo tudi modni oblikovalci in podobno.«
Kdo te je navdušil za ta poklic?

»Moja pokojna soseda. Sem pa tudi nadarjen, saj sem opra-
vil v začetku šolanja sprejemne izpite.«
Opiši mi jih!

»Moral sem povečati določeno risbo. Razdelil sem jo na 
kvadrate in prerisal. Potem sem moral še razločevati in do-
ločevati barve in njihove kontraste. Ali pa poiskati razmerja 
med belo in črno barvo. Se pravi vse odtenke sive.«
Si želiš po končanem šolanju opravljati poklic foto-
grafa?

»Niti ne! Raje bi šel študirat v Prago. Pri nas takšnega štu-
dija še ni. Toda vse je odvisno od mojega uspeha.«
Pa potem?

»Če bi mi uspelo opraviti študij, bi bil fotoreporter. Poto-
val bi po celem svetu in zbiral novice za naročnike ali tiste, 
ki bi mi bolje plačali.«
Kaj če se ti to ne posreči? Imaš še kakšno drugo 
možnost?

»Imam! Zdaj se bo menda v Ljubljani odprl oddelek za sne-
malce s kamero. Če se bo, se bom tja vpisal.«
Pogrešaš Ljubljano?

»Da in ne! Ljubljana je veliko bolj živahna in kadar sem 
tam, zelo malo spim. V šoli imam natrpan urnik. Po šoli pa je 
zelo, zelo veliko možnosti za zabavo ali kaj drugega.«
In zakaj si rekel tudi ne?

»Ko pridem domov, se komaj spočijem. Prav mi pride mir. 
Pa tudi med domačimi sem!«
Si edinec?

»Ne, imam še dve sestri. Eno starejšo in eno mlajšo.«
Kako se razumete?

»Tako kot drugi bratje in sestre! Včasih se skregamo. Sestri 
držita skupaj in me hočeta »komandirati«. Jaz se jima seveda 
ne pustim! Pa se malo kregamo. Nič strašnega!«
Kako pa se razumeš s starši?

»Imamo vzpone in padce! Tako, kot je to v življenju. Oni 
imajo včasih drugačne želje kot jaz. Potem pa iščemo kom-
promis!«
Koga v družini imaš najraje?

»Vse imam enako rad. Nikogar ne bi mogel izpostaviti. 
Vsak je po svoje del mojega življenja.«
Kaj najraje ješ?

»Tortilije, testenine in jedi z žara.«
Pa znaš tudi sam kuhati?

»Sem prisiljen! V Ljubljani to potrebuješ, če hočeš preži-
veti. Veliko ceneje je, če si obroke sam pripraviš.«
Kje živiš v Ljubljani?

»Letos bom z dvema prijateljicama živel v najetem stanova-
nju. Prej smo živeli v internatu in tam smo se tudi spoznali. 
Internat je predrag, zato smo se odločili, da gremo »privat«. 
Zdaj bomo skupaj živeli v stanovanju in si delile stroške bi-
vanja.«
Ti je katera od teh dveh všeč?

»O tem ne razmišljam, ker nas druži prijateljstvo.«
Se ukvarjaš s kakšnim športom?
»Intenzivno z nobenim. Občasno igram nogomet ali pa 

kolesarim.«
Kaj pa pozimi?

»Zime ne maram! Veliko ljubše mi je poletje. Pozimi je vse 
tako turobno in imam omejeno gibanje. Že če samo pomislim 
na poledenele pločnike, me kar strese!«
Kako preživljaš prosti čas, kadar si v Mozirju?

»Večinoma »bluzim« naokoli! Vozim se s kolesom ali pa se 
gremo s prijatelji kopat v Savinjo. V Mozirju tako nimaš kaj 
drugega početi. Urejamo si tudi mladinski prostor na trgu. 
Tam preživimo kar precej časa.«
Bi za konec kaj sporočil bralcem?

»Carpe diem! To sem prebral v pesmi grškega filozofa. Po-
meni pa, da je potrebno vsak dan živeti in uživati v vsem, kar 
ti prinese. Samo enkrat se živi! Škoda je dneva, ki ga ne po-
rabiš in ga vržeš stran.« 

Milojka Mohor

Ni nepomembnih ljudi

BLAŽ

DUALIST
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OVEN
V ljubezni ne-

gotovo!
Luna bo v sredini tedna 

tvorila prvi krajec v Strelcu, 
ki pa bo neugodno deloval na 
večino ljudi. V zraku bo čutiti 
napetost in nestrpnost. Tudi 
v ljubezni ni kaj veliko priča-
kovati, saj se Mars, bog tem-
peramenta in strasti, nahaja 
v vodnem znamenju in učin-
kuje tako na zemeljska kot 
tudi vodna znamenja. Vi pa 
ste daleč v višini, v ognju, ta-
ko da teh vplivov ne boste kaj 
prida deležni. Zato previdno 
na vseh področjih! Ne odlo-
čajte se za nakupe tehnične-
ga blaga (morda avtomobila) 
in raje malo počakajte, da se 
retrogradni Merkur premak-
ne naprej.

BIK
Osvajate in se 

pustite zapeljati!
Lep in prijeten 

teden je pred vami. Polni 
boste optimizma in želje po 
novih ciljih. Ponujale se vam 
bodo priložnosti za boljšim 
zaslužkom, zato je prišel 
čas, da se odločite za spre-
membo. Morda celo zame-
njate službo!

V ljubezni se vam prav ta-
ko ponujajo spremembe in 
prihaja čas, da si uredite živ-
ljenje tudi po tej plati! Venera 
se bo kmalu preselila v Teht-
nico in vam bo prinašala več 
ljubezni in nežnosti, po ka-
terih tako hrepenite. Prihaja 
boljši čas, zato le na široko 
odprite vrata in okna! 

DVOJČEK
V medsebojnih 

odnosih bodite 
previdni!

Ravnotežja, ki ga iščete že 
kar nekaj tednov, še vedno ne 
bo. Pred vami je neugoden te-
den. V ljubezni lahko nasto-
pijo težave in krize. Merkur 
v Devici vam lahko prinaša 
živčnost, napetost in slabo 
voljo. Komunikacija ne bo 
stekla, zato je bolje, da mol-
čite in počakate na bolj ugo-
den čas.

Ne uvajate novosti, saj 
vam retrogradni Merkur na-
rekuje, da morate počistiti s 
preteklostjo. Na delovnem 
področju previdnost in na-
tančnost. 

Vaša idealistična pričako-
vanja niso stvarna, zato se 
krepko spustite na zemljo.

RAK
Izkoristite svo-

je izkušnje in po-
čakajte z odločit-

vami!
Luna v vašem sorodnem 

znamenju Škorpijona vas bo 
ponovno zmedla in pahnila 
na osvajalne poti. Pazite in 
ne manipulirajte s čustvi. Na 
koncu se lahko zgodi, da bo-
ste kratko odnesli prav vi. Pri 
odločitvah ne hitite in poča-
kajte na boljši čas. Pred vami 
je ugoden teden za poprav-
ljanje napak iz preteklosti in 
prav dobro se boste počutili. 
Dober teden in veliko boljše 
počutje kot do zdaj. Vaše ges-
lo naj bo: »počasi se daleč pri-
de!« Ne hitite, umirite se in 
prisluhnite sebi.

LEV
Delovni dnevi 

so pred vami!
Jesen je pred vrati, a ne 

mislite, da je zato konec sve-
ta. Sonce res ne bo imeli več 
toliko moči, bo pa še prav pri-
jetno grelo. Za vas je bilo to 
poletje veselo in dinamično. 
To pa še ne pomeni, da je vse-
ga lepega konec. Vse je odvis-
no od vas. Ne žalujte predol-
go in ne smilili se sami sebi. 
Lotile se novih načrtov, ker so 
pred vami ugodni dnevi. Mor-
da vam »celo« uspe dobro za-
služiti! Še vedno pazljivost z 
denarjem! Obstaja nevarnost 
zapletov v sklepanju pogodb 
in v raznih transakcijah. Za-
radi poslov boste zanemari-
li ljubezen. Ne počnite tega, 
saj je edino, kar nas osrečuje, 
imeti nekoga resnično radi! 

DEVICA
Še en prečudo-

vit teden!
Jupiter je že 

krepko v vašem znamenju. 
Prinaša vam vse najboljše. 
Dobre uspehe, denar, zado-
voljstvo in srečo. Kaj druge-
ga si sploh še lahko želite! 
Izkoristite dober planetarni 
položaj in začnite misliti tu-
di na prihodnost. Tako Luna 
kot Venera sta na vaši strani, 
zato se lahko odločite za re-
šitev dolgotrajnega pomena. 
Pred vami so dnevi prijetnih 
presenečenj. Retrogradni 
Merkur vam ne bo škodoval, 
le v preteklost, ki pa je seveda 
povezana tudi s prihodnost-
jo, vas bo pahnil. Pa nič zato, 
vse bo koristno, le počistite 
za seboj!

TEHNICA
Počasi, a zago-

tovo boste prišli 
do cilja!

Še vedno ne pozabite na 
nežnosti, ki se vam ponuja-
jo! Drugače pa je pred vami 
umirjen in deloven teden. Na 
delovnem področju lahko pri-
čakujete zaostrene odnose. V 
zraku bo čutiti napetost in ne-
iskrenost. Izkoristite energije, 
ki se ponujajo na delovnem 
področju, zato krepko popri-
mite za delo in pri tem pa še 
kaj dodatno zaslužite. Venera 
v Devici vam ne bo prinaša-
la veliko ljubezni. Opomnila 
vas bo le na pomanjkanje sa-
mozavesti. Morda pa vas bo 
le naučila natančnega in si-
stematičnega dela! Prisluh-
nite in se kaj praktičnega 
naučite!

ŠKORPIJON
Stavite vse štiri 

ase na ljubezen!
Pred vami je od-

ličen teden. Kar nekaj plane-
tov vam bo pošiljajo pomoč. 

Obnavljali boste stare pri-
jateljske stike in se veselili v 
prijetnih klepetih. Ponovno 
boste zaželeni med prijate-
lji in ugotovili boste, da ni 
bilo prav, da ste se izolirali iz 
skupnosti. Postali boste bolj 
samozavestni in odločni. Spet 
boste očarljivi in prikupni, 
kot znate, če le hočete. Ma-
gična privlačnost bo kar sa-
ma silila iz vas in zato jo iz-
koristite. V teh dneh se vam 
ponuja marsikaj lepega, zato 
na ljubezen in vse, kar spada 
zraven, stavite vse ase.

STRELEC 
Poslušajte sebe 

in zgodilo se bo!
Pred vami so nemirni dne-

vi, ki vam dolgoročno lahko 
škodujejo. Čeprav vas bo Lu-
na podpirala, v vašem zna-
menju bo tvorila prvi krajec, 
vam vse ne bo teklo kot po 
maslu. Premalo poslušate no-
tranji glas, ki vam že kar ne-
kaj časa želi razodeti, kaj je 
prav. Intuicija je tisto sporo-
čilo, ki prihaja iz nas. Prisluh-
nite, novi zaslužki so v zraku! 
V financah minus, zato zavi-
hajte rokave. Težave morda 
tudi v službi. V ljubezni se 
vam te dni ne dogaja kaj pri-
da, zato si popestrite dneve in 
se zagrizeno lotite dela.

 

KOZOROG
Skrite želje na 

plan!
Na delovnem 

področju vas čaka uspešen 
teden. Mesec se bo v sredi-
ni tedna pomikal po vašem 
znamenju in vam ponujal le-
pe dneve. Vsi dogovori vam 
bodo z lahkoto uspeli in še 
tako skrite želje se vam bo-
do uresničile. Začnite realizi-
rati dolgoročne načrte, sedaj 
je čas za to! Ponudili se vam 
bodo novi projekti in vam pri-
nesli jesensko osvežitev prav 
na vseh področjih. V ljubez-
ni lahko pričakujete presene-
čenje in morda se bo zgodilo 
tisto, česar še ne pričakujete! 
Sreča!

VODNAR
Po ljubezenski 

plati zanimiv te-
den!

Vaše moči bodo počasi po-
jenjale. Pred vrati je jesen in 
čas za počitek in obračune. 
Kljub vaši delavnosti ne boste 
zadovoljni z svojimi financa-
mi. Prišel je čas, da začnete 
razmišljati o finančnih vla-
ganjih – zavarovanjih ali kaj 
podobnega. Obvezno morate 
svoje zaslužke vlagati tja, kjer 
se bo obrestovalo. Morda ku-
pite nov stroj ali pa nepremič-
nino ... Denar je energija, ki 
pa mora krožiti! Na ljubezen-
skem področju si morda pri-
voščite »sladek užitek«. Po tr-
dem delu prijajo nežnosti … 

RIBI
Morda vam za-

nimivi dogodki v 
tem tednu že ob-

ljubljajo zanimivo jesen!
Na vseh področjih končno 

igrajte z odprtimi kartami. 
Povejte, kaj mislite in čutite, 
in seveda, kaj si želite! Pred 
vami je zelo pester in dinami-
čen teden. Veliko planetov se 
te dni nahaja v znamenju De-
vice, ki pa je v tesni povezavi 
z vašim znamenjem (opozi-
cija), zato boste močno od-
visni od drugih. Devica vam 
bo ponujala dobre vplive na 
vseh področjih, vendar jih v 
večini ne boste sprejeli in jih 
še vedno trmasto odklanjali 
ter si tako škodovali. 

Astrologinja »ŠPELA«

HOROSKOP 
(OD 2., DO 8. SEPTEMBRA 2003)

DUALIST

Slovenija se želi svetu 
predstavljati kot urejena 
država, a pri tem skoraj 
redno izpade komično. No-
tranji minister Bohinc brb-
lja in brblja, zgodi pa se 
nič resnega. Ali na primer 
morda veste, da morajo biti 
vsi motorji registrirani, da 
morajo imeti na zadnjem 
blatniku registrsko tabli-
co? Pa poglejte malo okoli 
sebe! Po mestih se podijo 
neštevilne horde neregi-
striranih skuterjev, ki jih 
policija sploh ne opazi. Za 
priboljšek mladoletniki iz 
izpušnih cevi odstranijo 
glušnike in z neznosnim 
hrupom uspešno terorizi-
rajo državljane, ki si ob 
dveh zjutraj želijo le spa-
ti. Poglejte hec: Pravilnik 
o tehničnih pregledih mo-
tornih vozil zapoveduje, da 
smejo ti komarji povzroča-
ti le 78 decibelov hrupa. 
Če ga več, jih na cesti ne 
bi smelo biti. Toda polici-
sti nimajo merilnikov za 
hrup, torej je zapoved le 
crknjena črka na papirju. 
Hrupa je vedno več, mini-
ster brblja in brblja, ljudje 
pa ne spijo in ne spijo. Zju-

traj se popolnoma zmaha-
ni odvlečejo v službo, kjer 
jih pričaka vseprisotni 
notranji minister, ki jim 
po radiu sporoči, da je vse 
pod nadzorom in v skladu 
z evropskimi smernicami. 
Butale so bile raj!

Nedelja, 24. 
avgust

Na parkirišču v Šaleku v 
Velenju se je zvečer zgodil 
nepooblaščen vstop v oseb-
ni avto, iz katerega so izgi-
nili ženska torbica, mobilni 
telefon in nakit. Vrednost 
okoli 90.000 tolarjev.

Ponedeljek, 
25. avgust

Na Kopališki cesti pod 
vilo Herberstein v Velenju 
je ob 13. uri 35-letni Velenj-
čan B. T. srečal 60-letno so-
meščanko. Uvodoma jo je 
prijel za ramena, zaradi ne-
razumljivega izmikanja pa 
jo je udaril in ji za kazen 

ukradel še (žensko) torbi-
co z denarjem, dokumenti 
in mobilcem. Lahko telesno 
poškodovana je lahko zado-
voljna, saj so policisti ropar-
ja prijeli.

Torek, 26. 
avgust

V noči na torek so nezna-
ni znanci oziroma znani ne-
znanci vlomili v gostilno na 
Ravnah na Koroškem. Po-
škodovali so vrata, ki vodi-
jo na teraso lokala in vstopi-
li v obratni smeri. Denar na 
dosegu rok jim ni zadosto-
val, zato so iz zidu iztrgali 
blagajno z dnevnim izkupič-
kom in jo z njo popihali. Po-
licisti zbirajo obvestila.

Sreda, 27. 
avgust

Drevo iz Ljubnega ob Sa-
vinji je pri poizkusu njego-
vega podiranja  poškodova-
lo 29-letnega Jeseničana J. 
M., ki je za posledicami po-
škodb umrl. Policisti so si 
kraj nesreče ogledali.

Četrtek, 28. 
avgust

V noči na četrtek so jo 
slabo odnesli posvetna ob-
last, kultura in kmetijstvo. 
Vlomili so v prostore občine 
Polzela, Kulturnega društva 
Andraž in v trgovino Kme-
tijske zadruge Polzela. Plen: 
več cigaret različnih znamk, 
različne pijače, prehrambe-
ni artikli in denar v skupni 
vrednosti okoli milijon to-
larjev. Ni podatkov, kaj so 
odnesli iz občine in kultur-
nega društva, glede na to, da 
se kmetijska zadruga ukvar-
ja s kmetijstvom pa je mo-
goče domnevati, da so bili 
to cigareti, alkoholne pijače 
in prehrambeni artikli.

V Slatini pri Šmartnem 
ob Paki je bila v noči na če-
trtek središče pozornosti 
brunarica, ki je prav zato 
vredna 30.000 tolarjev manj 
kot pred to nočjo. Lastnica 
je prijavila skrivnostno iz-
ginotje plinske jeklenke, 
vrtalnega stroja in brisa-
če. Zaradi brisače smo za-
skrbljeni vsi, zaradi jeklen-
ke in vrtalnega stroja pa …. 
hmmmmmmmm!

Nad skromno parkiranim 
in po predpisih odklenjenim 
avtomobilom, ki je to počel 
pred pošto na Polzeli, je bilo 
med 13. in 14. uro storjeno 
gnusno dejanje. Nekdo mu 
je pri belem dnevu ukradel 
moško torbico z denarjem 
in dokumenti. Cestno plovi-
lo je oškodovano za 30.000 
tolarjev.

V Šoštanju je noč pri-
krila druženje vlomilca in 
bencinskega servisa Petrol. 
Iz notranjosti (Petrola, ne 
vlomilca) je izginilo 40 ška-
tlic cigaret Marllboro. V Šo-
štanju se bo še kadilo!

Petek, 29. 
avgust

Na Cesti talcev v Velenju 
je v noči na petek nekdo s 
Citroena AX Caban hinavsko 
odvijačil vsa štiri kolesa in 
strešno anteno.  Lastniku, 
ki bi se bil sicer pripravljen 
voziti tudi brez antene, je 
povzročil za 50.000 tolarjev 
škode, sebi pa prav toliko 
premoženjske koristi.

Sobota, 30. 
avgust

Huda nesreča se je zgodila 
ob 13.25 na križišču regional-
nih cest izven naselja Črnova. 
62-letna voznica je vozila iz 
smeri Dobrne proti Črnovi in v 
križišču zavijala levo proti Arji 
vasi. Iz iste smeri je pripeljala 
druga 41-letna voznica. V trče-
nju se je starejša huje ranila.

Nedelja, 31. 
avgust

Po regionalni cesti iz Pre-
bolda proti Marija Reki je je 27-
letna voznica upravljala osebni 
avtomobil. Ob 09.25 je na mo-
krem vozišču upravljanje pre-
vzelo vozilo, zapeljalo na drugo 
stran ceste in treščilo v traktor. 
Huje je bil ranjen otrok iz oseb-
nega avta.

Na Celjski cesti v Velenju 
v zgodnjih jutranjih urah 
vlom v bencinski servis! 
Spet ti presneti cigareti, za 
povrh pa še nekaj mobilcev. 
Vse skupaj za okoli 100.000 
SIT škode brez obresti.

Kemal Conta

Kronist
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Z Romano Marovt iz 
Šmartnega ob Paki sem 
se pogovarjala v prijet-
no ohlajenem in okus-
no opremljenem lokalu, 
kjer opravlja svoje delo.

Koliko let se že ukvarjaš 
z lasmi?

»Diplomo imam enaintri-
deset let. Vendar nisem takoj 
po končani šoli začela delati 
v tem poklicu. Nekaj let sem 
bila na drugih delovnih me-
stih. Kot frizerka delam pet-
indvajset let.«
Se ti zdi, da si se glede 
poklica prav odločila?

»Vsekakor! Če ti povem, da 
sem se zaradi poklica frizer-
ke prvič resno zlagala mami, 
potem lahko razumeš, koliko 
mi to delo pomeni.«
Mi poveš, kako je to bi-
lo?

»Moja mama je želela, da 
bi se izučila za šiviljo. Poslala 
me je v Celje, kjer so bili ne-
kakšni sprejemni izpiti, testi-
ranja. Seveda sem morala iti! 
Še prej pa sem si rezervirala 
že mesto frizerke. Po prihodu 
iz Celja sem rekla mami, da 
ni bilo tam ničesar in da naj-
brž ne bom mogla v šiviljsko 
šolo. Mama se je ustrašila, da 
me bo morala imeti kar doma 
in me je takoj poslala, da se 
dogovorim za učenje v frizer-
ski stroki.«
Ti v teh letih ni bilo ni-
koli odveč negovati 
umazane glave?

»Ne. Res ne! Čeprav imaš 
kot frizerka možnost vide-
ti zelo različne glave. Raz-
ne zarastline, poškodbe in 
podobno, kar sicer pokrije-
jo lasje.«
Ali je po tvojem frizer-
stvo neke vrste umet-
nost?

»Seveda je umetnost! Las 
je kot neposlikano platno. Od 
frizerke in njene ustvarjalno-
sti je odvisno ali bo zažarel 
ali pa bo samo životaril.«
Kako se odločiš, kakšna 
pričeska bi odgovarjala 
določeni osebi?

»Prebrati moraš obliko gla-
ve in obraza, spoznati rast in 
kvaliteto las, način oblače-
nja in vsa ta spoznanja pri-
lagoditi njenemu načinu živ-
ljenja.«
Se imaš ti za umetnico 
na področju oblikovanja 
pričesk?

»Ne bom skromna! Imam 
se. Kako na to gledajo tisti, ki 
me obiščejo, pa ne vem!«
Se ti zdi tvoj poklic v do-
ločenem času rutina?

»Meni nikoli! Vsak človek 
je poglavje zase. Vedno od-
krivam kaj novega. Nikoli 
mi v tem poklicu ni bilo dol-
gočasno ali da bi delala ru-
tinsko. Vsakemu posamez-
niku se posvetim z dušo in 
spretnostjo svojih rok. Vsak 
človek pomeni izziv moje 
ustvarjalnosti. Na primer, ko 
umivam lase, vedno razmiš-
ljam, kako je potrebno lasišče 
pravilno masirati. Na kratko, 
z mislimi sem pri delu, kakrš-
nokoli je že tisti trenutek. Na 

takšen način dela tudi vedno 
opozarjam svoje učenke.«
Si imela v teh letih veli-
ko učenk?

»Pri meni se jih je kar ne-
kaj izučilo. Veliko pa je bilo 
takšnih, ki so prakso oprav-
ljale v drugih salonih, a so 
pred zaključnim izpitom pri-
šle k meni svoje znanje še iz-
piliti.«
Ali tvoj salon obiskujejo 
redne stranke?

»Večina je takšnih.«
Na kakšen način jih nav-
dušiš za novosti na po-
dročju urejanja pričesk?

»To je pa zapleteno vpraša-
nje! Ničesar se ne zgodi čez 
noč. Za spremembe je potre-
ben čas. Ponavadi postopoma 
prihajamo do nove frizure in 
s tem spremenjenega izgle-
da. Sploh srednja generacija 
se težko odloča za drastične 
spremembe. Postopoma je 
lažje. Mladina nima teh težav, 
z njimi je lahko, če si strokov-
no dovolj usposobljen in po-
znaš moderne trende.«
Imaš veliko mladih obis-
kovalcev?

»Kar precej. Pridejo s ka-
talogi ali slikami, kakšno 
pričesko bi imeli. Seveda se 
potrudim in jim jo naredim. 
Takšno, kot želijo.«
Kaj pa misliš o konku-
renci na tvojem poklic-
nem področju?

»Lojalna konkurenca je 
vedno dobrodošla! Zagotav-
lja napredek in ljudem daje 
možnost kakovostne izbi-
re naših storitev. Nelojalna 
konkurenca, kar je predvsem 
delo na črno, pa mi ni všeč.«
Kakšna konkurenca je v 
tvoji okolici?

»Na razmaku štirih kilo-
metrov smo štirje registrira-
ni saloni. Z njimi dobro sode-
lujemo. Imamo pa tudi okoli 
pet ljudi, ki delajo na črno.«
Zakaj jih ne prijavite?

»Čeprav je to »javna tajna«, 
nimamo nobenih dokazov. Po 
zakonu bi bili takšne dolžni 
prijaviti. Toda teorija je eno, 
praksa pa drugo! Strinjam se 
z zakonom, da bi morali bi-
ti kaznovani tudi tisti, ki te 
šušmarje obiskujejo. Takš-
nim po vsej verjetnosti tudi ni 
pomembna kvaliteta storitev, 
ampak samo cena. Ni jim po-
membno, da so preparati, ki 
jih nestrokovno uporabljajo 
šušmarji, včasih celo škodlji-
vi za njihov tip las. Tako pač 
je! Lasje so živega organizma 
in če leta slabo skrbiš zanje, 
nosiš posledice. Tega se ljud-
je premalo zavedajo!«
Na kakšen način privab-
ljaš in obdržiš stranke?

»Nimam posebnega siste-
ma! Trudim se edino s kva-
liteto in z znanjem, ki ga 
izpopolnjujem. Potrebno je 
hoditi v korak s časom, tako 
kot v drugih panogah. Vsa le-
ta spremljam modne trende 
in se jim prilagajam z nači-
nom dela. Tisti, ki to cenijo, 
ostanejo in povedo še dru-
gim. Reklama je moje delo! 
In za njim stojim v vsakem 
trenutku.«

To pomeni, da se dodat-
no izobražuješ?

»Že od takrat, ko sem za-
čela! Vedno je na tržišču ne-
kaj novega. Na primer, učila 
sem se v času »vodne« in stri-
ženja na strgalo. Salon sem 
odprla ravno v času preho-
da, ko se je začelo striženje 
s škarjami in »fen frizura«. 
Ko sem odprla sem bila pre-
pričana, da sem dovolj izob-
ražena za svoj poklic. Pa mi 
pride stranka in zahteva fen 
frizuro! Zagrabila me je pani-
ka, saj tega še nisem delala. 
Taktno sem jo prepričala za 
navijalke! Takoj, ko je odšla, 
sem vedela, da se moram do-
datno izobraževati, če ne me 
bo povozil čas.«
Kako in kje si to uresni-
čila?

»Takrat je organizirala te-
čaje Ilirija. Udeležila sem se 
predavanj in dela na mode-
lih v Narta studiu v Ljubljani. 
Tam si bil lahko kot opazova-
lec ali pa si sam poskušal no-
ve pričeske na modelih.«
Kje si potem to svoje 
znanje prikazala? Tvoje 
stranke najbrž niso bile 
vse navdušene za novo-
sti? Tudi prireditev, kjer 
bi se lahko predstavila, 
najbrž ni bilo?

»To je bil tisti čas še pro-
blem. Naši frizerji so bili za-
postavljeni. Vedno so vabili 
na razne prireditve in teča-
je tuje stiliste. Mi se nismo 
mogli na odru pokazati pu-
bliki.«
Si glede tega kaj ukre-
nila?

»Dolga leta sem razmišlja-
la in dozorela je ideja, ki sem 
jo uresničila leta 1997. V kul-
turnem domu v Šmartnem ob 
Paki sem organizirala prire-
ditev z naslovom Z modnimi 
trendi v pomlad. Na tisti prvi 
prireditvi so sodelovali šale-
ški frizerji in Kristijan iz Ce-
lja. Danes so nastopajoči pri-
sotni že iz cele Slovenije.«
Kakšen je bil uspeh?

»Dvorana je bila polna in 
ljudje so odhajali zadovoljni. 
Že takrat sem vedela, da bodo 
Trendi postali tradicija.«
Kaj pa danes?

»Letos je bila že sedma 
po vrsti. Dosega vedno več-
je uspehe in zanimanje. Tako 
za nastop in prikaz na odru 
kot za ogled te prireditve za-
nimanje narašča. Zdaj se od-
vija v Velenju. Prisotni so tu-
di uvozniki lasne kozmetike. 
Letos smo prvič, v avli kul-
turnega doma v Velenju, od-
prli razstavno prodajni pros-

tor tudi navzven. Produkte 
je bilo možno tudi kupiti. 
Odziv je bil zelo pozitiven 
in velik.«
Nam opišeš, kako izgle-
dajo Trendi?

»Trendi so namenjeni slo-
venskim frizerjem, da na ta 
način pokažejo svoje znanje 
in novosti svojim stanovskim 
kolegom. Predstavijo se na 
odru in delajo pričeske pred 
očmi publike. Nekaj modelov 
pripravijo že prej in ko kon-
čajo z modeli na odru, se vsi 
predstavijo publiki. Nekateri 
delajo sami, kot predstavni-
ki salona, drugi v skupinah. 
Vsi pa zastopajo različne bla-
govne znamke lasne kozme-
tike.«
Kdo vodi prireditev?

 »Prireditev že vsa leta po-
vezuje Andrej Hofer, ki to 
delo resnično obvlada. Ime-
la sem veliko srečo, da se je, 
takrat prvič, odzval mojemu 
povabilu, ter ostal do danes z 
nami. Na sploh imam izurje-
no tehnično skupino, ki je ve-
liko pripomogla k temu, da so 
Trendi uspeli in ostali.«
Kdo, razen frizerjev, še 
nastopa?

»Vsako leto se predstavi tu-
di frizerska šola iz Celja. Ima-
mo tudi razne glasbene goste 
in v teh letih se jih je zvrstilo 
kar nekaj. Na primer Alberto 
Gregorič, Meta Malus, Maja 
Sopolšek, Power Dancers, 
Irena Vrčkovnik, Nude in 
drugi. Zdaj smo na željo gle-
dalk že drugič zapored pova-
bili Davorja Borna. Imeli smo 
že tudi tuje goste, stilista iz 
Belgije in zastopnike firm, ki 
proizvajajo lasne preparate iz 
Belgije in Nemčije.«
Kakšni pa so pogoji za 
prijavo?

»Objavimo razpis in pr-
vi, ki se prijavijo, tudi na-
stopajo.«
Kdaj se odvijajo?

»Že naslov pove, da je to 
spomladi. Nekje med mar-
cem in majem. Seveda pa s 
pripravami začnemo veliko 
prej. Zanje porabimo dobre 
tri mesece. Še enkrat moram 
poudariti, da brez dobrih pri-
jateljev, ki mi priskočijo na 
pomoč, Trendov ne bi bilo. 
Tudi razumevanje moje dru-
žine mi je v veliko oporo.«
Si kdaj razmišljala, da 
bi delovala še s kom pri 
organizaciji prireditve?

»Seveda sem tudi o tem 
razmišljala in tudi poskusila 
leta 1999. Vendar se ni obnes-
lo in nisem bila zadovoljna. 
Zato sem naslednja leta spet 

sama prevzela organizacijo. 
Pravijo, da »v španoviji še pes 
crkne«! Bo kar držalo!«
Ali tudi ti nastopaš?

»Zaradi dela, ki ga imam z 
organizacijo, to ni možno. Ne 
morem kakovostno opravljati 
dveh opravil sproti. Iščem na-
čine, da se drugače predsta-
vim. Na primer s svojo kolek-
cijo v reviji Rina. Imela sem 
pomoč v obliki oblačil pod-
jetja Rednak d.o.o. iz Šošta-
nja in vizažistke Ines Knez iz 
Šmartnega ob Paki, ki je po-
skrbela za poslikave obrazov 
mojih modelov.«
Bi morda za konec pove-
dala še kaj za tisto mla-
dino, ki se odloča kam 

po osnovni šoli?
»Svetovala bi jim, da izbe-

rejo poklic, ki jim je všeč, in 
se ne odločajo glede na za-
htevnost izobraževanja. Če 
se bodo odločali s srcem, ne 
morejo zgrešiti!«
Zahvaljujem se ti za po-
govor. Veliko novega 
sem izvedela o frizer-
skem poklicu.

»Jaz pa želim vsem bral-
cem zdrave in bujne lase. 
Imajo možnost izbire! Naj 
izberejo kvaliteten salon, 
kjer ne bodo številke, ampak 
ljudje z vsemi svojimi poseb-
nostmi.«

Milojka Mohor

Frizerka
Način življenja 

Sporočilo za javnost
Pikin festival letos 
ob velenjskem jezeru

Velenje – V Velenju se že priprav-
ljajo na največji otroški dogodek v 
Sloveniji – Pikin festival. Velenjčani 
ga letos pripravljajo že štirinajstič. 
Festival, ki bo trajal od 21. do 27. 
septembra 2003, se bo letos odvijal 
v Beli dvorani ob Velenjskem jezeru. 
Rdečo dvorano, kjer so potekali seda-
nji festivali, namreč obnavljajo, saj 
bo januarja 2004 v Velenju potekalo 
moško evropsko rokometno prvenstvo. Častna pokrovite-
ljica letošnjega festivala, katerega osrednja tema bo letos 
»Pikina Enajsta šola«, bo priljubljena slovenska mladinska 
pisateljica Desa Muck. 

Tudi letošnji festival, na katerem pričakujejo več kot 
60.000 obiskovalcev, pripravljata Kulturni center Ivana 
Napotnika Velenje in Medobčinska zveza prijateljev mla-
dine Velenje pod pokroviteljstvom Mestne občine Velenje. 
Osrednji del festivala bodo Pikine ustvarjalne delavnice – 
organizatorji pravijo, da jih bo več kot 100. Pikine gleda-
liške, plesne in lutkovne predstave bodo potekale na treh 
prizoriščih – na velikem, malem in pravljičnem odru. Tu se 
bodo predstavili Šentjakobsko gledališče Ljubljana, Sloven-
sko mladinsko gledališče Ljubljana, Kulturni dom Španski 
borci, Gledališče Ptuj, Oddelek za sodobni ples Glasbene 
šole Frana Koruna Koželjskega, Gledališki krožek OŠ Bratov 
Polančič Maribor, Plesni forum Celje, Gledališka skupina 
Frice Frace OŠ Trnovo Ljubljana, Plesni teater Igen Celje 
ter Lutkovno gledališče Velenje. 

Obiskovalci festivala se bodo lahko podali tudi na Pikin 
planinski pohod, zaplesali na večernih zaključkih s priljub-
ljenimi pevci, se zabavali v Pikinem zabavišču ali obiskali 
Pikin kino. V času festivala bosta delovali Pikina kavarna 
in Pikina trgovina, tudi letos pa bo festivalska dogajanja 
spremljal Pikin radio. V mestu bodo na ogled številne raz-
stave, med njimi tudi fotografska razstava natečaja S foto-
aparatom po Sloveniji. V tem natečaju lahko sodelujejo vsi 
slovenski osnovnošolci, fotografije pa je treba do 9. septem-
bra 2003 poslali na naslov KC IN Velenje – Galerija, Titov trg 
5, 3320 Velenje. Najboljših deset fotografij bo nagrajenih. 

Organizatorji vsako leto poskrbijo za kakšno novost. 
Novost letošnjega festivala bo prireditev Pika miga – sre-
čanje otroških plesnih skupin iz vse Slovenije. Ta dogo-
dek pripravljajo skupaj z Javnim skladom RS za kulturne 
dejavnosti. 

Tudi letos bo v okviru Pikinega festivala potekala člove-
koljubna akcija Novo sonce – Pika pomaga. Kovanci, ki jih 
bodo obiskovalci festivala zbrali v »Pikinem šparovčku«, 
bodo namenjeni za nakup pisano potiskane posteljnine za 
otroške oddelke slovenskih bolnišnic. Organizatorji bodo 
nagradili najbolj domiselne hranilnike, ki jih bodo obisko-
valci izdelali in prinesli na festival.

Najbolj zabaven dan festivala bo zagotovo zadnja sobota, 
27. septembra, ko bo v Velenju potekal Pikin dan. Takrat bo 
Pika Nogavička na široko odprla svojo mornarsko skrinjo 
in iz nje potegnila številna presenečenja, pripravljena po-
sebej za zaključni dan. Ta dan bo Pika podelila tudi svoja 
priznanja – Zlate Pike, na zaključni slovesnosti pa obljubi-
la, da v Velenje pride spet drugo leto, ko bo tu potekal že 
15. otroški festival.

Kontaktna oseba:
Barbara Pokorny, Mestna občina Velenje,
vodja odnosov z javnostmi – Pikin festival
Telefon: 03-897-64-66 ali 041-535-567
E-pošta: barbara.pokorny@velenje.si
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ZRSZ Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje

PROSTA DELOVNA MESTA(s pogoji za zasedbo)
29. 8. 2003

Območna služba Velenje 

DRAVOGRAD
MIZARSKA DELA; določen čas 3 

mes.; 6 mes. delovnih izkušenj; 

jeziki: slovenski jezik - govorno in 

pisno; do 05.09.03; LESNA MASI-

VA d.o.o., ŠENTJANŽ PRI DRAVO-

GRADU 143, ŠENTJANŽ PRI DRAVO-

GRADU; št. del. mest: 3

LUČE
STRUGAR

nedoločen čas; 3 l. delovnih iz-

kušenj; do 29.08.03; ČEŠNOVAR 

EMIL ML. S.P. SKD KLJUČAVNIČAR-

STVO, LUČE 69, LUČE

MISLINJA
VOZNIK AVTOMEHANIK

VOZNIK TOVORNEGA VOZILA; do-

ločen čas 3 mes.; 1 l. delovnih iz-

kušenj; vozniški izpit kategorije: 

C,E; ostali pogoji: POKLICNA ŠO-

LA KATEREKOLI IZOBRAZBE; do 

05.09.03; MERZDOVNIK JOŽEF-

AVTOPREVOZNIŠTVO, MISLINJSKA 

DOBRAVA 121, MISLINJA

PROFESOR ZA VZGOJNE PRED-
METE

PROFESOR LIKOVNE PEDAGOGIKE; 

nedoločen čas; 1 l. delovnih izku-

šenj; UR/TEDEN: 20; do 05.09.03; 

OSNOVNA ŠOLA MISLINJA, ŠEN-

TILJ POD TURJAKOM 1, MISLINJA

MOZIRJE
OBDELOVALEC KOVIN

SESTAVLJALEC IN POSLUŽEVALEC 

STROJEV- PRIPRAVLJA SESTAVNE 

ELEMENTE IN SESTAVLJA IZDELKE; 

določen čas 6 mes.; 3 l. delovnih 

izkušenj; jeziki: slovenski jezik 

- govorno in pisno; ostali pogo-

ji: POSKUSNO DELO 1 MESEC; do 

11.09.03; FIRŠT ELIZABETA S.P., 

ROTOTEHNIKA FIRŠT, RADEGUNDA 

54, MOZIRJE

STRUGAR

OBLIKOVALEC KOVIN- NASTAV-

LJANJE ORODIJ ZA OBLIKOVA-

NJE, PRIPRAVA STROJEV, PREVZEM 

DOK.); določen čas 6 mes.; 6 mes. 

delovnih izkušenj; jeziki: sloven-

ski jezik - govorno in pisno; voz-

niški izpit kategorije: B; ostali 

pogoji: DELOVNO MESTO JE V VE-

LENJU, POSKUSNO DELO 2 MESE-

CA; do 11.09.03; FIRŠT ELIZABETA 

S.P., ROTOTEHNIKA FIRŠT, RADE-

GUNDA 54, MOZIRJE

STROJNI MEHANIK

AVTOMEHANIK (PREMONTAŽA GUM 

IN OSTALA AVTOMEHANIČNA DE-

LA); določen čas 3 mes.; vozniški 

izpit kategorije: B; ostali pogo-

ji: POSKUSNO DELO; do 29.08.03; 

MAROLT JANEZ S.P. SERVIS GUM 

MAROLT, CESTA V LOKE 10, MO-

ZIRJE

MUTA
PROIZVODNI DELAVEC; določen 

čas 3 mes.; do 02.09.03; STRUC 

KOVAČIJA MUTA D.O.O., KOVAŠKA 

ULICA 19, MUTA; št. del. mest: 5

NAZARJE
PRODAJALEC

TRGOVEC NA BENCINSKEM SER-

VISU V VELENJU; določen čas 3 

mes.; ostali pogoji: ZAŽELJENE 

DELOVNE IZKUŠNJE; do 05.09.03; 

ŠTIGLIC HREN SAŠA S.P. MAPOS, 

SAVINJSKA CESTA 1, NAZARJE; št. 

del. mest: 5

PREVALJE
MIZAR

OPRAVLJANJE MIZARSKIH DEL; 

določen čas 6 mes.; do 05.09.03; 

LESNA-TOVARNA POHIŠTVA D.O.O. 

PAMEČE ENOTA PREVALJE, POLJE 

1, PREVALJE

OPRAVLJANJE MIZARSKIH DEL-

PRIPRAVNIK; določen čas 6 mes.; 

do 05.09.03; LESNA-TOVARNA PO-

HIŠTVA D.O.O. PAMEČE ENOTA PRE-

VALJE, POLJE 1, PREVALJE

OPRAVLJANJE MIZARSKIH DEL; 

določen čas 6 mes.; do 05.09.03; 

LESNA-TOVARNA POHIŠTVA D.O.O. 

PAMEČE ENOTA PREVALJE, POLJE 

1, PREVALJE

OPRAVLJANJE PRIPRAVNIŠTVA-
MIZARSKA DELA; določen čas 6 

mes.; jeziki: slovenski jezik - go-

vorno in pisno; do 05.09.03; LES-

NA-TOVARNA POHIŠTVA D.O.O. PA-

MEČE ENOTA PREVALJE, POLJE 1, 

PREVALJE

VOZNIK AVTOBUSA

VOZNIK AVTOBUSA; določen čas 

3 mes.; vozniški izpit kategorije: 

D; ostali pogoji: IV.STOPNJA IZ-

OBRAZBE MOŽNOST PODALJŠA-

NJA DELOVNEGA RAZMERJA, AN-

GLEŠKO ALI NEMŠKO GOVORNO; do 

29.08.03; KORATUR D.D. PREVA-

LJE, PERZONALI 48, PREVALJE

ŠPEDITER NA MEJNEM PREHODU 
DOBOVEC; določen čas 6 mes.; 5 l. 

delovnih izkušenj; jeziki: angleški 

jezik - govorno, srbski jezik - go-

vorno in pisno; znanje  program-

skih orodij: Uporaba interneta 

- zahtevno, Delo s preglednicami 

- zahtevno; vozniški izpit katego-

rije: B; ostali pogoji: POKLICNA 

ŠOLA; do 29.08.03; RCM D.O.O. 

RAČUNALNIŠKI INŽENIRING, GLA-

VARSTVO 18, PREVALJE

RADLJE OB DRAVI
ELEKTROMONTER

ELEKTRO MONTER; določen čas 6 

mes.; jeziki: nemški jezik - govor-

no in pisno; ostali pogoji: ELEK-

TRIKAR INDUSTRIJSKA AVTOMA-

TIZACIJA LAHKO PRIPRAVNIK, 

KANDIDATI NAJ POŠLJEJO PROŠ-

NJO Z ŽIVLJENJEPISOM IN DOKA-

ZILI; do 02.09.03; ALTBAUER PET-

ER S.P., MARIBORSKA 1, RADLJE 

OB DRAVI

KUHAR NATAKAR

NATAKAR; določen čas 6 mes.; 1 l. 

delovnih izkušenj; jeziki: sloven-

ski jezik - govorno in pisno; do 

05.09.03; VEBER VLASTA S.P., VAS 

53, RADLJE OB DRAVI

RAVNE NA KOROŠKEM
DELAVEC BREZ POKLICA

POMOŽNI DELAVEC NA GRADBIŠ-

ČU; določen čas 3 mes.; 3 l. delo-

vnih izkušenj; vozniški izpit ka-

tegorije: B; do 09.09.03; EXACTA 

D.O.O. RAVNE NA KOROŠKEM, PRE-

ŽIHOVA ULICA 3, RAVNE NA KO-

ROŠKEM

TESAR

TESAR; določen čas 3 mes.; 3 l. 

delovnih izkušenj; vozniški izpit 

kategorije: B; do 09.09.03; EXAC-

TA D.O.O. RAVNE NA KOROŠKEM, 

PREŽIHOVA ULICA 3, RAVNE NA 

KOROŠKEM

ZIDAR

ZIDAR; določen čas 3 mes.; 3 l. de-

lovnih izkušenj; vozniški izpit ka-

tegorije: B; do 09.09.03; EXACTA 

D.O.O. RAVNE NA KOROŠKEM, PRE-

ŽIHOVA ULICA 3, RAVNE NA KO-

ROŠKEM

KERAMIČAR - ZIDAR; določen 

čas 3 mes.; 3 l. delovnih izkušenj; 

vozniški izpit kategorije: B; do 

09.09.03; EXACTA D.O.O. RAVNE 

NA KOROŠKEM, PREŽIHOVA ULICA 

3, RAVNE NA KOROŠKEM

ELEKTROTEHNIK

ELEKTRIČAR - HIŠNE INŠTALACIJE; 

določen čas 3 mes.; 3 l. delovnih 

izkušenj; vozniški izpit kategori-

je: B; do 09.09.03; EXACTA D.O.O. 

RAVNE NA KOROŠKEM, PREŽIHOVA 

ULICA 3, RAVNE NA KOROŠKEM

EKONOMSKI TEHNIK ZA RAČUNO-
VODSTVO

RAČUNOVODJA-OBRAČUN PLAČ, 

OBRAČUN DDV, KNJIŽENJE GLAV-

NE KNJIGE IN POMOŽNIH KNJIG; 

nedoločen čas; 5 l. delovnih izku-

šenj; vozniški izpit kategorije: B; 

ostali pogoji: SREDNJA EKONOM-

SKA ŠOLA; do 02.09.03; PROSE-

NJAK SAŠO S.P., “PROFIN”, ČEČOV-

JE 5, RAVNE NA KOROŠKEM

INŽENIR GRADBENIŠTVA

GRADBENI INŽENIR; določen čas 3 

mes.; 3 l. delovnih izkušenj; jezi-

ki: nemški jezik - govorno in pis-

no, angleški jezik - govorno in 

pisno; znanje programskih orodij: 

Urejevalnik besedil - zahtevno, 

Delo s preglednicami - zahtevno; 

vozniški izpit kategorije: B; osta-

li pogoji: ZNANJE NA PODROČJU 

STATIKE IN PROJEKTIRANJA; do 

14.09.03; EXACTA D.O.O. RAVNE 

NA KOROŠKEM, PREŽIHOVA ULICA 

3, RAVNE NA KOROŠKEM

PROFESOR ANGLEŠČINE

PROFESOR ANGLEŠČINE IN GEO-

GRAFIJE; nedoločen čas; jeziki: 

angleški jezik - govorno in pisno, 

slovenski jezik - govorno in pisno; 

ostali pogoji: PEDAGOŠKA FAKUL-

TETA; do 29.08.03; OSNOVNA ŠOLA 

KOROŠKI JEKLARJI RAVNE, JAVOR-

NIK 35, RAVNE NA KOROŠKEM

PROFESOR PEDAGOGIKE

ŠOLSKA SVETOVALNA DELAVKA; 

nedoločen čas; 2 l. delovnih iz-

kušenj; UR/TEDEN: 20; osta-

li pogoji: PEDAGOŠKA FAKUL-

TETA - PROF.SOCIAL.PEDAG.; do 

29.08.03; OSNOVNA ŠOLA KORO-

ŠKI JEKLARJI RAVNE, JAVORNIK 

35, RAVNE NA KOROŠKEM

REČICA OB SAVINJI
NATAKAR; nedoločen čas; UR/

TEDEN: 20; Samsko stanova-

nje; vozniški izpit kategorije: B; 

do 29.08.03; CAMPING MENINA 

D.O.O., VARPOLJE 105, REČICA OB 

SAVINJI

SLOVENJ GRADEC
POMOŽNI DELAVEC

IZVAJALEC ČISTILNIH IN TRANS-

PORTNIH DEL; določen čas 3 mes.; 

jeziki: slovenski jezik - govorno 

in pisno; do 05.09.03; SPLOŠNA 

BOLNIŠNICA SLOVENJ GRADEC, 

GOSPOSVETSKA CESTA 003, SLO-

VENJ GRADEC; št. del. mest: 6

TRGOVEC; določen čas 12 mes.; je-

ziki: slovenski jezik - govorno in 

pisno; vozniški izpit kategorije: B; 

ostali pogoji: IZOBRAZBA NI PO-

MEMBNA, ŽELJA DO DELA, KAN-

DIDATI SE ZGLASIJO NA SEDEŽU 

PODJ.; do 05.09.03; JOŽKO & CO 

D.O.O., GORNJI DOLIČ 59, SLO-

VENJ GRADEC

PRODAJALEC ŽELEZNINE-
,GRAD.MAT.,POHIŠTVA

PRODAJALEC; določen čas 3 

mes.; 1 l. delovnih izkušenj; 

do 29.08.03; ŠISERNIK MARI-

JA s.p.SALON NOTRANJE OPREME 

MOBILIJE, POHORSKA CESTA 6/A, 

SLOVENJ GRADEC

KUHAR

KUHAR; določen čas 12 mes.; je-

ziki: slovenski jezik - govorno in 

pisno; vozniški izpit kategorije: B; 

ostali pogoji: IZOBRAZBA NI PO-

MEMBNA, ŽELJA DO DELA, KAN-

DIDATI SE ZGLASIJO NA SEDEŽ 

PODJ.; do 05.09.03; JOŽKO & CO 

D.O.O., GORNJI DOLIČ 59, SLO-

VENJ GRADEC

NATAKAR

NATAKAR; določen čas 6 mes.; do 

29.08.03; TOPLER ZDENKO S.P. 

GOSTINSTVO, GLAVNI TRG 29, SLO-

VENJ GRADEC

NATAKAR; določen čas 12 mes.; 

jeziki: slovenski jezik - govorno 

in pisno; vozniški izpit kategori-

je: B; ostali pogoji: IZOBRAZBA 

NI POMEMBNA, ŽELJA DO DELA, 

KANDIDATI SE ZGLASIJO NA SEDE-

ŽU PODJ.; do 05.09.03; JOŽKO & 

CO D.O.O., GORNJI DOLIČ 59, SLO-

VENJ GRADEC

AKADEMSKI GLASBENIK PROFE-
SOR ZA GODALA

POUČEVANJE VIOLONČELA; ne-

določen čas; 2 l. delovnih izku-

šenj; UR/TEDEN: 14; jeziki: slo-

venski jezik - govorno in pisno; do 

29.08.03; GLASBENA ŠOLA SLO-

VENJ GRADEC, GLAVNI TRG 40, 

SLOVENJ GRADEC

TOPOLŠICA

NATAKAR; določen čas 6 mes.; je-

ziki: nemški jezik - govorno; do 

05.09.03; NARAVNO ZDRAVILIŠČE 

TOPOLŠICA D.D., TOPOLŠICA 77, 

TOPOLŠICA

VELENJE

PEK

PEK; nedoločen čas; 2 l. delovnih 

izkušenj; vozniški izpit kategorije: 

B; ostali pogoji: DELOVNO MESTO 

V PEKARNI V MEŽICI; do 05.09.03; 

PEKARNA REDNAK D. O.O., LAZE 9 

H, VELENJE

AVTOMEHANIK

AVTOMEHANIK; določen čas 6 

mes.; 6 mes. delovnih izkušenj; 

vozniški izpit kategorije: B; osta-

li pogoji: POSKUSNO DELO; do 

02.09.03; MASTNAK TATJANA, S.P. 

AVTO MOTO TEAM, PARTIZANSKA 7, 

VELENJE

AVTOMEHANIK-VULKANIZER; do-

ločen čas 6 mes.; 3 mes. delovnih 

izkušenj; ostali pogoji: ZAŽELJE-

NE DELOVNE IZKUŠNJE, RAZGOVOR 

MOŽEN VSAK DAN MED 8.00-12.00 

URO; do 05.09.03; MASTNAK TAT-

JANA, S.P. AVTO MOTO TEAM, PAR-

TIZANSKA 7, VELENJE

ELEKTRIKAR ENERGETIK

MONTAŽA ELEKTRIČNIH INŠTA-

LACIJ IN NAPRAV; določen čas 6 

mes.; vozniški izpit kategorije: B; 

ostali pogoji: POSKUSNA DOBA 3 

MESECE, MOŽNOST ZAPOSLITVE ZA 

NEDOLOČEN ČAS; do 06.09.03; ATP 

VELENJE, EFENKOVA CESTA 61, VE-

LENJE

KONFEKCIONAR TEKSTILIJ

DELO V GALANTERIJI (PRIPRAVA-

,ŠIVANJE,MONTAŽA,PAKIRANJE, 

KONTROLA); določen čas 4 mes.; 

2 l. delovnih izkušenj; jeziki: slo-

venski jezik - govorno in pisno; 

ostali pogoji: POSKUSNO DELO; 

do 12.09.03; ERHART MARKETING 

d.o.o., KOROŠKA CESTA 029, VE-

LENJE

EKONOMIST

POMOČ NA PODROČJU PLAČILNE-

GA PROMETA IN LIKVIDACIJE RA-

ČUNOV; določen čas 12 mes. ; je-

ziki: angleški jezik - govorno in 

pisno, nemški jezik - govorno in 

pisno; znanje programskih oro-

dij: Urejevalnik besedil - osnov-

no, Delo s preglednicami - zahtev-

no; vozniški izpit kategorije: B; do 

05.09.03; GORENJE INDOP D.O.O. 

VELENJE, PARTIZANSKA CESTA 12, 

VELENJE

UNIVERZITETNI DIPLOMIRANI 
INŽENIR ARHITEKTURE

URBANISTIČNO NAČRTOVANJE IN 

PROJEKTIRANJE ODGOVORNI PRO-

JEKTANT; nedoločen čas; 3 l. de-

lovnih izkušenj; jeziki: slovenski 

jezik - govorno in pisno, angleški 

jezik - govorno in pisno; znanje 

programskih orodij: Urejevalnik 

besedil - osnovno, Delo s pregled-

nicami - osnovno; ostali pogoji: 

STROKOVNI IZPIT, ČLANSTVO V IZS; 

do 30.08.03; ZAVOD ZA URBANI-

ZEM VELENJE, TRG MLADOSTI 2, 

VELENJE.

SLUŽBA NASLOV TELEFON FAX

Območna služba 
Velenje Rudarska cesta 6a, -p.p. 47, 

3320 VELENJE 

(03) 898 82 10, (03) 586 25 83 (03) 587 12 86

 Direktor (03) 898 82 48

 Tajništvo (03) 586 25 83

Urad za delo 
Dravograd

Trg 4. julija 5, 
2370 DRAVOGRAD

(02) 878 31 57, (02) 878 40 15, 
(02) 878 40 17

(02) 878 40 16 

Urad za delo 
Mozirje

Na trgu 20, 
3330 MOZIRJE

(03) 839 01 18, (03) 839 01 19, 
(03) 583 39 39

(03) 583 19 76

Urad za delo 
Radlje ob Dravi

Mariborska cesta 7, 
2360 RADLJE OB DRAVI

(02) 887 95 51, (02) 887 95 53, 
(02) 887 95 54, (02) 887 95 56

(02) 887 95 52

Urad za delo 
Ravne na Koroškem

Prežihova 17, 
2390 RAVNE NA KOROŠKEM

(02) 870 55 70, (02) 870 55 72, 
(02) 870 55 73, (02) 870 55 75

(02) 870 55 76

Urad za delo 
Slovenj Gradec

Francetova ulica 7, 
2380 SLOVENJ GRADEC

(02) 884 22 51, (02) 884 52 94 (02) 884 52 94

Urad za delo Velenje
Rudarska cesta 6A, 
3320 VELENJE

(03) 898 82 10, (03) 586 25 83 (03) 587 12 86
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Ime in priimek/naziv podjetja:

Ulica:

Poštna številka/kraj:

Telefon:

Davčna številka (samo za podjetja):

Tednik POPULIST želim prejemati na zgoraj navedeni naslov.

Naročnino bom poravnal na naslednji način:
a) trimesečna naročnina: 3000 SIT v enkratnem znesku !
b) polletna  naročnina: 5.500 SIT v dveh obrokih !
c) letna  naročnina: 10.000 SIT v štirih obrokih !

Naročite se lahko tudi na tel. št. (03) 898 76 56
ali na e-pošto: blues.populist@siol.net.             DDV  je všet v ceno.NAROČILNICA   (velja do preklica naročnine)

MALIOGLASIMALIOGLASIMALIOGLASI

Ponudba za objavo 
osmrtnic

 je tednik, ki je na prodaj na Koroškem, (občine: Črna na Koroškem, Dravograd, 
Mežica, Mislinja, Muta, Prevalje, Radlje ob Dravi, Ravne na Koroškem, Ribnica 

na Pohorju, Slovenj Gradec in Vuzenica) ter na območju Šaleške doline, (občine: 
Šmartno ob Paki, Šoštanj in Velenje), prebirajo pa ga tudi prebivalci Zgornje Sa-

vinjske doline in na celjskem. Tiskamo ga v nakladi 5.000 izvodov. 

Vemo, da je vsaka izguba bližnjega boleča, 
vemo pa tudi, da si vaši pokojni 

sorodniki zaslužijo vso pozornost in spomin.
Z objavo osmrtnice, zahvale ali obletnice žalostnega 

dogodka v tedniku , 
bo s pozornostjo, ki jo bo deležen pokojnik, 

dosežen spoštljiv namen.

OGLAŠUJTE V 
POPULISTU

PRODAM

SIEMENS SL 55 
Malo rabljen, lepo ohra-

njen, brez praske, kot nov, 
titan barve, vsi papirji, garan-
cija, škatla, možna menjava. 
Cena po dogovoru. (popust 
za gotovino) (041-416-400, 
x.cape@email.si)

PRIKOLICA ADRIA 390
Prodam prikolico ADRIA 

390, ležiše 3+1, predprostor, 
hladilnik, miza. Cena 1000 
EUR. Prikolica je stacioni-
rana v Laterni - Poreč.(041-
738-156)

PC DURON 850MHz 
256 Mb DDR, CD-DVD So-

ny, CD-RW Sony, GeForce2 
TVout, original tovarniška 
konfiguracija. Cena: 75.000 
SIT (041-872-067)

DAEWO LANUS 1,5 S
3. vrata letnik 98, 40.000 

prevoženih kilometrov, prvi 
lastnik, rdeče barve dobro 
ohranjen. Cena po dogovoru 
(031-851-844) 

SINTESIZER 
Se želite naučiti igrati 

na profesionalen sintesi-
zer, narediti svojo lastno 
glasbo, raziskovati sesta-
vo zvokov in narediti svo-
je in nove, sestaviti kom-
plet bobnov in ga posneti 
na pc, če želite nastaviti 
32 stereo efektov po lastni 
volji, potem je Yamaha W7 
pravi stroj za Vas. Cena po 
dogovoru, začetna 129.000 
sit (031-688-384)

KOMBINIRAN ŠTEDILNIK
Kombiniran štedilnik 

(2+2) z dvema plinskima 
bombama in barvni TV Go-
renje ugodno prodam. (031-
830-927)

OTROŠKI VOZIČEK, OTR. 
POSTELJICA 

Kombiniran otr. voziček 
HAUCK modre barve in otro-
ško posteljo z jogijem ugod-

no prodam. (031- 513 -775, 
Metka)

1,5 SOBNO STANOVANJE
V Ravnah na Koroškem 

prodamo 1,5-sobno stano-
vanje 48m2, zgrajeno 1973 
leta. Cena 6.000.000,00 SIT 
(01/ 519-49-03)

RENAULT MEGAN 
KARAVAN 1,9 dCi

letnik 2001, prevoženo 
47.800km, klima, 4x AIR 
bag, ABS, atermično steklo, 
naslon za roke, strešne sani, 
rolo v prtljažniku in mreža …
Kovinsko svetlo siv. Registri-
ran do 07/2004. Tomi (041-
618-011)

STANOVANJE 50m2
Prodamo 1,5 sobno sta-

novanje, zgrajeno leta 1974, 
centralno ogrevano CTV, 
klet, obnovljeno (nova okna, 
in vhodna vrata), individual-
ni števci porabe vode, poleg 
vrtca. Cena 8.464.680,00 SIT 
(03/586-14-88 ali 041-443-
568)

FOTOAPARAT CANON 
EOS 300V

Prodam čisto nov fotoapa-
rat Canon EOS 300V z dvema 
objektivoma 28-90 in 75-300. 
V setu je še pas za aparat in 
original Canonova foto torba 
ter še zapakirane batarije. 
Prodam tudi brez objektiva 
75-300mm. Cena je ugodna 
Tomaž (031-312-055)

PLINSKI KUHALNIK 
CORONA

Prodam samo 2x rabljen 
plinski kuhalnik Corona (3 
plin). Cena novega 15000 sit, 
prodam za 7000 sit. Super za 
piknike, ugodna cena. (040-
835-862)

PARCELA
V Šaleku prodam zazidlji-

vo parcelo v izmeri 1050m2 
za 4,5 mio. SIT. Kabelska in 
telefon sta na parceli, lepa 
lokacija. Marjan ali Marija, 
(040-724-250 ) ali 

( 03/897-44-22 )

TOMOS APN 6 
Prodam Tomos APN 6, let-

nik 1999-00 v dobrem stanju, 
neregistriran. Cena po dogo-
voru, info. po 15.oo uri.

(041-689-878)

GORSKO KOLO
Ugodno prodam gorsko 

kolo LOMBARDO K-300. Z 
sprednjim in zadnjim vzme-
tenjem in zavore na disk. Star 
1. mesec z računom in garan-
cijo (051-200-701)

STARINE 
Eksotične starine (leseni 

kipi - totemi, skrinje,...) iz 
Bornea naprodaj.Cena: od 
150.000 SIT dalje.(031-385-
815)

KUPIM

PROCESOR
Kupim procesor-pentium 

3,ali celeron 800. (070-458-318)

ATLAS SVETA 
Kupim atlas sveta za 

osnovno šolo mkz 2001.S. 
Brinovec (041-283-319)

PES
Kupim psa,manjše rasti 

po možnosti naj bi bil pude-
lj,maltežan...-mladič brez ro-
dovnika. (070-458-318)

APN 6s
Kupim APN 6s   letnik 

1995 za  50.000 do 60.000 
SIT.Leon (040-555-702)

 PRENOSNI TELEVIZOR
Diagonale okrog 37 (ni nuj-

no) Mirko Majc (041-719-733)

OTROŠKI SEDEŽ ZA 
KOLO

Kupim otroški sedež za 
kolo in čelado za 18 mesecev 
staro deklico. 041/477-380 
(041-477-380)
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Cvetlična forma viva
Foto: Jože Miklavc

 O jubileju Mozirskega 
gaja, četrtstoletnici 
ustvarjalnega dela ne-
kaj zanesenjakov iz 
Mozirja, ki so iz ide-
je mozirskega vrtnarja 
Jožeta Skornška ustva-
rili neponovljiv ambient 
za hortikulturo, počitek 
in uživanje ljubiteljev 
cvetja, smo pred krat-
kim že objavili posebno 
reportažo. Tokrat pri-
kazujemo utrinke letoš-
nje razstave »Cvetlična 
forma viva«, ki so jo ob 
podjetnih vrtnarjih in 

vzdrževalcih Mozirskega 
gaja postavili slovenski 
vrtnarji.

Na osrednji slovesnosti 
so Jožetu Skornšku podelili 
priznanje za življenjsko de-
lo ter kovinsko plastiko »vrt-
nar«. Priznanja so prejeli tudi 
drugi zaslužni sodelavci. Ob 
tej priložnosti velja opozoriti 
na zasluge posameznih vrt-
narjev iz vse Slovenije. Za-
hvala gre tudi osrednjemu 
sponzorju Mozirskega ga-
ja SVEI Zagorje, Družbi za 
upravljanje in gospodarjenje 
Mozirski gaj d.o.o., Ekolo-

ško-hortikulturnemu dru-
štvu Mozirski gaj ter Občini 
Mozirje.

Ob zaključku desetdnev-
ne razstave s številnimi pri-
reditvami in slikovito razsta-
vo Sprehod skozi zgodovino 
Mozirskega gaja, so v sobo-
to, 23. avgusta, omogočili 
brezplačen ogled gaja vsem 
občanom Zgornje Savinjske 
doline.    

Jože Miklavc


